
'taando da atribuição que lhe con-
fere o item II, parágrafo 1. 0 do

. Artigo 25, da Lei n.° 21'7„ de 15
- tib janeiro . de 1948 (Lei Orgânica do

'pistrito- Federal) e na forma do item
II, parágrafo 1. 0 do Artigo 25, da

o• Lei n-,. 217, de 15 de janeiro de
1948 (Lei Orgânica ;do Distrito - Fe-

• deral) e na forma da itera III do
menclionado artigo,

greta:
• Art. 1.-° ad funcionamento da Co=

rinesíte a que se refere á ' Lei nta
ibero 211, ae 5 de /novembro de 194a
regi:raie-se-ia peio presente decreto e
pelas , instruçoes que, com a aprova-
ção 'do Preieito foram baixadas pelo
Secretário Geral de Agricultura, In-

. dústria e Comercio, ,a quem- fica a
mesma Comissão diretamente subor-

,idinada..,
• +	 3.0' Para a execução dos ser-

.

tiçoo , de Catiasteo„ das Propriedades
Rurais do. Distrito.' Federal terá a
Comissão plena" independência de

• ação, -em harmonia corri os órgãos"
elas Secretarias Gerais de Agricultura;
Xndii..stria, e • Comé,rcio e da de Fia
napçaS . direta'ou indiretamente inte-

• e'essados..
Ate: 3. 0 Os 'serviços a cargo da

e 'Comissão alirangerão o levantamen-
Ito, 'por loeradouro, dos imóveis nele

• existentes, com as respeeivas carac-
terísticas. Cc.:encarnices, a apresentação
gráfica e caracterização legal dos
.meàices imóveis.

Art. 4. 0. Caberá ao Departamento
de Agricultpra- integrar nos serviços
da Cdmissito de funcionários que pre-

. 'cederem • a coleta - de dados relacio-
nados 'com a organização do registro
-de lavradores, de acôrdo com as nor-
mas que' foram baixadas pelo Secre-

. bário Geral de Agricultura, Indústria
e Comércio-, ficando a parte gráfica
dda CadestrO a, cargo do Departamen-
to do,Património e a parte legal sob
. a responsebilidacle do Departamento
de Renda Imobiliária, ambos da Se-

r aretaria Geral de Finanças.
, Art. .5.° Providenciará a Secreta-

Geral de Finanças para que, no
Departareento da Renda Imobiliária,
o proeessamento referente à inscri-
ção_ dos 'imóveis localizados na Zona
Rural e Agrícola sómente se efetive
quando os interessados apresentarem
plitnta do imavel da qual constem a
posição no logradouro e a teferência
elas imóveis que com o mesmo tive-

.„ rem' confroetações, indicando tisno-
- enes dos rereaectivos proDrietéaloa•r

" •

I	 ,
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ATOS DO PODER EXECUTIVO
"

DECRETO N. 10.745 DE 15ne JANEIRO
DE 1951

Baixa instruções para a execução das
serviços de Cadastro das Proprie-

' dadet Rurais.

O Prefeito do Distrito Federal:

Art. 6. 0 Organizará a Comissão,
parceladamente, relações das proprie-
dades rurais que forem cadastradas
por logradouro, reunindo-se por zona
cadastral dentro de cada distrito da
Zona Rural e Agrícola,

Art. 7.° O pessoal do Serviço Flo-
restal, que desernepenha suas funções
na ona Rural prestará inteira cola-
boração à Comissão, procedendo à
coleta dos dados _técnicos-ecomenaicos.
relativos às propriedades nas -quais
forem executados serviços de reflores-
tamento.

Art. 8. 0 Nenhum auxilio ou sub-
:tenção poderá ser cedido, sob qual-
quer forma, nem será:. facultada
qualquer cooperação em serviços agrí-
colas, por parte da. Secretaria Geral
de Agricultura, Indústria e Comér-
cio se não estiver o imóvel para
onde assa cooperação fõr solicitada,
no todo ou em parte. devidamente
inscrito no Cadastro Rural.

Art. 9. 0 A inscrição de imóveis no.
Cadastro Rural far-se-á por iniciativa:
dos respectivos proprietários, e, na
falta destes, pelos respectivos ocupan-
tes, desde que façam prova dessa
ocupação durante dez anos ininter-
rilptos, sem'. oposição nem reconheci=
mento de domínio • alheio, tendo no
mesmo moradia habitual.

Parágrafo único. A Comissão pro-
cederá à inscrição "ex-officio" de
qualquer imóvel, de aceirdo, com os-
dados que coligir no local ou no
registro de imóveis, cabendo aos Ui-

O.P. 23
Em 15 de janeiro de 1951

Sr. Superintendente de Trans-
porte:

Sendo freqüentes as reclamações e
queixas de Diretores de Departamen-
to, e mesmo de Secretários Gerais,
de que é comum essa Superintendên-
cia privá-los do uso dos carros que
lhes forám distribuídos, declaro-vos:

a) os carros distribuídos aos Se-
nhores Secretários, Diretores de De-
partamento e Chefes de Serviço não
podem ser retirados do Serviço sem
anuência de seus detentores, salvo
no caso de reparações, à solicitação
cios mesmos;

b) deve ser estabelecido pela Su-
perintendência de Transporte uma
tabela dé duração a ser obedecida,
segundo a quilometragem;

teressados direito . à reclamação ad-
ministrativa no prazo de cento e oi-
tenta (180) das, após a publicação
do ato de inscrição.

Art. 10. As normas do trabalho
da Cemissão, no que se refere à co-
leta de dados das propriedades ru-
rais, serão aprovadas pelo Secretário
Geral • de Agricultura, Indústria e
Comércio. por solicitação do respecti-
vo presidente.

Art. 11., Caberão ao Presidente da
Comissão as mesmas atribuições que
competem 'aos Diretores do Departa-
mento. .

•Art. 12. A Comissão reunir-se-á,
em caráter pleno, duas vezes por mês,
para apuração e critica dos resulta-
dos dos trabalhos, e para adoção de
providências pertinentes aos serviços,
ou quando Convocado. pelo Presidente.
sendo, obrigatória a apresentação de
relatório das atividades parciais de
cada membro, semanalmente.

Art. 13. Os casos omissos serão
resolvidos pelo Presidente da Co-
missão, com aprovação do Secretá-
rio Geral' de Agricultura, Indústria
e Comércio, ou, conforme o caso, do
Prefeito.

Art. 14. • Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Distrito Federal, 15 de janeiro de
1951, 63.° da República. — ANGELO
MENDES inc MORAES. — Acedei() Gon-
çalves da Silva. — Jair Negrão de
Lima.

c) os detentores de carros oficiais
poderão mandar preceder a pequenos
reparos e pinturas nos carros de seu
uso, à própria custa, fazendo prévia
comunicação à Superintendência de
Transporte;

d) a Superintendência de Trans-
porte deverá apresentar à cada Se-
cretário uma relação completa de to-
dos os carros distribuídos à respecti-
va Secretaria, com o seu destino, de-
tentor, tipo, quilometragem e estado
de conservação;

e) os Srs. Secretários, aproveitan-
do verbas adequadas de seu Gabine-
te, poderão mandar proceder ao se-
guro de sena carros contra acidentes,
comunicando, neste caso, o fato
Superintendência de Transporte.

2. Devido não ~ente à morosi-
dade mas também à ineficiência das
reparações e a0 acúmulo de carros

de coleta de lixo e ambulâncias en-
costados para reparos, sem anda-
mento, deverá a Superintendência de
Transporte apelar para os repres-en-
tantas dos mesmos, mandando-os re-
parar, com urgência em oficinas par-
ticulares especialmente os que se da-
nificaram nos trabalhos decorrentes
das' duas últimas enchentes.

3. Recomendo finalmente a essa
Superintendência, enviar a êste Ga-
binete uma relação completa de am-
bulâncias e carros de lixo distribuí-
dos pelos setores e com anotação de
seu estado de conservação e se esta
em uso ou não. .

(a) ANGELO MENDES DE MORAI".
Prefeito -do Distrito Federal

G.P. 25:
Em 15 de janeiro de 195/

A S. Ex.° o Sr. Dr. Mário Cabral,
Secretário Geral de Viação e Obras.

A igreja do outeiro da Penha é,
sem dúvida, não ~ente, um dos
locais mais belos e pitorescos do Rio,
mas, também , um dos mais trad:cio-
nais, com á circunstância de" atrair,
anualmente, milhares de forasteiros,
peregiinos e visitantes, para os fes-
tejos da milagrosa Santa Padroeira.

Nestas condições, parece-me que a
Prefeitura deveria cuidar com maior
carinho daquele local, melhorande a3
vias-que conduzem ao mesmo, tante
da avenida Brasil e Estrada de Ferro
Leopoldina e outras, embelezando-o,
ajardinando-o e preparando recan-
tos aprazíveis, com fontes luminosas,
coretos, restaurantes e 'mármores acie
quados, tornando-o assim um local
belo e de indiscutível atração turís-
tica.

Para tanto, designo a comissão
composta dos Srs.:

Engenheiro José da Silva Azevedo
Neto — Diretor do Departamento de
Parques;

Doutor Roberto Pessoa, .Diretor do
Departamento de Turismo;

Engenheiro Afonso Eduardo Reidy;
Engenheiros Manuel Santos Diz'- e

Francisco Bologna, para, sob a pre-
sidência de V. Ex. a, apresenta: umn
plano de embelezamento da meio-
nada colina apresentando-o a mi-
nha consideração, até o dia 30 do
corrente.

(a) ANGELO MENDES DE Moners.
Prefeito do Distrito Federal

DECRETOS DE 15 DE JANEIRO
DE 1951

P-99 a P-106:
O Prefeito do Distrito Federal re-

solve, de acôrdo com as disposieões
da Lei n.° 407-49, promover, por an-
tiguidade, ao cargo de Técnico de Lae
boratório, classe M, do Q.P., os Tée-

ATOS DO PREFEITO
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nicos de Laboratório, classe L, do
Quadro Permanente:

N., 99 — Homero Doyle Mala, ma-
tricula n.o 30.689.

N.° 100 — Odete Lenge, matricula
n.° 30.667.

N.° 101 — Oscar Chipelin, matrf-_
cuia n° 30.660.

N.° 102 — Sílvio Correia de Mi-
randa, mátricula n.° 22.626.

N.o 103 — Neusa de Moura Morei-
ra matrícula n.° 11.799.

N.o 104 — Celso de Sousa Santos
Lislidia, matricula n.° 32.799.

N.o 105 — Arnaldo Paina Pamplo-
na. matrícula n.° 2.134.

N.° 106 — Eduardo Morais de Me-
lo. matrícula n.° 1.486.

N.° 107 — Joaquim Rodrigues Pe-
dro, matricula n.° 27.849.

N.° 108 — Ivo Tavares da Risas
matrícula n.° 29.527.

N.° 109 — Silvio Fernandes, ma-
trícula n.° 33.573.

N.o 110 — Joaquim Garcia de Le-
mos, matricula n.° 19.730.

P-111 a P-114:
O Prefeito do Distrito Federal re-

solve, de acôrdo com as disposições
da Lei n.o 407-49, promover, por an-
tiguidade, ao cargo de Técnico de la-
boratório. classe L, do Q.P.. os Téc-
nicos de Laboratório, classe K. do
Quadro Permanente:

N.° 111 — Alvaro Gomes de Pinho,
matricula n.° 7.258.

N.° 112 — Diltnar Albuquerque,
matrícula n.° 10.757.

N.o 113 — Carlos Francisco dos
Santos matricula n.° 9.718.

N.° 114 — Mário Porfirio de Oli-
veira Filho, matricula n.° 33.733.

P-115 e P-116:
- O Prefeito do Distrito Federal re-
solve, de s acórdo com as disposições
da Lei n.° 407-49, promover, por an-
tiguidade, ao cargo dt Téoniro de La-
boratório. classe K, do Q.F .. os
Técnicos de /saboratório, classe J.
do Q.P.:

N.° 115 — José Mármore da .Silva.
matricula n.o 39.692.

N. 118 — Aperides de Oliveira Pin-
19, 3:aatt1eu1a tia" 44.084,

P-117:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta do proces-
so n.° 1.001.171-51, resolve aprovei-
tar, nos termos do Decreto n.° 10.209,
de 1950, o servidor em disponibili-
dae, Joaquim Montano Difini, ma-
trícula n.o 60.477, no cargo de Mé-
ico, classe E, do Q.P.

P-118:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 1.001.174, resolve aproveis
tar, nos termos do Decreto núme-
ro 10.209-50, o átrvidor, em disponi-
bilidade, Tereza Maria de La Pena,
matrícula n.° 65.086, no cargo de
Professor de Curso Primário, padrão
J, do Q.P.

P-119:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.0 1.001.169-51, resolve apro-
veitar, nos termos do Decreto nú-
mero 10.209-50, o servidor em dispo-
nibilidade, Edgard Gui marães de Al-
meida, matrícula n.° 55.515, no car-
go de Médico, classe K, do Q.P.

A-4:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 1.060.473-50, resolve apo-
sentar, nos termos do item I do ar-
tigo 38, da Lei n.° 217-48, o servidor
em disponibilidade, Cantiliana Con-
ceição Cota, matricula n.° 41.776, no
cargo de Enfermeiro, classe E,
Q. S.

DECRETOS DE 16 DE JANEIRO
DE 1951

P-121 a P-123:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 3.006.388-50. resolve pro-
ver, por nomeação, interinamente,
nos temos do item 1 do art. 13, com-
binado com o item IV do art. 15
do Decreto-lei n.° 3.770-41. o cargo
de Professor de Ensino Técnico (Curso
Básico) padrão K do Q.P.. com;

P-121 — Ieda Esteve, matriculas
o •.10,ov.

P-122	 Dirce Campos, matricula
n.o 33.658.

P-123 — Marina Martins de Car-
valho, matricula n.° 34.236.

E-31:	 •
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 1.036.532-49, resolve demi-
tir, nos termos do n.o 1 do art. 68
do Cidigo Penal, combinado com o
item VII do art. 215 do Decreto-lei
n.° 3.770-41, o Vigilante, padrão 14,
'Lino de Sousa, matrícula n.° 48.614.

E-32:
O Prefeito do Distrito Federal,
do em vista o que consta do pro-

asso n.o 1.019.920-50, resolve demi-
ir, por abandono do cargo, nos ter-
os do item I do art. 223 do Decre-
-lei n..° 3.770-41, o Enfermeiro,

lasse G, interino, Aurora Machado,
atricula n.° 60.743.

E-33:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o parecer da Comissão
encarregada de apurar as irregula-
ridades apontadas no processo admi-
nistrativo protocolado sob o número
1.033.121-50, resolve, nos termos do
item I do art. 223 do Decreto-lei
n.° 3.770-41, demitir, por abandono
do cargo, o Auxiliar de Escrita, Os-
valdo Cavour Pereira de -Almeida
matricula n.° 5.559.

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO
DE 1951

40:
O Prefeito do Distrito Federal.

tendo em vista o que 'consta do pro-
cesso n.° 6.021.946-50. resolve remo-
ver da Secretaria Geral cie Adminis-
tração para a Secretaria Geral
Saúde e Assistência, o Médico, clas-
se N,. do Q.P., .kcides Estiliac Leal,
matricula n.° 1.959. S

41:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n. o 6.021.946-50, resolve remo-
ver da Secretaria Geral de Saúde e

Cata 118I8 a Secretaria atrai

de Administração, o Médico, classe,
K, do Q.P., João Gabriel Hosannala
Cordeiro, matricula n.° 46.416.

42:	 '
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 6.041.934-50, resolve, 	 -s
termos dos antigos 21 e 24 do De-
creto n.° 7.893, de 31 de agõsto
1944, designar o Médico, classe K. Sa-
vino Gasparino Filho, matricula nú-
mero 46.474, para, sem prejuízo de
Silas funções, lecionar a cadeira de
Oftalmologia, na escola de Enfermei-
ras Rachel Haddock Lobo, em substi-
tuição ao professor Nilo de Castro.

43:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do 13:a-
cesso n.° 6.041.934-50, resolve. nos
termos dos artigos. 21'e 24 do Decre-
to n.° 7.893, de 31 de•agesto de 1944,
designar o Médico, classe L. Júlio
Martins Barbosa, matricula número
27.320, para, sem prejuizo de suas
funções, lecionar a 'cadeira de Tera-
pêutica II, na Escola de Enfermeiras
Rachel Haddock Lobo, em substitui-
ção ao Dr. Esmaragdo Ramos C
Sousa.

44:
O Prefeito do Distrito Federal.

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 6.041.934-50, resolve. nos
termos dos artigos 21 e 24 do De-
creto n.o 7.893-44, designar o Enfer-
meiro, classe J, Leticia Bottrel da
Silva, matrícula n.° 227.497. _para,
sem prejuízo de suas funções e em
substituição a Enfermeira Amanda
Nogueira Paiva lecionar a cadeira de
Enfermagem e Obstetrícia, na Esco-
la de Enfermeiras Rachel Haddock
Lobo.

45: •
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 6.041.934-50, resolve, nos
termos dos artigos 21 e 24 do De-
creto n.° 7.893-44. de&gnar o En-
fermeiro, classe G, Maria Beatriz
Cavalcanti de Albuquerque, matri-
6148	 65.8121. Trará. cera P.re.~
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de suas funções, lecionar a cadeira
de Serviço Social, na Escola de En-
fermeiras Rachel Haddock Lobo,

46:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 6.041.934-50, resolve, nos
te'Tonos dos artl e

b
os 21 e 24 do Decre-

to n.° 7.893-44,designar o Enfermei-
ro, classe G, Zu/mira de Assis Pai-
va, matricula n.° 62.456, para, sem
prejuízo de suas funções, lecionar a
cadeira de Enfermagem em Socor-
ros de Urgência, na Escola de En-
fermeiras Rachel Haddock Lobo.

47:
O Prefeito do Distrito Federal,

xesolve designar Rubey Vanderlei,
para integrar a Comissão Artística
Cultural do Teatro Municipal.

48:
O Prefeito . do Distrito Federal,

resolve dispensar, a pedido, de Mem-
bro da Comissão Artística Cultural
do Ttatro Municipal, José Cândido
de Andrade Murici:

49:
O Prefeito do Distrito Federal,

eesolve designar o Engenheiro Car-
los Soares Pereira matricula núme-
ro 1.141, para substituir o Engenhei-
ro Paulo Pinheiro Guedes, matrícula
n.° 9.157, na Comissão Instituída pe-
la Portaria re° 188, de 9 de março
de 1950.

50:
O Prefeito do Distrito Federal,

resolve dispensar o Engenheiro Pau-
lo Pinheiro Guedes, matrícula nú-
mero 4.157, da comissão instituída
pela Portaria n.° 188, de 9 de março
de 1950.

DECRETOS DE 16 DE JANEIR,0
DE 1951

P-120:
O Prefeito do Distrito Federal,

resolve prover, por nomeação, inte-
rinamente, nos termos do item I do
art. 13, combinado com o item IV
do art. 15, do Decreto-lti n.° 3.770,
de 1941, o cargo de Professor de Curso
Primário Supletivo, classe G, do Q.
P., com' Elsa Vieira de Sousa Tei-
xeira.

P-124;
O Prefeito do Distrito Federal

atsolve prover, por nomeação, nos
termos do item I do art. 13, combi-
nado com o item III do art. 15, do
Decreto-lei ri.° 3.'7'70-41, o cargo de
Técnico de Administração. padrão O.
do Q.P., com Osvaldo Sento Sé.

1P- 125:
O Prefeito do Distrito Federal,

resolve prover, por nomeação, In-
terinamente, nos têrmos do item I
do art. 13, dombinado com o item IV
do art. 15, do Decreto-lei n.0 3.770,
de 1941, o cargo de Professor de En-
sino Técnico (Curso Básico) padrão
5Z, do Q.P., com Leonardo Marques.

P-126:
O Prefeito do Distrito Federal,

resolve prover, por nomeação, interi-
namente, nos termos do item I do
art. 13, combinado com o item IV
do art. 15, do Decreto-lei so° 3.'770,
de 1941, o cargo de-Professor de Curso
Primário Supletivo, classe G, do Q.
Po com Antônio da Cruz Loysa.

PORTARIAS DE.15 DE JANEIRO
DE 1951.

37:
O Prefeito do Distrito Federal,

tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.0 4.005.243-50, resolve remo-
ver da Secretaria Geral de Viação e
Obras, para a Secretaria Geral de
Finanças, o Servente, classe E, Ho-
nório Alves da Silva. matricula nú-
mero 23.852.

38:
O Prefeito do Distrito Federar

tendo em vista o que Consta do pro-
cesso n.° 5.000.009-51, resolve dis-
pensar os Srs. Racine Peixoto Pais
Leme, Oficial Administrativo, classe
M, matricula n.° 158; José Maria
Marques, Oficial Administrativo, elas
se J, matrícula n.° 46.044 e Alvaro
Martins da Silva, Fiscal, classe G,
matricula O.° 223, .das funções de
membros da Comissão de Aquisição
de Material da Secretaria Geral do
Interior e Segurança.

39:

O Prefeito do Distrito Federal,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.° 5.000.009-51, resolve de-
signar os Srs. Ubaldo de Oliveira
Soares, Oficial Administrativo, clas-
se_ O, matricula n.° 582; Artur Ze-
noblo da Costa, Oficial. Administra-
tivo, classe O, matrícula n.° 5.5e8 e
Alice Bruce Tavares da Silva, Oficial
Administrativo, classe M, matrícula
n.° 3.883, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de
Aquisição de Material da Secretaria
Geral do Interior e Segurança.

RESOLUÇÃO N,0 2, EM 15 DE
-JANEIRO DE 1951

O Prefeito do Distrito Federal, ten-
do etn vista o disposto no artigo 3.° da
Lei n.° 491, de 21 de outubro de 1950,
resolve: -

Art. 1.0 O concurso a que se refere
a Lei n.° 491, de 21 de outubro de
1950, será realizado de acairdo com
o Regulamento baixado com a pre-
sente Resolução.

Art. 2.° Revogam-se quaisquer dis-
posições em contrário.

Distrito Federal, 15 de Janeiro, de
1951. — Angelo Mendes de Moraes,
Prefeito do Distrito Federal.

REGULAMENTO DO "CONCURSO
DE MELODIAS PARA O NATAL"
PROMOVIDO PELA sEenzrAnd.
GERAL DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA DA P. D. P.

— Da instituição e das finalidades
do Concurso

Art. 1.0 Fica instituído, em caráter
permanente, na Secretaria Geral de
Educação e Cultura um "Concurso
de Melodias para o Natal".

Art. 2.° A finalidade essencial do
Concurso é a de incentivar a compo-
sição de canções alusivas à Natividade
de Jesus e aos episódios com que a
História e a linaginacão noética cer-
cam a magna data do Cristianismo.

Parágrafo único. Para retratar com
a máxima fôrça de sugestão a atmos-
fera tnist iea e os vários aspectos do
Natal, a obra de cada compositor con-
corrente será apresentada dentro da
seqqiiêncla de une trecho dramático,
de acôrdo Com as tradições cultiva-
das pelo povo brasileiro, e anseetard
de reoresentacão, com o que se vlea
atingir à principal finalidade do
ConcUreo, que é de ordem eaucativa.

II — Das obras concorrentes

Art. 3.° As obras concorrentes se-
rão escritas em partitura, sôbre li-
breto de caráter brasileiro, para vo-
zes solistas. côro e acorepreacmeeto
instrumental, tendo a duração míni-
ma de vinte (20) o máximo de trinta
(30) minutos.

ã I.° As o-ras conterão, obrigató-
riamente, um ou vários trechos de
forma de caução, de modo a possibi-
litar o seu destaque oaxa execução
Isolada.

2.° Os compositores poderão, in-
diferentemnete, eoresentar partituras
para vozes e piano, ou para vozes e
conjunto instrumental, cuja consti-
tuicão ficará a critério doa concor-

rentes, não devendo, entretanto, ex-
eeder o efetivo normal de um orques-
tra de câmera.	 .

ã 3P No caso de saírem vencedoras
partituras escritas para vozes e pia-
no, o órgão promotor do Concurso
:se incumbirá de mandar orquestra-
las, cumprindo aos respeçtivos auto-
res, se lhes aprouver, fornecer suges-
tões a respeito.

Art. 4.° As obras não deverão re-
tratar literalmente o folclore musi-
cal brasileiro e, embora de cunho na-
cional, conterão temas originais, su-
bordinando-se a características que
Indiquem tratar-se de une genuíno la-
vor de criação artística.
s Art. 15.° As obras concorrentes de-
verão ser inéditas e ainda não apre-
sentadas em público.

III — Das inscrições

Art. 6.° O "Concurso de Melodias
para o Natal" será realizado de dois
em dois anos:

Art. - 7.° A partir de 1951, incu-
sive, na primeira quinzena de cada
no ímpar, a Secretaria Geral de Edu-
oaçãoe e Cultura baixará edital es-
pecial sôbre a inscrição no Concurso,
a. qual ficará aberta por um período
de cinco (5) meses.

Parágrafo único. A Secretaria Ge-
ral de Educação e Cultura tomará
providências para ampla publicidade
do edital de insericão e do presente
Regulamento, devendo, para tal fim,
dirigir-se às rerartições semelhantes
dos diversos..Este-dos e Territórios
brasileiros.

Art. 8.° Poderá inscrever-se no
Concurso qualquer pessoa, isolada-
mente, ou ene coIaboracão, atendida a
condição de nacionalidade brasienra.

Art. 9.° A obra musical concorren-
te deverá ser apresentada, diretamen-
te, no protocolo da Secretaria Geral
de Educação e Cultura, em envelo-
pe ou embrulho devidamente fecha-
do e lacrado, tendo. do lado externo,
apenas, a seguinte indicação escrita
a tinta: "Concurso de Melodias para
o Natal".

Parágrafo único. No momento da
entrega, o protocolista dará ao por-
tador um recibo com a mesma indi-
cação de "Concurso de Melodias para
o Natal" e o número de protocolo.

Art. 10. E' permitido ao compositor
residente no interior do pais a re-
messa de seu original por intermédio
do Correio, devendo, então, fazê-lo
„sob registro, nas condições do artigo
lie Educarão e Celtera — Prefeitura,
9.0, e enderecado à Secretaria Geral
'do Distrito Federal.

.' Art. 11. O trabeihn concorrente
não poderá trazer assinatura, pseu-
dônimo ou cusleuee sinal que p:T-
mita a indicação do autor, devendo.
entretanto, ser acoranamhado. dentro
do envelope ou embrulho, contendo
os elementos de ident ifica.çgo do can-
didato 1)ar uma carta fechada, sol>-
escrita, apenas a frase "Concurso de
Melodias para o Natal".

Art. 12. n' Ifeit o ao autor concor-
rer com mais de uma obra, devendo,
porém. r preeent á -1 e s senar e lamente .

Art. 12. Não será aceita inscrição
ateima além do prazo marcado, im-
peorrogável, exce tu-da. apenas. a
hindtese de não ter havido concor-
eentes.

Pará:o:rafo ?mico. Ao concorrente do
interior do Brasil não será feita con-
cessão extraordinária de prazo, de-
vendo o mesmo tomar as providên-
cias que Julgar convenientes para que
o seu trabalho sela entregue, no de-
vido tempo, ?3, Secretaria Geral de
Educacão e Cultura.

Art. 14. O concorrente comprome-
te-se a apreeenter à Comiesão Julaa-
clora os esclarecimentos que a mesma
Julesar necessários sôbre sua obra.

IV — Do julgamento e da Camissde
Julgadora

Art, 15. O Julgamento do Concur-
so será feito por tuna Comissão aE
onze (11) membros, nomeada pele
Prefeito do Distrito Federal, da qua
farão parte o Secretário Geral de
Educação e Cultura, como ore:aden-
te, o Chefe do Serviço de Edueaefic
Música. e Artística, o Maestro-Assis-
tente da Orquestra do Teatro Muni-
cipal um representante da Cernis-
são Artistica Cultural do Teatro Mu-
nicipal, una professor de Masaca e
Cântico Orfeônico.
um representante da Escola Na-
cional de Música, um representante
do Conservatório Nacional de
Canto Orfe6nico, um crítico musical
indicado pela Associação Brasileira de
Críticos Teatrais, um representante
da Academia Brasileira de Música e
duas autoridades em assuntes musi-

.
' cais.

 agrafo único. Dentro de dee
(10) dias após o encerramento da
inscrição. o Secretfirio Geral de Edu-
cação e Cultura submeterá à consi-
deração do Prefeito a proposta das
Dessoas que deverão oonstiteor a Co-
missão Julgaoora. Justificando-a co-
mo achar conveniente, e indicantas o
funcionário aue deverá servir de se-
&etário.

Art. IB. A Comissão Julgadora
dará início às suas atividades, dentro
de cinco (5) dias após a nomeação
polo Prefeito, de acôrdo com a a pro-
vação feita pelo Secretário Cerai
marcando dia, hora e local para reu-
nião.
• Art. 17. O Presidente da Comissão
Julgadora, em presença da me.' Iria.
no dia da orhneire r. união, determi-
nará a abertura dos invólucros dos
trabalhos concorrentes e, em segui-
da:

1 — aporá a assinatura e uni mes-
mo número em cada original e na
carta fechada correspondente, que
deverá conter os elementos para poe-
terior Identificação do autor;

II — encerrará as cartas fechadas,
devidamente rubricadas e numeradas.
em sobrecarta maior fechando-a e
lacrando-a.

Art. 18. A Comissão designada terá
Inteira liberdade de julgamento de-
vendo, entretanto. Para ma ior faci

-lidade e liberdade do julgamento, de-
vendo, entretanto, para maior fscili-
dade, estabelecer um critério rara a
atribuição de pontas.
\-Parágrafo único. A Comissão re-
cusará o exame de qualquer traba-
lho que não tiver sido anreeentado
de ricôrtio com as condições de ins-
crição.

Art. 19. A Comissão realizará o
iulgemento dos trabalhos conc e.,:ren-
tes dentro do Prazo máximo de ses-
senta (60) dias a contar da data da
primeira reunião.

Art. 20. Uma vez terminado o jul-
gamento. o Presidente da Ccielssão
Julgadora baixará edital rn ,ando
dia, hora e local Para a identificação
dos autores das obras concorrentes.

Art. 21. Ao encerrar as-atividades,
a Comissão elaborará uni relatório
.do Julgamento. o Qual será submetido
à aoroveção do Prefeito 13:21'> Secre-
tário Geral de Educação e Cultura.

Parágrafo único. O relatório da
Cendeseao deverá classifioar os tra-
balhos que mereceu, ser premiados.
de acCado cone o pres ente Regula-
mento.

Art.. 22. Do Julgamento da Cam's-
são não caberá recurso algum octs
parte dos concorrentes.

Art. 23. O Presidente da. Comissqo
proporá a Prefeito a substituição do
membro que Viper faltado a três (3);
reuniões sem justificação ou a cineo
(5) embora com apre.sentaeião da
motivo.

,i,t;auf,46((d,i	 ri
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V - Dos Prémio,

Art. 24. Aos vencedores do "Can-
cera° de Melodias para o Natal" se-
rão conferidos os seguintes prêmios:

De Cr $30.000,00 ao 1. 0 classifica-
do;

De Cr$ 15.000,00 ao 2.° classifica-
do;

De Cr$ 5.000,00 ao 3.° classificado;
Parágrafo único. A Comissão Jul-

gadora poderá sugerir, se assim jul-
gar conveniente, a atribuiçã.o de
"menções honrosas", até o máximo
de três, em cada concurso.

Art. 25. As obras premiadas fica-
rão, com os respectivos libretos, per-
tencendo, para todos as efeitos de re-
presentação. à Prefeitura do Distrito
Federal, que promoverá, oportuna-
mente e na medida do possível, a
apresentação pública, encarregando-
se de tôda a organização material ne-
cessária.
• Parágrafo emico. No ensejo da pri-
meira apresentação da obra classifi-
fi p ada em 1.0 lugar, o que se verifi-
cará, sempre, no mês de dezembro
do ano de cada concurso, serão en-
tregues os prêmios devidos a todas
as obras classificadas.

Art. 28. Ficam ressalvados os di-
reitos autorais dos compositores no
que concerne à impressão ou grava-
ção das obras concorrentes.

Art. 27. Os casos omissos no pre-
sente Regulamento serão resolvidos
pr lo Secretário Geral de Educação e
Cultura.

D:strito Federal. 15 de janeiro de
1951.

Decreto P 127:
O Prefeito do Distrito Federal re-

solve prover, por nomtação, nos' tér-
mos do item I do art. 13, combinado
com o item IV do art. 15 do Decreto-
lei n. 3.770-41, o cargo de Médico,
!et irão K. interino, do Q. P., com
José dos `Santos Dias.

APOSTILAS

Dia 15 de janeiro de 19M
A-281-49 - Celeste Travessos -

tendo em vista o mie consta do pro-
cesso n. 1.053.316-49, no presente D.
A fica retificado o cargo constante
para Prof. de Curso Primário e alte-
rada para "jubilar" a expressão
" , neeentar". de acôrdo cone á Lei
ci 'eda.

A-252-49 - °dila Gire° - Fica
retificado para "jubilar" a expressno
constar(" do presente D. A. como
"aposentar".

A-169-49 - Zoraida Duarte Nunes
Sá, - Fica .modificada no presente
D. A. a expressão "aposentar", pa-
ra "iubilar", e retificado para Pro-
'assar de Curso Primário: do Q. P..O cango Dele constarte.

• A- 179-49 - Hilda Borbota Rodri-
R112S - ri oa retificado no presenteD. A a exoressão constante como
"areesenter" neva "jubilar" de acôr-
do cem a legislação citada. e escla-
xecido eus, o inetivo em referência
!p erten( ia ao Q. P. na época de sua
jubilaceo.

_ Dia 16 - de janeiro de 1951

Dec. p-s 597-50 - Fica revalidado
presente Dec. de Provimento P.
Port. 104-46 - Ester Vivente Per-

”eira - Tendo em vista o que consta
do processo ne, 1.066.205-49 é de
aré- . 'o com a Lei n.° 156-4R. combi-
ardo com o Decreto n.° 9,89'1-49, fi-
ram asseguradas a inativa de Miem
trata o presente Decreto, a partir de
.! el e dezembro de 1948. proventos iguais
-o sa lário atribuído a funcão de es-
--itueerio extranetnerário. referência

P In que se transformou a referên-
2P. pelo Decreto n.° 9_500-48, com-

eie ^ao com a Lel n.° P60-48.
"eareto PP-16. 921-40 - José Joa-

pe eeira. - Tendo em vista o que
consta do Droceaso n.° 1.061.185-49 e

de Wird° com o disposto no art. 1.e,
§ 1.0 do Decreto n.° 10.040, de 1949,
fica alterado para artífice, padrão H,
do Q. S., a partir de 9 de março de
1949 o cargo a que se refere o pre-
sente decreto de provimento.

Dec. A-346-49 - Tendo em vista o
que eonsta do processo n.° 1.061.185,
de 1949, fica retificndo para classe H,
o índice de vencimentos, atribuído ao
cargo de que trata o presente D. A.

DESPACHOS NA SECRETARIA GE-
RAL DE ADMINISTRAÇAO

Dia 15 de janeiro de 1951
Maria José Duncan de Carvalho

Monteiro - 1.068.977-50.
Zelo Monteiro - 1.039.930.

Lourdes Reis Mentizingen - Pro-
cesso n.° 1.065.955-50.
Prisca Antáo Ferreira Lira I- Pro-

cesso n.° 1.059.069-50.
Eunice Pourchet - 1.000.078.
Oficio n.° 3.291 da Secretaria Geral

de Saúde e Assistência - 6.031.518.
Maria do Socorro Glória Maes -

1.071.160-50.
Silvia Teixeira Campos - Processo

n.° 1.071.015-50.
Marina Guimarães de Azevedo -

1.070.948-50.
Augusta Soares Monteiro - Pro-

cesso re.° 1.070.943-50.
Alair Costa Portela - 1.076.839-50.

Mede da Costa Ramos Custódio -
1.070.574-50.

Honorina da Costa Rodrigues - Pro-
cesso n.° 1.070.307-50.

Maria da Glória Torres Rodrigues
Pereira - 1.070.226-50.

Wanny Solange de Almeida -
Cléa Lutzow - 1.069.582-50.

Jandira Alves de Brito - Procesos
n.° 1.069.576-50.

Diva Magalhãeá Vieira - Processo
n.° 1.069.575-50.

Georeete Martins Maia - 1.069.455,
de 1950.

Autorizo.
Alice de Novaes Machado	 Pro-

cesso n.° 1.061.140-50.
Ernesto Diniz do Nascimento - Pro-

cesso n.° 1.067.678-50.
Cumpra-se.

Dirceu Vieira Mayer - 3.304.991-50.
Valdemar Teixeira - 1.056.582-50.
Dionfzio José Lopes - 1.056.435-50,
Pylades Gama - 1.056.404-50.
Hentor Gonçalves Pereira - Pro-

cesso re° 1.054.146-50.
José Rodrigues dos Santos - Pio-

cesso n.° 1.051.322-50.
Indeferido,

Processo Administrativo de Hugo
Losco - 1.015.638-50.

Sebastião Gaipar • de Oliveira -
1.017.570-50.

Seja demitido.
Silvia Cintra Bastos Tigre - Pro-

cesso n.° 1.056.646-50. - Indeferido.
A requerente exerc i a um cargo inte-
rino, e além disto, pediu demissão,
em 1 de setembro de 1942, por ter sido
nomeada para um cargo federal.

Aldo Frederico Brauns - 1.050.078,
de 1950. - Indefiro; o padrão, hoje,
já não é o mesmo.	 -

Cecília Lopes-Viana - 1.037.294-50.
- Indefiro, em virtude do texto da lei.

Carlos ad Rocha Guimarães -e
1.062,001-50. - Mantenho o ato.

MariaaCáendida Ferreira de Lima -
1.000.904-51, - Seja readmitida, de
vez que antes de ausentar-se para
acompanhar o seu esposo, requerera
a devida permissão o que constitui um
elemento a seu favor.

Manoel Quirino Alves - 1.035.152,
de 1950. - Mantenha-se a demissão.

Elisa de Sousa Teles - 1.027.083,
de 1950. - Concedo.

Belkiss Barbosa de Araújo -
Ag. S. P. - Serviço Florestal -
2.004.101-50. - Atenda-se.

Confederação Brasileira de Bas-
quete - 1.003. 654-51 . - Conceda-se.

Salvador Rosa - 1.076.899-49. -
De acôrdo, para o caso 'em aprêço.

Resumo do parecer constante do
presente despacho:

7. Em verdade, o que ocorreu foi o
não se haver previsto no processo, re-
ferente à aposentadoria voluntária,

que o funcionário poderia vir a ser be-
neficiado, como o foi, pela Lei nú-
mero 264-48.

8. Assim, estou em que os funcio-
nários beneficiados pela mencionada
Lei, mas que, por qualquer circunstân-
cia, foram aposentados, antes da ou-
torga efetiva de tais benefícios, de-
vem ter os respectivos decretos de
provimento e aposentadoria apostila-
dos, de maneira a lhes ficar reconhe-
cid() o direito decorrente da lei em
apreço.

9. Enee que tenho a honra de sub-
meter à elevada consideração de Vossa
Excelência.

Em 10 de janeiro de 1951. - Walter
Santos, Secretário Geral de Adminis-
tração.

Vitória Pereira de eMlo - Pro-
cesso n.° 1.049.190-50 - D eacôrdo.

Resumo do parecer constante do
presente despacho:

"...5. Parece-me de inteira proce-
dência a contrariedade oposta pela
Procuradoria aos pareceres dos Depar-
tamentos do Pessial e Assistência ao
Servidor, sobretueo porque o esposo
da requerente não está vinculado, em
face de sua modesta condição, a ins-
tituições de assistência.

6. Nessas condições, ao submeter o
assunto à elevada considee ação de
V. Ex.", opino pela reforma do des-
pacho do DAF e, em conseqüência, re-
gistrados no Hospital do Servidor os
menores em apreço.

Em 10 de janeiro de 1951. - Walter
Santos, Secretário Geral de Adminis-
tração".

Valdomiro de Sousa - 1.020.022-50.
- De aciirclo.

Restemo do parecer
presente despacho:
, "...c) que as razões da defesa
(fls. 32), apresentada "ex-officio"
não fornecem elementos que justifi-
quem as faltas do acusado;

propõe a demissão do Trabalhador,
padrão C, Valdemiro de Sousa, matrí-
cula n.° 29.601, de acôrdo ocm o Item
1, do art. 223. do Decreto-lei número
3.770-41.

A elevada consideração de V. Ex.a
Em 11 de janeiro de 1951, - Walter

Santos, Secretario Gral de Adminis-
tração".

Cecília Domingtres Freire - Pro-
cesso n.° 1.065.087-50. - Sim, nos
têrmos do parecer.

Francisco Gonçalves Nunes - Pro-
cesso n.° 1.052.245-50 - Indeferido.

Madalena de Sousa Reis - 1.053.559,
de 1950. - Arquive-se.

Otávio de Chermont Rayol - Pro-
cesso n.° 1.056.463-50 - Jaime Vignoli
- 1.055.552-50 - Obirajara Fernandes
Ribeiro - 1.055.272-50 - Nicanor da
Silva - 1.050.794-50. - Indeferido.

Tales de Faria Melo Carvalho -
1.001.022-50 - Valdemira Seixos -e
1.090.687-50 - Nayde Madruga Wan-
derley - 1.000.622-50 Eulina de-
Melo - 1.000.258 - Lia Braga Martins
- 1.000.221-50 - Dalka Autran Pe-
dral Sampaio - 1.000.156 - Milton
da Costa Ponde- Haddad - 5.110.975,
de 1950 - Carlos Nascentes Tinoco -
le070.151-50. - Autorizo.

Lourival Boechat Filho 1.002.650.
- Cumpra-se, no sentido de ser feita
mensagem à C. V. solicitando a cria-
ção de vagas no Quadro respectivo,
atrás extinto por lei.

Anibal Rupi - 6.034.335-50. - Não
tem cabimento. Arquive-se.

Mário Corrêia do Pinho Filho -
1.027.765-50. - De acôrdo.

Parecer referente ao presente despa-
cho:
Exmo. Sr. Prefeito:
Trata-se de servidor, extranumerá-

rio, que incidiu na pena de dispen-
sa por abandono da função, visto
como deixou de comparecer ao ser-
viço por mais de 30 dias consecuti-
vos.

2. Ouvila a Secretaria Geral de
Viação e Obras a respeite, opinou

pela reessunção do servidor (fông
7).

3. Cumpre informar sôbre o acusa-
do, conforme consta do processo:

a) Que, em 30 de agôsto de 1949,
foi admitido para exercer a função
de Trabalhador;

b) Que seus assenkamentos não
registram penalidades;

o) Que alegou doença na pessoa,
de seu genitor, o qual veio a falecer
em data de 30 de maio de 1950
(certidão de óbito de fls.-6).

4. Isto pásto, cabe a Vossa Exce-
lência ajuizar da dispensa ou reas-
sunção do servidor em apreço.

Em 12 de janeiro de 1951. - Vá/-
ter Santos - Secretário Geral de
Administração".

Adelaide da Cunha Kaulfuss -
1.016.422-50. - De ac ôrd o .

Resumo do parecer constante do pre-
.sente despacho:
"10. Em frite de todo , o exposto,

ao submeter o assunto à elevada
consideração de Vossa Excelência, opi-
no por que a requerente aguarde
ulgamento. em grau de apelação,

pelo Tribunal de Justiça do manda-
do de segurança concedido a Hum-
berto Ribeiro iVana.

Em 12 de janeiro de 1951. -
Válter Santos - Secretário GePal- de
Administração.

Maria Faria Martins - 1.058.512-
49. - De acôrdo.

Resumo do parecer constante deo
presente despacho:
"5. Em face da decisão do ilustre

Tribunal, desvanecidas ficaram as opi-
niões tm sentido oposto e caso Vossa
Excelência haja por bem concordar,
cem a adoção do critério, na área;
ádministrativa, será determinada a
revisão de todos os processos idên-
ticos.

6. E' o que tenho a honaa da
submeter à elevada consideração de
Vossa Excelência.

Em 13 de janeiro de 1951. -
ter Santas - Secretário Geral de
Administração. -

Edgard Lege de Andrade - 	
1.061.554-50. - °ene ed a -se .

NA SECRETARIA GERAL DO INT91-
.	 le.IOR E SEGURANÇA

DESPACHOS DO SENHOR
PREFEITO

Dia 13 de janeiro de 1951
WiLson Teófildo Jorge --1 	 e

5.100.'735-51-DTC. - Indeferido.
Guilherme Decaminada. Padre a-.

5.716.115-50-DFS. - Deferido,
Dia 15 de janeiro de 1951

Valdira Gabriel Silva - 	
5.715.019-50-DFS. - Submeta a exa-
me o material e apresente cópia ou
desenho do mesmo, bem assim, ta-
belas de preços.

NA SECRETARIA GERAL DE
FINANÇAS

Dia 15
N. 4.200.010-51 - Oficio número

1-51 do ICE. - Seja renovado.
N. 4.500.082-51 - Hererite Pôrto

de Moura. - Isente-se.
N. 4.519.026-50	 Naum Straitman

e outra. - Idem.
N. 4.506.140-50 - José Alves Gar-

cia. - Deferido.
N. 4.500.320-51 - Hélvio Freitas

Marinho e outra. - Deferido.
N. 1.002.902-50 - Associação das

Senhoras Brasileiras e outro. - De
acôrdo, indefiro.

N. 4.519.791-50 - Domingos Ro-
drigues Pampa. - Isente-se.

N. 7.081.094-49 - Ofício número
32-49 do 2-DR. - Autorize.

N. 4.641.451-49. - Alcides de Me-
nezes Rebouças. - Isente-se.

N. 4.141.738-49 - Rafael Corrêa
Portela, - Aprovo.

constante do



Teotônia Pilsen 	 	 4,50
Tens bier 	 	 4,00

h) Chopp	 1

Copo duplo 	 	 3.20 4.
Copo pequeno 	 	 1,70

c) Refrigerantes

N. 4.100.240-50 — Fred. iligner &
'leoa Ltda. — Autorizo.

N. 4.005.531-50 — Ofício número ..
876-50 — do MEM — Ciente. Ao
MEIV1.

N. 16.720-50 — Ofício número 362-
50 — da Caixa Econômica Federal.
— Ao Sr. Procurador Geral.

N. 16.536-50 — Oficio número ...
136-50 — Oficio n. 736-50 — da As-
sociação Comercial do Rio de Ja-
neiro. — Ao Dr. Cumplido de San-
tana.
, N. 16.1110-50 — Companhia Canta-
reira e Viação Fluminense. -- De
acôrdo.

N. 14.230 — Ofício número 1.755-
50 -- da Ordem dos Advogados do
Brasil. — Dou provimento ao recur-
so.

-

N. 4.313.716-50 — Minervine. C.
Couto. — aMntenho - o ato.

N. 4.519.857-50 — Maria das
Graças Rebelo da Silva. — Isente-
se.

N. 4.930.909-50 — Adir Veloso de
Albuqueroue. — Isente-se.

N. 4.825.869-50 — Perfumes Mac
Bir do Brasil Ltda. — Indeferido.

N. 4.517.201-50 — Silvio dos San-
tos' Carvalho. — Isente-se.

N. 4.493.400-49 — Carlos Sussekin,d
de Mendonça. — Concedo.

N. 4.320.630-49 — Emprêsa Viação
Vitória Ltda. — Indeefrido,

N. 4.005.835-51 — Ofício número
20-51 da SGF. — Autorizo.

N. 4.315.451-49 — H. Neugroschel
& Cia Ltda. — Indeferido.

N. 4.519.596-50 — Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios. — Isente-se.

N 4.803*(16C-50	 Sociedade Sci-
entif tea	 Sunermentalista 	 TettWa
NirM9PakR ia — Autorizo.

ATOS DO SECRETARIO GERAL

N. 4.51,9.140-50 — Caixa de " Apo-
sentadoria e Pensões dos Ferrovia,'
rios da Central do Brasil. -a- Isente-
se.

N. 4.519.111-50 — Igilda Aguiar
Lobao Mala e outro. — Isente-se.

N. 4.519.102-50 — Débora . Cidade
Soares. — Isente-se.

N. 4.519.098-50 — Francisco Sadi
Milário. — Isente-se.

N. 4.519.080-50 — Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios. — Deferido.

N. 4.515.199-50 — Séfora de Sou-
za Mota. — Isente-se.

N. 4.518.873-50 — Milton da Ro-
cha Soares. — Isente-se.

N. 4.143.734-50 — Hortência Anhel
Nogueira. — Autorizo.

N. 4.518.739-50 — Paulo Batista
da Silva Pereira. — Isente-se.

N. 4.519.224-50 — Geraldo Paulo
Cota. — Isente-se.

N. 4 . 605 . 467-50 — Joana Orf elina
de Aquino Brandi. — De acôrdo cOni
o parecer.

N. 4.503.172-50 — Euclides Gomes
cia Silva. — Isente-se.

N. 4.306.458-49 — Associação Atlé-
tica Paula Matos. — Deferido.

N. 4.759.338-49 — Válter Leonard
Aldrigde. — °C-Moeda-se, em têrmos.

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 1951
163:

O Secretário Geral de Administra-
ção resolve designar para ter exer-
cício na Secretaria Geral de Viação
e Obras, o Engenheiro, el. K do Q.
P., interino, Ahad Hum Mazur —
mat. 02.894.

N. 4.517.8Pa-50 — Caixa de Maço
Sell tSdfria e Pensões de Serviços Te-
lefônicos do Distrito Federal. —
Lente-se.-

N. 4.517.466-50 — Instituto de A po-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios. — Isente-se.

N. 4.517.465-50 — Iratituto de
Aposentadosia P Pensões dos Comer-
elé.rios. — Lente-se.

N. 7.503.252-50 --- Próspero Fer-
riandee da Silva. — Amovo.

N. 7.6 1 5.369-50 — Jose,,Luna Me-
- Anrovo.

N. 4.520. 450-50 — Remo Zatill
shado. — tente-se.

N. 4.5 1 8.a62-50 . — Anésio José dos
Reis. — Tconte-se.

N. 4.518719-50 — Osvaldo Biten-
eciart Sanins io. — Isente-se.

N. 4.518 285-50 — Judite Alves Ri-
beiro. — Isente-se.

N. 4.518.738-50 — Célio Munia. —
Rente-se.

N. 4.517.881-50 — Caixa de Apo-
sentadoria e Pensões de Serviços Te-
lefônicos do Distrito Federal. —
Lente-se.

N. 4.517.882-50 — Caixa de Ano-
rentadoria e Pensões de Serviços Te-
lefônicos do Distrito Federal. — Isen-
te-se.

N. 4.517.8 33-50 — Calaa de Apo-
sentadoria e Pensões de Serviços Te-
leffalicos do Distrito Federal. —
Isente-se.

N. 4.517.884-50 — Caixa de Apo-
aentadoria e Pensões de Serviços Te-
letôt)lcos do Distrito Federal. —
/sente-se.

N. 4.517.835-50 — Caixa de Aoh-
aentadoria e Pensões de Serviços Te-
lefónicos do Dit. tri t o Federal. —
Rente-se.

N. 4.417.704-50 — Joaquim Felina
de Freitas — Anule-se. Abra-se no-
va concorrência.

N. 4.519.076-50 — Instituto de Ar.o-
sentaloria e Petteões dos Comerciá-
rios. — Lsen te-se.

N. 4.517.888-50 — Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões de_ Serviços Tele-
fônicos do Distrito Federal. — /sen-
te-se.

N. 4.519.219-50 — Miguel Vascon-
celos. — Lente-se.

N.. 12.229-50 — Leyb A. Tenenba-
am. — Arquive-se.

N. 4.321.905-49 — Caixa Auxiliar
de Socorros Imediatos dos Empre-
gados do Movimento de Estrada de
Ferro Central do Brasil. — Mante-
nho o ato.

N. 4.516.727-49—Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Emprega-
dos em Transportes e Cargas. —
Isente-se.

N. 120.002-51 — Oficio 2-51 do FSM
— Autorizo.	 -

N. 4.519.578-50 — Caixa de Apo-
sentadoria e Pensões dos Ferrovia,
ros da Central do Brasil. — Isente-
se.

N. 4.519.576-50 — Caixa de Apo-
sentadoria e Pensões dos Feroviários
da Central do Brasil. — Isente-se.

N. 4.519.360-50 — Antônio Mar-
ques. — Isente-se.

N. 4.519.267-50 — Antônio Pereira
Caldas e outra: — Isente-se.

N. 4.519.323-50 — Betina Pimen-
tel Diniz. — Isente-se.

N. 4.002.326-49 — Herbert Mose.s.
— 'Seja anexado o processo ante-
rior.

N. 4.321.692-49 — Ourodental Ca-
rioca Ltda. — Mantenho o ato.

N. 4.516.729-49 — Instituto de
Aposentadoria e Pensões -dos Empre-
gados em Transportes e Cargas. —
Isente-se.

IV. 4.609.344-50 — Euxico Américo
cia Silva Bastos. — Isente-se.

N. 4.624.088-50 — Caixa Económi-
ca Federal do Rio de Janeiro. —
Indeferido.

N. 4.625.975-50 — José de Oliveira.
Bonfim. — Isente-se.

N. 4.626.273-50 — Francisco Du-
arte Lima. — Isente-se.

N. 4.500.160-51 — Caixa Econdima
Federal do Rio de Janeiro. — Lsen.
te-se.

N. 4.520.128-50 — Salustiano
— Isente-se.

N. 4.515.775-50 — José de Maga-
lhães Carvalho. — Concedo.

N. 4.639.129-49 — Marcilio Go-
mes. — Isente-se.

N. 4.516.728-49 — Instituto de Apo-
sentadoria e ôensões dos Emprega-
dos em Transportes e Cargas.
Isente-se.'

N. 4518.879-5O — Antônio• Morei-
ra.	 \Isente-se .

N. 4.418.596-50 — Santiago Perez
Refogo. — Conceda-se.

N. 4.517.887-50 — Caixa de Apo-
eentadoria e Pensões Telefônicos. —
Isente-se.	 -

N. , 4.418.026-50 — Oficio !Minero
164-50 , do 2 PM. — Conceda-se.

N. 4.519.622-50 — Natálio Barrei-
ros. — Isente-se.

N. 4.519.984-50 — Institut ode Apo-
setadoria e Pens.ões dos Comerciá-
rios. — Isente-se.

N. 4.005.,699-50 — Oficio número
984-50 do MEM. — Ao MEM.

N. 4.417.916-50 — Pedro Gestão
de Orleans e Bragança e outro, —
autorizo.

N. 4.143.666-50 — Casa Bancária
de Crédito Municipal Limitada. —
Aprovo.

N. 4.005.594-50 — Ofício número
2(1-50	 FSU. — Autorizo.

N. 4 .410 . 240-50 — Ofício n. 1-50
--do 2 PM. — Conccao.

N. 4.418.027-50 — Oficio número
165-50 — do 2-PM.

N. 4.320.343-49 — J. Caetano &
Cia. — Conceda-se.

N. 4.091.3:5-49 - Paulo Heitor Se-
bastião Barbosa de Moraes. — Apro-
vo.

N. 7.514.517-50 — Ortenblad, Lec-
ke & Cia. Ltda. — Aprovo.

N. 4.317. 1136 50 — Ofício número
235-50 — do Tribuna/ de Apelação.
— Isente-se.

N. 4.516.730-49 — Inatituto de Apo-
sentadorias e Pensões dos Emprega-
dos em Transportes e Cargas. —
'recate-se.

N. 4.519.163-50 —	 Coutinho
Chves Duarte. — Lente-se.

Garrafa
Cr$

Soda -.- 	 	 1,80
Agua Tônica 	 	 2,40
Coca-cola 	 	 2,00
Crush 	 	 2,00't, Ginger-Ale 	 	 2,40
Grapete . 	 	 2,00
Guará . 	 	 2,90
Guaraná ccmum 	  290
Suquino	 2,00
Ginja-Cola 	 	 2,00
Petiz . 	 	 2,00
Sonny-Boy 	 	 2,00
Laranjada Americana (Califór-

Ma) . 	 	 2,50
Outros refrigerantes em garra-

fas de 200,00 	 	 2,00
d) Refrèscos:

Da qualquer fruta ou espécie,
copo duplo 	 	 1,50
e) Agita mineral:

Art. 2.° — Nos recintos onde se rea.
Usarem danças, os preços poderão ser
cobrados até os seguintes limites:

Cr$
Cervejas (qualquen marca na-

cional) — Garrafa 	 	 7,01
Chopp duplo — Copo 	 	 3.50
Chopp sim-pies — Copo 	 	 2,00
Refrigerantes -a Garrafa	 3.5000
Refrescos (oopo simples)	

1.

Refrescos (copo duplo) 	 	 2.50
Aguas minerais 	 	 4,50

Art. 3.0 — Nos "(lancinas", "boi.
tes", "cabarets", teatros e cinemas,
onde se realizarem bailes:

Cr$
Cervejas — Garrafa 	  12,06
Refrigerantes — Garrafa 	 	 7.00
Refrescos — Copo 	 	 5,00

Art. 4.° — E' obrigatória a afixação
desta tabela de preços, em lugar bem
visível, a fim de ser exercida a ne-
cessária fiscalização.

Art. 5.0 — Ficam revogadas as de-
liberações que colidirem com a pre-
sente Resolução, que entrará em vigor
a partir da data de sua publicaçéa no
Diário Oficial, cessando, automática-
mente, os efeitos seus, no dia 27 de fea
vereiro próximo vindouro.

Distrito Federal, 5 de janeiro de
1951. — Quirino Araújo de Oliveira,
Presidente da Comissão de Preços do
Distrito Federal.

(•) Reproduzida pctr haver sido pai.
blicada com incorreções.

cicio no Departamento do Pessoal da
Secretaria Geral de Administração, e
Técnico de Administração, p. O, do
Q.. P. Azauri Mascarenhas, catatri-
cula 53.027.

N. 165:
O Secretário Geral de Administra-

ção resolve designar para ter exer-
cício no Departamento do Pessoal da
Secretaria Geral de Administração, o
Técnico de Administração, p. O, do
Q.P., Ilson de Bacelar e Sousa, ma-

Comissão de Preços
do Distrito Federal

RESOLUÇAO N.° 1-51

A Comissão de Preços do Distrito
Federal, de conformidade coma° apro-
vado pelo Plenário em reunião de 4
de janeiro fluente, resolve:

Art. 1.0 Estabelecer a seguinte
tabela de preços máximos permissí-
veis para a venda em todo o territó-
rio do Distrito Federal, de cervejas,
refrigerantes, chopps e refrescos.

a) Cervejas:
Garrafa

Cr$
Antártica	 4,50
Boémia	 4,50
Brahma Book 	 	 4,50
Brahama Chopp 	  4,50
Brahma Extra 	 	 5.50
Brahma Porter 	 	 5,50
Brahma Portar (1/2) 	 	 4,00
Hamburguesa	 4,50
Hamburguesa Faixa Mui 	  4.50
Lusitânia	 4,00
Malsbier (Brahma) 	 	 4.50
1Vralzbier (Progresso) 	 	 4.50
Malzbier (Brahma) 	 	 4,50
Malzbier (Brahma) (1/2) 	 	 3,00
Petrópolis . 	 	 4,50
Pastai Extra 	 	 5,50
Pilsener	 4,50
Preta Achampanhada 	 	 3,50
Preta Comum 	  3,50
Quitandinha 	 	 5,50

N. 4.306.105-49 — Rudolf Lewen- Catnbuquira
thal. — Autorizo.	 Caxambú 	

N. 4.762.292-49 — José Vicente de Magnesiana 	
Faria. — aMtnenha-se a multa e Salutaris
proceda-se à cobrança-.	 S. Lourenço 	

Federal — Litro
Nazaré — Litro

Garrefa
Cra

2 30
2 30
2 30
2,80
2,30
2.80
2.80

ECIRE1-AFCIA GERAL.
DE ADMINISTRAÇÃO

N. 164:
O Secretário Geral de Administra-

ção resolve designar para ter exer- tricula 61.711.
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N. 166: -
O Secretário Geral de .Administra-

• ção resolve designar para ter exer-
cício no Departamento do Pessoal da
Secretaria Geral de Administração, o
Tacnico de Administração, p. O, do
Q.P., Inor Pinto Ramos, matrícula
64.598.

A	 N. 162:
' O Secretário Geral de Administra-
ção resolve. designar . para ter exer-
cício na Secretaria Geral de Educa-
ção e Cultura, o Professor de Edu-
cação Física, p. M do Q.P., Eucli-
dos Soares da Silva:, mat. 68.519.

N. 167:
O Secretário Geral de Administra-

ção resolve designar para ter exer-
cício no Departamento de Assistên-
cia ao Servidor, o Médico, cl. K, do
Q.P. interino, Valdemar Augusto
Martins, mat. 65.797.

O Secretário Geral de Administra-
.ção tendo em vista a autorização do
Exma. Sr. Prefeito no proc. 7.901.122
de 1950-DPQ, resolve tornar sem
efeito as portarias abaixo, que ad-
mitiu para 'a função de Trabalhador
diarista, ref. B, da T.D. da Secre-
taria Geral de Viação e Obras
(DPQ) aprovada pelo Dec: 10171-50.
Portarias - Nomes - Port. s/efeito

168 - Lourival David - 5.596, 2
de outubro de 1960.

169 - Nelson Pinto Monteiro -
5.600, 2-10-50.

170 - Manuel Carneiro Guimarães
5.601, 2-10-50.

171 - Manuel da Silva Veloso -
5.603, 2-10-50.

172 - Francisco Rocha Assunção
- 5.603, 2-10-50.

173 - Jarbas Vieira - 5.609, 2 de
Outubro de 1950.

174 - João da Faiarão Antônio -
5.612, 2-10-50.
• 175 - Ernesto Firmo Vieira -
5.614, 2-10-50.

176 - José Carlos Goulart -5.615,
2-10-50.

177 - Pedro Moacir Maglhães Nu-
nes - 5.659, 2-10-50.

178 - Roberto Santana - 5.661,
4-10-50.

179 - Sebastião Guedes - 5.662,
4-10-50.

180 - Marcos dos Santos - 5.663,
4-!0-50.

181 - Ornar Alves Duarte - 5.665,
4-10-50.

182 - Manuel Barbosa da Silva -
5.668, 4-10-50.

183 - Cassiano Gonçalves Filguei-.
ras - 5.669, 4-10-50.

184 - AH Pereira - 5.670, 4 de
outubro de 1950.

185 - Enoque Constantino Vivei-
ros "- 5.672, 4-10-50.

186 - Derlano Soares de Oliveira,
- 5.675. 4-10-50.

187 -Jorge Alves Ferreira - 5.677,
4-10-50.

188 - Francisco Antônio dos San-
tos - 5.680, 4-70-50.

189 - Nataniel Braga - 5.683, 4
ide outubro de 1950.

190:
O Secretário Geral de Administra-

ção tendo em vista a autorização do
Demo. Sr. Prefeito, no processo ia:l-
anar° 7.901.122-50, resolve admitir,
mura exercer a função de Trab., ex-
tranurnerários diarista, ref. B, em
vaga existente na T.D. da Secreta-
ria Geral de Viação e Obras, aprova-
da pelo Dec. 10171-50.

Portarias ns.:
'190 a- Antônio Venâncio de Olival-

ta.
191	 Senobelino Tomás.
192 - Acir de Farias Távora.
193 - Altair de Farias Távora.
194 - Francisco de Paula e Sousa.
195 - José Xisto Olímpio.
196 - Jorge Gonçalves Gomes.
1197 - Miguel Angelo Nascimento

Penosa.

•
198 - César Brando Filho.
199 - Lorival Perenira Martins.
200.- Anesio Vieira da Silva.
201. - Mário Roctriaues Pereira.
202 - Sebastião Sobral.
203 - Carlos Luís de Azevedo.
204 - Valdir Ferreira.
205 - Joaquim Claudino da Silva.
206 - Inocêncio Montijo.
207 - Lula Carlos Fernandes de

Albuquerque.
208 - Roberto Rodrigues de Sá.
209 - Pedro Marques de Almeida.
210 - Lourival Bernardo de Sá.
211 - Julio Talo Medula.
212 - Jo7ão Rodrigues Dias.
213 - Sílvio Alves Mallet.
214 - Antônio Henrique Filho.

	

215	 João Paulino.

'APOSTILAS

Dia 15 de janeiro de 1951
De acôrdo com o disposto no arti-

go 8.° do Decreto-lei n. 1.914-39,
combinado com o art. 14 do Decre-
ta-lei n. 6.027-43, ficam es funcioná-
rios em referência, a partir das da-
tas abaixo mencionadas, com o ven-
cimento correspondente ao padrão
14 alterado para o padrão 5, do Q.
S., nos têrmos do dec. 8.813-47, pa-
drão êsse modificado para D, nos
téamos do Dec. 9.500-48, a partir de
1-12-48:

Dec. PP:
12.256-40 - José Pimentel - A

partir de 7-3-45.
8.481-40 - João da Silva Gabriel

_ A partir de 20-1-45.
6.013-40 - Jesuino Antônio Lopes

- A partir de 9-1-45.
10.049-40 - Joaquim Lacerda - A

partir de 14-3-45.
17.110-40- Luís dos Santos Du-

	

arte	 partir de 30-1-45.
6.601-40 - Francisca Conceição

dos Santos - A partir de 1-1-45.
2.211-40 - Firmo Alves da Silva a--

A partir de 27-545.
10.128-40 - Oscar Luva Martins

- A partir de 13-7-45.
2.294-40 - Vitorina dos Santos --

A partir de 1-1-45.
10.064-40-- Maria Pereira da Cos-

ta Cotrim - A partir de 7-1-46.
Cart. 219 a- Joaquim Antônio -

A partir de 2-5-45.
Cid - A partir de 17-1-45.

10.403-40 - Manuel Siqueira - A
partir de 1-1-45.

374-40 - Mario Sabariz - A par-
tir de 1-1-45.

DESPACHOS DO SR. SECRETARIO
GERAL

Dia 15 de janeiro de 1951
Antônio Leitão - N. 1.015.003.
Afonso de Carvalho Margas - Nú-

mero 1.049.523.
.Clotilde Moreira - N. 1.050.233.

Alvaro Dias Moreira -- Número
1.050.373.

Cybelle Bouver - N. 1.051.050.
Leopoldine Polly Wettl - Número

1.015:907.
Alda Coutinho Valente - Número

1.052.731.
João Perciliano de Camargo - Nú-

mero 1.054.091.
Elmano Rodrigues Alves Barbosa -

N. 1.054.975.
Nunciata Cittadino Saldanha - Nú-

mero 1.055.361.
Benedito Soares Vieira - Número

1.055.720.
Nilda de Oliveira - N. 1,056.731.
Alcides Pereira dos Santos - Nú-

mero 1.023.418.
Rute Valadares Correia - Núme-

ro 1.037.414.
Maria da Glória Horta Barboaa -

N. 1.037.538.
Amália Cecilia de Araújo - Núme-

ro 1.039.494.
Ana Bernarda Calazans - Numera

1.039.906.
Manoel Pinto - N. 1.041.112.
Mana Albuquerque Monteiro -

N . 1.044.238.

• Homero Soares RenriqUe - Número
1.045.806; e

Maria Fernandes 13ourrus - Núme-
ro 1.046.984:

Deferido, quanto ao direito t& liceia
kçaaprêmio. O requerente, porém, só
deverá entrar em gôzo desta, observa-
da a escala que fôr organizada na re-
partição e devidamente aprovada, pelo
Secretário Geral, na forma do art. 9.0
do Decreto n. 10.150-50, atendida e-
conveniência do serviço e demais pres-
crições legais.

Wilton Pessoa Reinalt Número
1.067.532 --Nada há a deferir, uma
véz que se trata de Ficsal de Vigilân-
cia cl. I,, como foi informado.

José de Araújo Uma - Número
:060.733 - Indeferido, face às pres-

crições do art. 70 do Estatuto.'

• Refixaedo de Proventos

Maria de Lourdes Moreira Soares
- N. 1.016.575 - Refixados em Cr$
61.200,00 os proventos anuais de ina-
tividade, a partir de 1-12-48, alterados
ainda para Cr$ 67.320,00 a partir de
28 de novembro de 1950.

Jaime Ferreira da Silva - Numero
1.040.978 - Refixados os proventos
de inatividade em Cr$ 100:800,00, a
partir de 1-12-48, à vista das informa-
ções prestadas.

Izabel Dowsley - NI 11064.295 -•

Rafixados em Cr$ 61.200,00 os proven-
tos anuais de inatividade, a partir de
1-12-48, alterados ainda para Cr$ ..
67.320,00 a partir de 28 de novembro
de 1950.

Helbisa Salema Garção de .Andrane
- N. 1.076.834 - Refixados em Cr$
61.200,00 os proventos anuais de ina-
tividade, a partir de 1-12-48, alterados
ainda para Cr$ 67.320.00 a partir de
28 de novembro de 1950.

Adelina Duarte Silva - Número
3.301.137 - Refixados em Cr$ ....

73.200,00 os proventos anuais de ina-
tividade, a partir de 1-12-48, alterados
aar-da para Cr$ 80.520,00 a partir de
28 de novembro de 1950.

Alcie Dorego Ma tios Costa - Nú-
mero 1.062.800 - Refixados em Cr$
73.200,00 os proventos anuais de Ina-
tividade a partir de 1-12-48, alterados
ainda para Cr$ 80.520,00 a partir de
28 de novembro de 1950.

DESPACROS

Carmen Silveira Tomás - Mune..
1. 000 .935.

Marina Vicentina S'-to - Número
6.000. 048.

Rainiro Gomes Ferraz - Numero
3.301.976.

Newton Almeida Rodrigues dos San.
taa - N. 3.306.424.

Diva Segurado de 5011^3 Gomes -•
N. 3.308.098.

José de Aquino Paes - Númere
5. 302. 472.

Francisco RodrigueS de O'iveira -
Na 5. 302. 844.

Olavo Guimarães Pinto - Numere
5,304.019.

Manoel Cordeiro de Novaes - Nú-
mero 4.415.834.

Juvenal Ferreira - N. 7.603.172: •
Manoel Pacheco dos Santos - Nú•

mero 7.702.349:
Deferido, quanto ao direito à licen.

ça•prêmio. O requerente, porém, só da
verá entrar em gôzo desta, observada
a escala que fôr organizada na rapar-
tição e devidamente aprovada pele
Secretário Geral. na forma do art. 9,
do Decreto 10.150-50. atendida a coo
veniência do serviço e demais pres-
:ai rões legais.

Branca Branco de Carvalho - Nú-
mero 1.021.045 - Refixados os pro-
ventos anuais de inatividade em Cri
29.700.00, a partir de 28-11-50, de aaôr-
do com as informações prestadas

Refizaçã o de Proventos	 .
•

Refixados os proventos anuais de inatividade, a partir de 28 de novembro
de 1950, tudo ã vista das informações prestadas.

Nomes - Processos - Cr$
Zelinda do Amaral Abreu Chagas 	 	 1.068.000 67.320,00
Maria da Glória Oliveira- 	 	 1.068.117 56.100,00•

Hilda Xavier Fontes 	  •1.068.361 38.940,00
Zuleica Marques Nunes 	 	 1.068.743 67.320,00
Zélia Viana 	 	 1.069.014 80.520,00
Judite da Silva Saroldi 	 	 1.069.410 38.940,00
Rosina Matilde Bellagamba 	 	 1.070. 434 67.320,00
Olga Coimbra Sauwrn 	 	 1.070.439 67.320,00
Jovita Pestana de Aosa 	 	 1.070.522 38.940,00
Ana de Oliveira Matos 	 '	 1.070.633 67.320,00
Eugênia Gomes Sampaio 	 	 1.070.637 38.940,00
Esmeralda Lobo de Azevedo 	 	 1.070.690 67.320,00
Odete Guanabara da Silva 	 	 1.070.808 29.700,00
Abigail Rocha Vercillo 	 	 1.071.129 67.320,00
Marta Vaz Mondini Beletti 	 	 1.071.201 19.800,00
Antônia de Pádua Meinicke -	 	 3.308.133 67.320,00
Haidéa Soma Vahia de Abreu 	 	 3.308.188 67.320,00
Cândida Gomas Pereira 	 	 3.308.298 29.700.00•

Adir Ludolf Torelly 	 •3.308.322 67.320,00
ZuImira Nair Leitão de Sousa Afonso 	 •3.308.346 67.320,00
Iracema da Silva Leal Alves 	 	 3.308.571 67.320,09
Argentina de Oliveira Moura 	 	 3.308.616 67.320,00
Arminda Júlia Fernandes 	 	 3.308.918 67.320,00
Argentina Rosa Belham da Mota 	 	 3.308.957 67.320,00
Nair Viana Pires 	 	 3.309.266 67.320,00
Jandira Miranda Cordilha 	 	 1.065.322 67.320,00
Cândida de Lima Santa Ana 	 	 1.065.365 67.320,00

, Adelaide Carvalho 	 	 .1.065.497 38.940,00
% Luisa Amália de Oliveira Brito 	 	 1.065.683 35.640,00
Dejanira Gomes', de Araújo Laranjeira 	 	 1.065.728 56.100,00
Flora de Oliveira Simões Figueiredo 	 	 1.066.245 38.940,00
Elisa Valverde 	 	 1.086.363 38.940,00
Arlinda Areno 	 •1.066.416 67.320,00
Clara Pmentel de Ar.drade 	 	 1.066.432 56.100,00
Rute Vieira de Godói Kelly 	 	 1. 066. 591 29. 700,00
Dulce Melo Duarte Silva 	 	 7.066.761 67.320,00
Carmen Matos de Freitas 	 	 1.066.793 67.320,00
Edite Fernandes Soares Soutello •	 1.067.016 67.320,00
Carmen de Sá Silveira Tomas 	 	 1.067.135 67.320,00
Deolinda da Silva Ayrosa 	 	 1.067.177 29.'700,00
Ester Rodrigues de Oliveira , 	 	 1.067.201 38.940,00
Francisca Ferreira da Silva 	 	 1.067.207 38.940,00
Cecília de Vasconcelos Artidoso da Costa 	 	 1.067.213 29.700,00
Beatriz Sem-es Fernandes 	 •	 1.067.212 29. 700,00
Julieta Moniz Mazza 	 	 1.067.425 38.940.00
Heloisa Lama dos Reis Pontes 	 •	 1.067.436 80.520,00
Leocádia Ganofre Braga Morrot 	 	 1.067.460 67.320.00
Júlia Serpa D'Almeida 	 	 1.067.651 67.320,00
Alice Altina de Oliveira Costa 	 	 1.067.671 29,703,00
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Azenete Oliveira de Carvalho 	
Evangelina Domingues Porto .Brasil 	
ateia Cunha de Lima e Silva 	
Julieta Taixeira Leite 	
Beatriz Sá, da Cruz 	
Nanci Marinho Saraiva 	
Manieta Martins de Medeiros e Albuquerque 	
Bernadete Carreia da Silva Terra 	
Cleta C. Lopes de Mendonça 	
leiva da Cunha 	
Orlandina de Magalhães Lodolf 	
Jandira Veiga 	
Iara Buarque de Gusmão 	
Dorvalina Rangel de Campo
Maria Luisa de Marinho 	
Otávia Pereira de Andrade 	
Maria Bonfim Lima 	
Aurora Rodrigues Bruno 	
Ana Borges Ferreira 	
Cecilia do Prado Figueiredo 	
Geraldina Teixeira Rodrigues 	
Alice Alves Nunes 	
Isaura Correia de Vasconcelos 	
Adelaide Augusta ,Zdoreira 	
Dalila Tavares 	
Teresa Estrela 	
Maria Dionisia Pardal Galvão 	
Helena Brand da Silva 	
Maria Luisa Teixeira Mai-tini 	
Maria Emilia da Rocha Santos 	
Ida:ins, Soares da Silva Sia 	
Marina Gonçalves 	
'Jurema Antistenes de Macedo 	
Julieta N. de Pontas Albuquerque
Dora Cardoso Maggioli 	
Celeste Freitas de Sousa 	
°tília Miguez Guia 	
Guilhermina Ramos de Moura 	

' 6orina N. da Costa Freita 	

1.067.689
1.067.707
1.067.935
1.049.957
1.048.898
1.040.618
1.032.688

.1.030.995
1.016.599
3.300.955
1.077.825
1.077.011
1.075.488
1.070.429
1.064.376
1.064.320
1.060.835
1.051.457
1.000.800
3.301.368
3.301.249
1.065.294
1.064.955
1.-064.866
1.064.850
1.064.033
1.063.897
1.063.727
1.063.548
1.062.959
1.062.930
1.062.823
1061.700
1.061.249
1.054.837
1.015.937
1.015.437
1.011.604
1.007.439

29.700,00
67.320,00
38.940,00
67.320,00
67.320,00
67.320,00
80.520,00
67.320,00
80.520,00
80.520,00
67.320,00
67.320,00
80.520.00
80.520,00
67.320,00
80.520,00
67.320,00
67.320,00
51.480,00
67.320,00
67.320.00
67.320,00
67.320,00
29.700,00
29.700,00
67.320,00
67.320,00
29.700,00
56.100,00
29.700,00
67.320,00
67.320,00
67.320,00
67.320,00
67.320,00
29.040,00
67.320,00
29.700,00
67.320,00

Dia 12 de janeiro de 1951 ...
João Batista Campos - Processo

a. 1.057.675-50 - Concedo a -data
nesta Repartição atendendo ao infor-
asado em 10 de janeiro de 1951.

Serviço Mecanográfico
ATO DO CHEFE

Portaria N.° 1 de 15 de janeiro
de 1951

O Chefe do gervviço Mecan'ografico:
Usando da atribuição que lhe confere
o artigo 227, item IV do Decreto-lei
11. 0 3.770-41 e tendo em vista o que
consta do processo 1.055.159-50, resol-
ve repreender o Mecanógrafo Auxi-
liar, classe E, Roberto Portelinha de
Oliveira, mat. n.° 45.168.

Departamento do Pessoal
PORTARIA N.° 6

De 16 de janeiro de 195.
O Diretor do Departamento do Pes-

soal:
Resolve designar para ter exercício

no 3P3 (serviço de contrôle), os Téc-
nicos de Administração, padrão "O'
Wilson Pinto Ramos, matrícula 64.593
e Azhairy Mascarenhas, 58.027 (turno
das 12,30 às 1830).

Em 16 de janeiro de 1951. - Luis
Monteiro Salgado Lima - Diretor do
Departamento do Pessoal.

DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 16 de janeiro de 1951;

N. 1...55.878-50 - Edua- 	 /1c:dan-
ça - matr. 69.138;

N. 1.056.390-50 - Durval	 .Car-
valho Pedrosa - mat. 61.126.

N. 1.056.30-50 - Válter Ferreira
da Fe-ao. - matr. 61.083;

N. 1.056.39a-50 --- Ernesto Medei-
r, &miras - mat. 61.085;

N. 1.056.395-50 - Flavio Ribeiro da
Si:s-a - mar. 61.288;

N. 1.056.297-50 o- Amaro de SOWA
Azevedo - matr. 61.089;

N. 1.057.779-50 - Júlio Ribeiro -
inata 09.815;

N. 1.059.844-50 - Lúcio de Arau-
Jo Maia - matr. 65.931. -,Lúcio de
Araújo Mala raatr. 65.931. -
Aguardem a Instrução Reguladora do
Concurso.

N. 1.993.678-51 - Carlos Eduardo
de Oliveira Vale, mat. 24.497 - Abono
as faltas, tendo em vista a informação,
pela qual se esclarece que o requeren-
te trabalhou, de fato, nos referidos
dias.

N. 1.064.570-50 - Estevão Fernan-
des Moreira - matricula n. 9.695.

N. 1.064.592-50 - Regino Isabel de
Araújo - matricula n. 24.238.

N. 1.135.007-50 - Antônio Faias do
Couto - matricula n. 13.438.

N. 1.064.613-50 - Sebastião Pinto
de Siqueira - matrícula número
16.335.

N. 1.135.009-50 - Artur José Firo
mino - matrícula n. 12.394.

N. 1.045.051-50 - Amanho Ribeiro
de Sousa - matrícula n. 46.031.

N. 1.067.755-50 - Camarista Fran-
cisco Lopes - matrícula n. 20.912.

N. 1.065.914-50 - Carmem Melo -
matrícula n. 26.148.

N. 1.084.944-50 - Euclides Luis
Cordeiro - matrícula n. 29.910.

N. 1065.160-50 - Carlos Gonçalves
Airosa - matricula n. 23.821.

N. 1.065.15a-50 - Elói Alves da
Cruz - matricula n. 20.667.

IsT, 1.065.268-50 - Claudino Pereira
dos Santos - matrícula n. 13.1)73.

N. 1.065.266-50 - Chila José Pom-
bo - matricula n. 3.873.

N. 1,085.254-50 - Osvaldo Dantas
Baracho - matricula n. 9.910.

N. 1.065.246-50 - Dercílio José
Bernardino - matrícula n. 31.839.

N. 1.065.235-50 - Artur Francis-
co Faria - matrícula n. 12.127.

N. 1.065.234-50 - Artur Rodrigues
de Santana - matrícula n. 123.

N. 1.065.493-50 - Moac'r Ferreira
Campos - matrícula n. 60.398.

N . IA65.501_50 - Miguel Matuc -
matrícula ir. 30.087.

N. 1.065.508-50 - Miguel Arcanjo
Viana de /vielo - matricula número
11.009.

N. 1.065.511-50 - Adensar Ribeiro
de Siqueira - matricula n. 26.359.

N. 1.065.514-50 -- Albino dos San-
tos Moia - matrícula ,n.- 10.360.

N. 1.064.733-50 - Antônio Ferreira
Veia - matrícula n. 24.136

N. 1.$065.361-50 - Manoel Inão10
de Menezes - matricula n. 26.182.

N. 1.066.136-50 - Abada José An-
tunes - matricula ri. 16.711.

N. 3.308.162-50 - Gladstone de
Moura - matricula n. 19.555.N. 1.064 . 809_50 - João Dias' da.
Silva - matricula n. 20.909.

N. 1.065.439-50 - Alberto Antu-
nes - matrícula n. 28.529.

N. 1.065.684-50 - José Américo Si-
queira - matrícula n. 17.341.

N. 1.064.370-50 - Alcides Venâncio
de Araújo - matrícula n. 4.193.

N. 1.065.026-50 - Aristóteles da
Fonseca - matrícula ri. 258.

N. 1.064.979-50 - Cândido 'Games
da Silva - matricula n. 125.

N. 3.308.095-50 - Azuil da Silva
Valença - matrícula n. 3.398.

N. 3.308.366-50 - Mário Augusto
Setubal - matricula ri. 25.316.

N. 3.308.282-50 - Albert oFelipe da
Silva - matrícula n. 9.907.

N .3.309.111-50 - Ana Dolher Fi-
lha da Silva - matrícula número
10.778.

N. 3.308.281-50 - Leontino José
dos Santos - matrícula n. 30.618.

N. 1.065.615-50 - Francisco Vaz da
Silva - matrícula n. 24.173.

N. 1.065.450-50 - J06é Scavarda -
matrícula n. 22.691.

N. 1.065.435-50 - Ataide Silva -
matrícula n. 23.812.

N. 1.065.377-50 - Francisco Caeta-
no da Silva - matrícula n. 22.865.

N. 1.065.430-50 - José Alves da.
Casta - matrícula n. 31.337.

N. 1.065.609-50 - António Inácio
da Silva - matricula ri. 2.012.

N. 1.065.689-50 - Euclides Fran-
cisco de Paula - matrícula número
13.689.

N. 1.065.306-50 - Domingos Pas-
sos - matricula n. 8.491.

N. 1.065.305-50 - Orlando da Sil-
va Viana - matrícula n. 150.

N. 1.066.296-50 - Domingos _Antô-
nio Neri - matrícula n, 993. - Ten-
do em vista a autorização do Senhor
Prefeito, exarada no processo número
25.221-47, ASC., e de acórdo com o
parágrafo 1.0 do artigo I° da Lei n.
548. de 4 de dezembro de. 1950, fica
elevada para "F", a partir de 5 de
dezembro de 1950, a classe do cargo
indicado no presente decreto de pro-vimento.

Serviço Leal, 15 de janeiro de 1951.
- Osvaldo de Almeida Barbosa, Che-fe do 1-PS.

Serviço de Contrôle
P. 8.

Expediente de 15 de Janeiro
de 1951

DESPACHOS DO DIRETOR

Concessão de salário família:
Ochlin Vasconcelos, mat. 44.062 -

Proc. 1.070.888.
Daniel Estêves Afonso, mat. 26.840

- Proc. 1.070.679.
José Francisco ca Silva, matricula

35.198 - Proc. 1.070.869.
Roberto Quirino, mat. 32.988 -

Proc. 1.070.859.
Gemino Amônia Teixeira. ma-

tricula 53.187 - Proc. 1.070.837,
João Rodrigues ae Sousa, matricula

64.499 - Proc. 1.070.600.
José Felizardo da Sisa, mat. 50.538

- Proc. 1.070.6114,
Geraldo Macáno, mat. 51.945 -

Proc. 1,070.677.
Nicanor Luis Camilo, mat. 44.274

- Proc. 1.070.674,
Eagard Francisco das Neves, ma-

tricula 47.368 - Proc. 1.070.549.
Wilson Bruni da Silveira, matricula

11.187 - Proc. 1.070.638.
Eduardo Costa dos Santos, ma-

tricial 61.562	 Proc. 1.970 641.
Francisco Ernesto Filho, matricula

62.744 - Proc. 1.070.138.
Filadelfo da Silva Lucas, matricula

60.075 - Proc. 1.070.417.
Joaquim Manuel da Silva, matricula

,51.690 - Proc. 1.070.366.

Denizar Alves Ferreira, matrícula
58.787 - Proc. 1.070.334,
. José Madeira, ma. 63.609. - aro.
asso 1.070.157.
aba° Alves Marinho, mat. 53.77/

- Proc. 1.070.152,
Gumercindo Alvaro da Luz, ma-

tricula 50.680 - Proc. 1.070.131.
José de Almeida Xavier, matricula

2.383 - Proc. 1.000.607.
Claudionor José Machado, matricula

12.828 - Proc. 1.000.625.
Dulce Barroso Gomes, mat. 45.744

- Proc. 1.000.634.
José Joaquim de Andrade, ma-

tricula 47.202 - Proc. 1.000.749.
Antônio Joaquim Pereira Filho,

mat . 50.059	 Proc . 1.000.843.
Cândido José Lopes, mat. 30.970

- Proc . 1.000.970.
Sebastião da Silva, mat. 51.795 -

Proc. 1.001.105,
°ardi° Rosa, mat. 34.859 - Pro-

ces'o 1.001.106,
Vicente de Azevedo, rnat 53.921

- Proc. 1.001.108.
Manuel Martins Pereira, matricula

21.258 - Proc. 1.001.135.
Raul Ribeiro Alves, mat. 18.040 -

Proc. 1.001.136.
José Lemos de Jesus, mat. 54.994

- Proc. 1.060.618.
Serafins de Barros, mat. 1.021

Proc. 1.067.721.•
Carlos da Silva Arantes, matricula

57.058 --- Proc. 1.070.129.
Antônio Gomes da Cunha Filho,

mat. 45.328 - Proc. 1.069.891.
Aurélio Marinho dos Santos, ma-.

ti-aula 13.122 - Proc. 1.069.781.
Eduardo António dos Santos, ma-

tricula 3.373 - Proc. 1.069.574
Norberto José Correia Filho, ma-.

tricula 63.214 - Proc. 1.068.521
Marcelino Pereira da Rocha ,Filho,

mat. 39.738 - Proc. 1.068.427.
José Benedito, mat. 67.639 -- Pra-

ca) 1.063.331.
Hildebrando José Pereira, ma-

tricula 23.985 - Proc. 1.068.413
Jovelino Lourenço do Nascimento,

mat. 2.111 - Proc. 1.063.291.
Francisco Gonçalves de Sousa, ma-

trícula 55.886 - Proc. 1.070.344.
Gilberto de Abreu Ferreira, ma-

trícula. 5.658 - Proc. 1.070.323.
Adir Gonçalves Portugal, matricula

31.651 - Proc. 1.070.253.
Ernesto Gomes de Oliveira, ma-

trícula 1.698 - Proc. 1.070.180.
Hemetério Luis Antunes, matricula

49.892 - Proc. 1.070.176.
Lipercínio Zacarias Costa, matrícula

58.477 - Proc. 1.069.796.
Hermes Ferreira de Oliveira, ma-
cula 13.578 - Proc. 1.069.726.

aquim Macedo, mat. 48.428 -
Proc. 1.069.498.

Nélson Dias Moreira, mat. 2.060 --
Proc. 1.069.458.

Arnaldo Martins, mat. 11.376 -
Proc. 1.069.422.

Saturnino Soares, mat. 46.981 -
Proc. 1.069.412.

José Raimundo da Rocha, matricula
51.214 - Proc. 1.069.304.

Sara, Ellinger Ferrer, mat. 34.937
- Proc. 1.068.968.

Silmar de Paiva, mat. 57.395
Proc. 1.068.913.

Valdeniar Silvino da Silva, ma,-.
tricula 38.950 - Proc. 1,068.912.

Manuel Barbosa Ferreira, matricu'a
39.136 - Proc. 1.068.875.

Fiorentino Januário da Silva, ma-
til cuia 28.118 - Proc. 1.068.812.

José Domingos de Almeida, ma-
trícula 51.538 - Proc. 1.068.797.

Dimas Francisco do Nascimento,
mat. 12.178 - Proc. 1.068.791.

Altair de Azevedo, mat. 59.616 --.
Proc . 1.068.704.

António Narciso Borges, matricula,
31.627 - Proc. 1.068.703.

Sebastião de Sousa, mat. 45.559 -
Proc. 1.088.674. •

António Pereira. de Sousa. matrícula
12.950 - Proc. 1.068.652.

José Bernardino de Sousa, matricula
27.674 - Proc. 1.068.616.

Paulino Fonseca, mat. 17.490 -4
Proc. 1.068.611.

José Garcez. mat. 38.532 - Pro-
cesso 1.068.605.

Dans 'talai de Morais, mat. 59.189
Psoc. 1.068.565.

Serviço de Comunicaç5es
DESPACHO 'DO CHEFE

nn••
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João Araújo da Silva, mat. 1.788
- Proc. 1.968.522.

João Ferreira da Costa. mat. 58.184
- Proc. 1.067.982.

Rubens Gomes de Freitas, ma-
tricula 12.903 - Proc. 1.067.734.

Manuel de Sousa Cruz, matrícula
59 526 - Proc. 1.066.740.

Cassiano José da Silva, matricula
14.271 - Proc. 1.061.272.

aosé Couto, mat. 67.891 - Pro-
cessa 1.063.334.

Benedito Pereira Goulart, matricula
6b.029 - Foce. 1.060.540.

Colméia:, José Dutra, mat. 50.875
- Proc. 1.071.149.

Moacir- da Silva, mat. 51.777 -
Proc. 1.071.147.

Válter Gomes da Silva, mat. 60.589
- Proc. 1.071.139.

José Pereira, mat. 26.176 - Pro-
cesso 1.071,118.

José Gonçalves Cordeiro, matricula
35.872 - Proc . 1.071.099.

Francisca José da Silva, mat. 50.698
- Proc. r.071.085.

José Pereira Lima, mat. 57.679 -
Proc. 1.071.072.

Luis de Oliveira Pacheco, matricula
37 122 - Proc. 1.0'71.084.

iVlartinho Belisario de Sousa.. ma-
tricula 50.559 - Proc . 1 . u70.894 .

José Marcílio, mat. 51.786 - Pro-
cesso 1.071.034.

Domingos Simas, mat. 25.919 -
Proc. 1.071.018

Humberto Fonseca, mat. 39.673 -
Proc. 1.070.981.

- Concedo.

EXIGÊNCIAS DO CHEFE -

João Floriano da Silva, matricula
64 470 - Proc. 1.055.539.

-José Faustino dos Santos, matricula
6a 94-5 - Proc . 1.058.023.

Ariaio da Silva Novais, matricula
65 '48 - Proc. 1.058.316.

Albartino Gomes dos Santos. ma-
tric ta a 58.737 - Proa 1.058.948.

Aga Montauriol de Freitia Argenta,
mal. 36.766 - Proc . 1.060 237 .

José dos Santos Oliveira. matricula
53.928 - Proc . 1.048.388.

, Angelo da Silveira. mat. 56.609 -'
Processo 1.059.666.

Araci da Silva. mat. 45.229 - Pro-
cesso 1.034.843.

José Paulo Ferreira, tnaa, 19.449 -
Proc. 1.051.167.

- Compareça Para preencher a
D. F.

Maria Olindina de Carvalho Va-
liejo. mat. 28.816 - Proc. 1.045901.

José da Rocha Mala, mat. 1.807 -
P_oc. 1.055.029.

José Bonifácio Martins Roei:aguas,
m at.  67.989 - Proc. 1.059.277.

-- Arquive-se, por perempto
Ariston Salustiano de Sousa, ' ma-

tricula 2.994 - Proc. 1.070.401. 	 -
- "Compareça para receber oficio

de reassunção,
Glória Figueiredo, mat. 55.985 -

Proc. 1.070.294.
Elza. Latôrre Madalena, mat. 52.804

- Proc . 1.069.815.
- Declare onde trabalha o espias°.
Augusto Amancio Valadão, ma-

tricu la 5 102 - Proc. 1.063.018.
João Antônio de Araújo. matricula

43.289 - Proc. 1 . 053.966.
Marilda Pilar Barbosa, matricula

41. 476 - Proc . 1.055.474.
Fernando Guerreiro de Carvalho,

matricula 12.439 - Proc. 1.058.188.
3enedito Ribeiro. mat. 47.174 -

Piac 1.053.827.
Caro ina de Sousa Casino. ma-

trievia- 65.763 - Proc. 1.060.391.
José de Sousa Santos, mat. 50.778

- Proa . 1.050.584.
- Compareça, para esclarecimen-

to.
arab-aio da Costa Ferreira. ma-

tricnli 48.535 - Proc . 1.067.42549.
- Anresente certidão de tempo de
servira prertr.do no período de 1 de
art anbro de 1940 a 31 de agôsto de
19áF

Vicente Alves Leira, mat. 38.693
- Proc . 1.040.983. a- Compareça
pari apresentar a certa-15o do filho
nado em 1948.

Amando Ferreira, mat. 53.134 -
Prete 1.052.996. - Comparem roxa

tomar ciência da informação de 20
de novembro de 1950.

Osvaldo Guimarães, mat. 59.437
- Proc . 1.054.396. - Compareça
munido de certidão de casamento.

Jádoco Gomes Rodrigues, matricula
2.828 - Proc. 1.060.258. - Compa-
reça munido do D.P. 1.273-40.

Pulquéria Luis da Rosa, matricula
234.783 - Proc. L071.100. - Com,
pareça para ciência.

Serviço de Seleção

ATOS DO CHEFE DO SERVIVJ

Processo n. 1.069.007-50 - Sol Gar-
son, matricula 38.229 - Compareça
para prestar esclarecimentos.

Em 15 de janeiro de 1950, - Fre-
derico Danin da Gama e Abreu -
Chefe do Serviço de Seleção.

Departamento de Assistência
ao Servidor

DESPACHOS DO DIRETOiR

••	 Lista de licenças

•	 Dia 16 de janeiro de 1951
Concedidos aos servidores:

Efetivos - de acôrdo com o De-
creto-Lei 3.770, de 28 de (avariara de
1941.

Extranumerarios - de acôrdo com
o Decreto-Lei 240, de 4 de outubro de
1938, combinado com o Decreto-Lei
3.770, de 28 de outubro de 1941.

Diarista - de acórdo com o Decre-
to-Lei 7.417, de 26 de março de 1945.

Federais - de acôrdo com o Decre-
to-Lei 1.713, de 28 de outubro de
1939.

INICIAIS

, 3.344 - 3.933 - Joaquim Lopes -
larabalhador Limpeza Urbana diaris-
ta referência C - 11 dias - artigo
2.° - letra a- de 9 de janeiro de
1951 a 19 de janeiro de 1951.

8.758 - 7.962 - Antônio de Jesus
Formoso - Gaindasteiro classe G -
13 dias - artigo 153 - de 11 de ja-
neiro de 1951 a 23 de janeiro de 1951.

9.330 - 3.851 - Pedro Moreira --
Trabalhador padrão D - 32 dias -
artigo 153 - de 10 de janeiro de 1951
a 10 de fevereiro de 1951.

10.068 Elpidio Ramalho - Vi-
gilante classe F - 24 dias -- artigo
'154 - de 21 de dezembro de 1951 a
13 de janeiro de :951.

11.11r - Júlio Vasconcelos Tavares
- Guarda-vida - padrão E - 14 dias
- artigo 154 - de 8 de janeiro de
1951 a 21 de janeiro de 1951.

14.378 - 4.851 - Custódio de Sou-
sa - Trabalhador padrão E - 21 dias
- artigo 153 - de 10 de janeiro de
1951 a 30 de-janeiro de 1951.

16.269 - 7.933 - Otaviano da Cos-
ta --- Trabalhador Limpeza Urbana
padrão. D - 17 dias - artigo 153 -
de 10 de janeiro de 1951 a 26 de ja-
neiro de 1951.

21.083 - 5.241 - Noemia Ferreira
Pinheiro - Trabalhador padrão 14
- 16 dias - artigo 153 - de 12 de ja-
neiro de 1951 a 27 de janeiro de 1951.

21.637 - 8.650 - lierminlo Augus-
to Ambroslo - Artífice classe I - 16
diais -- artigo 153 - de 6 de janeira
de 1951 a 20 de janeiro de 1951.

22.323 - 6.935 - Bernardo Fran-
cisco Ferreira - Trabalhador Limpe-
za úrbana classe D - 15 dias - ar-
tigo 154 - de 11 de janeiro de 1951
a 25 de janeiro de 1951.

34.390 - 6.'750 - Rubens Pinto
Batista - Trabalhador referência B
- 11 dias - artigo 153 - de 2 de ja-
Miro de 1951 a 12 de janeiro de 1951.

34.929 - 8.930 - Antônio Pacheco
'- Trabalhador Limpeza Urbana dia-
rista referência C - 10 dias - artigo
2.° - letra a - de 8 de janeiro de
1951 a 17 de janeiro de 1951.

37.407 - 4.661 - Violeta Moura
Charnareli - Atendente referência C
--17 dias - artigo 153 - de 8 de ja-
neiro de 1951 a 24 de janeiro de 1951.

37.712 - 7.702 - Nair Custódio de
Oliveira - Trabalhador diarista refe-
rencia B - 1'7 dias - artigo 2.° - le-
tra a - de 6 de janeiro de 1-951 a 22-
de janeiro de 1951,

37.779 - 690 - Odaléa do Rosário
Costa - Enfermeiro referência D -
30 dias - artigo 153 - de 12 de ja-
neiro de 1951 a 10 de feverearo de
1951.

37.809 - 2.231 - Alceu de Araújo
- Trabalhador Limpem Urbana dia-
rista referência C - 14 dias - artigo
2.0 - letra b - de 10 de janeiro de
1951 a 23 de janeiro de 1951.

39.4-68 - 8.932 - Claudionor Abas.
-- Trabalhado: diarista - referência
C - 22 dias - artigo 2i 0 - letra a -
de 9 de janeiro de 1951 a 30 de ja-
neiro de 1951.

45.334 - 2.815 - Neci do Espatifo'
Santa - Escriturário referência D -
19 dias - artigo 153 - de 2 de ja-
neiro de 1951 a 20 de janeiro de 1951.

46.853 8.951 - Pedro Francisco
Mathias - Trabalhador braçal diaris-
ta raeferência - 17 dias - artigo
2.° -a- letra a - de 1 de janeiro de
1951 a 17 de janeiro de 1951;

49.549 -o 5.155 - Manuel João da
Rosa - Feitor rederência E - 10
dias - artigo 153 - de 12 de janeiro
de 1951 a 21 de janeiro de 1951.

50.496 - 6.935 - Adail Vaz da
va - Trabalhador Limpeza Urbana
diarista referência C - 16 dias -- ar-
tigo 2.° - letra a - de 10 de janeiro
de 1951 a 25 de janeiro de 1951.

50.779 - 8.930 - Eugênio da Silva
- Trabalhador Limpeza Urbana dia-
rista referência C - 6 dias - artigo
2.° - letra a - de 11 de janeiro de
1951 a 16 de janeiro de 1951.

51.382 e- 7.931 - Emanuel de Pau-
la Paraiso - Trabalhador diarista pa-
drão C - 11 dias - artigo 2.° - le-
tra b - de 11 de lancho-de 1951 a
21 de janeiro de 1951.

52.305 - 6.801 - Jorge Medeiros,
de Freitas - Trabalhador padrão C
- 16 dias - artigo 153 - de 12 de
janeiro de 1951 a 27 de janeao de
1951.

52.382 - 8.931 - Manuel Fraga -
Trabalhador Limpeza Urbana diaris-
ta referência C - 14 dias - artigo
2.° - letra a - de 10 de janeiro de
1951 a 23 de janeiro da 1951.

52.564 - 2.951 - Osmar Antunes
de Morais - Trabalhador diarista re-
ferência B - 12 dias - artigo 2.° -
letra a - de 8 de janeiro de 1951 a
19 de janeiro de 1951.

54.528 - 4.955 - Domingos José
Dias - Encarregado de Serviço pa-
drão J - 14 dias - artigo 153. - de
13 de janeiro de 1951 a 26 de janeiro
de 1951.

57.167 - 2.930 - Isairas Ribeiro da
Silva -- Trabalhador Limare.za Urba-
na diarista referência C - 13 dias -
artigo 2.° - letra b -*de 9 de janei-
ro de 1951 a 21 de janeiro de 1951.

57.595 - 6.934 - Chrispiniano Leal
- Trabalhador Limpeza Urbana dia-
rista referência C - 13 dias - arti-
go 2.° - letra a - de 10 de janeiro
de 1951 a 22 de janeiro de 1951.

58.629 - 8.936 - João Neves Fer-
reira - Trabalhadar Limpeza Urba-
na diarista referência Cl -- 9 dias -
artigo 2.° - letra b - de 11 de janei-
ro de 1951 a 19 de janeiro de 1951.

58.871 - 952 - Nilton Greg:6d°, de
Almeida - Trabalhador diarista refe-
rência B - 8 dias - artigo 2.° - le-
tra a - de 11 de janeiro de 1951 a
18 de janeiro de 1951.

60.329 - 4.143 - José de Oliveira
Valente - Artífice referência C - 19
dias - artigo 153 - de 8 de janeiro
dl 1951 a 26 de janeiro de 1951.

60.734 - 6.750 - Maria Aparecida
Ribeiro - Atendente referência C -
3 dias - artigo 154 - de 10 de janei-
ro de 1951 a 12 de janeiro de 1951.

01.667 - 5.090 - Odemar Tôrres
- /artífice referncia C - 14 dias -

artigo 153 - de 10 de janeiro de 1951
a 23 -de janeiro de 1951.

62.659 - 8.850 - Válter Carlos da
Conceição - Trabalhador. diarista re-
fernicia B - 12 dias - artigo 2.° -
letra a - de 9 de janeiro de 1951 a-20
de janeiro de 1951.

64.702 - Manuel Marques de Sousa
Braga - Trabalhador Limpeza Urba-
na diarista referncia C - 11 dias -
artigo 2.° - letra a - de 12 de ja-
neiro ge 1951 a 22 de janeiro de 1951.

64.70-0 - 4.851 - Marciano de oli-
veira Pilho - Trabalhador diarista
referência B - 19 dias - axtigo 2.a
- letra a - de 2 de janeiro de 1951
a 20 de janeiro de 1951.

64.848 - 5.932 - Alcino da Silva
- Trabalhador Limpeza Urbana Dia-
riata referência C - 15 dias - arti-
go 2,0 - letra b - de 9 de janeiro de
1951 a 23 de janeiro de 1951.

84.901 - 6.934 - José Matos de
Oliveira - Trabalhador Limpeza Ur-
bana diarista referência C - 13 dias
- artigo 2.° - ietra a - de 10 de ja-
neiro de 1951 a 22 de janeiro de 1951.

65.174 - 6.661 - Maria dos San'os
Cunha Soares - Trabalhador diaris-
ta referência B - 18 dias - artigo
2.° - letra a - de 8 de janeiro de
1931 a 25 de janeiro de 1951.

65.713 - 3.850 --a Aristides Gomes
- Trabalhador diarista referência Et
- 19 dias - ai-ligo 2.° - letra b - de
12 de- janeiro de 1951 a 30 de janei-
ro de 1951.

67.268 - 7.693 - Olivia Simões
Coata Ti• aLa._ .dor diarista raterên-
aia B - 31 diria - artigo 2.° - le-
tra a - de 21 de dezembro de 1550
a 12 de janeao de 1351.

67.658 - 2.957 - Miguel Machado
de l'aarros - Trabalhador diarista :e-
ferência B - 15 dias - artigo 2.° -
letra a - de 12 de janeiro de 1951 a.
26 de, janeiro de 1951.

233.669 - 6.672 - Otilia Fernandes
- Servente classe D a- 19 dias - ar-
tigo 165 - de 2 de, janeiro de 1951 a.
20 de janeiao de 1951 - tFederal).

INDEFERIMENTOS

59.778 - 5.955 - Germano Praze-
res Soares - Trabalhador dia-ris a re-
ferência B.

11.8r9 - 4.681 - Irene Crespo de
Albuquerque - Enfermeiro classe F'
- Indeferido, à vista do laudo mé-
dico.

PRORROGAÇÕES

8.135 - Antônio Teixeira Pinto -
Trabalhador padrão C - 90 dias -
artigo 153 - de 15 de janeiro de 1951
a 14 de abril de 1951.

10.068 - rapidio R,amalho - Vigi-
lante classe F - 3 dias - artigo 154
- de 14 de janeiro de 1951 a 16 de
janeiro de 1951.

11.721 - 5.967 - Armando Ribeiro
de Almeida - Mecânico Veiculo Au-
tomóvel padrão 1 - 18 dias - artigo
153 - de 11 de ,janeiro de 1951 a 28
de janeiro de 1951.

12.344 - 6.933 - Manuel Vitorino
- Trabalhador Diarista referência C
- 15 dias - artigo 2.° - letra a -
de 13 de janeiro de 1951 a 27 de ja-
neiro de 1951.

12.741 - 934 - Micheli Balsano -
Trabalhador referência E - 16 dias
- artigo 153 - de .15 de janeiro de
1951 a 30 de janeiro de 1951.

12.758 - 4.934 - Pietro Baluaado
- Trabalhador padrão D - 13 dias
- artigo 153 - de 13 de janeiro de
1951 a 25 de janeiro de 1951.

13.469 - 4.962 - Sebastião da Sil-
va Gorne6 - Mecânico pidrão 1 - 62
dias - artigo 156 - de 29 de dezem-
bro de 1950 a 28 de fevereiro de 1951.

14.374 - 4.969 - Cândido Costa -
Motorista classe F - 180 dias - ar-
tigo 156 - de 14 de janeiro de 1951 a
12 de julho de 1951.

14.795 - 5.939 - Mário da Silva
Trabalhador classe 13 - 42 dias -
artigo 156 - de 15 de janeiro de 1951-
a 25 de fevereiro de 1951.
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15.184 - 2.333 - Amélia Isaura
,Monteiro - Inspetor classe E - 21
[dias --a artigo 453 - de 11 de janeiro
- de 1951 a 31 de janeiro de 1951.

24.140 - 9.850 - Antônio de Mo-
irais Trabalhador padrão D - 17
¡dias ---- artigo 153 - de 15 de janeiro
[ de 1951 a 31, de janeiro de 1951.

24.610 - 3.040 - Angelino Guedes
,da Silva - Vigilante classe E - 78
,dias artigo 156 - de 15 de lanai-
!wo de 1951 a 2 de abril de 1951.

29.624 - 661 - Américo Gabriel
'de Azevedo Belo - Enfermeiro classe

- 47 dias - artigo 153 - de 13 de
¡ janeiro de 1951 a 28 de fevereiro de
;1951.

29.704 - 1.332 - Diva Tórres Vi-
tal Monteiro - Prático de Laborató-
rio padrão 5 - 17 dia.s - artigo 153
- le 15 de janeiro de 1951 a 31 de ja-
neiro de 1951.

29.899 aa 2.853 - Júlio de Araújo
- Servente - 80 dias - artigo 156
- de 13 de janeiro de 1951 a 2 de
abril de 1951.
• 33.327 - 660 - Nilza. da Silva Ma-
chado - Enfermeiro referência D -
21 dias - artigo 153 - de- 13 de ja-
neiro de 1951 a 2 de fevereiro de 1951.

34.480 - 6.321 - Henriqueta Do-
nato Poter - acriturário referência
111 - 16 dias - artigo 153 - de 13
de janeiro de 1951 a 28 de janeiro de
1951.
, 35.777 - 1.484 --o Ismenia Loura -
Escriturário referência D - 14 dias
- artigo 153 - de 15 de janeiro de
1951 a 28 de janeiro de 1951.

36.409 - 6.933 - Clodorairo Fiai-
aliando dos Santos - Trabalhador
Limpeza Urbana Diarista - 10- dias
- artigo 2.° - letra a - de 10 de ja-
neiro de 1951 a 24 de janeiro de 1951.

38.081 - Ademar Gonçalves Coe-
lha - Enfermeiro referência D - 90
dias -a- artigo 153 - de 17 de janeiro
de 1951 a 16 de abril de 1951.

38.953 - 2.126 - Luis Antônio Bi-
!maio - Of. Administrativo classe I
- 36 dias - artigo 156 - de 8 de ja-
neiro de 1951 a 12 de fevereiro de.t_	 1951.

39.700 - 2.931 - Leontino Fran-
cisco de Araújo - Trabalhador rafe-
raacia C - (Diarista) - 79 dias -
artigo 2.° - letra c - de 15 de janei-
ro de 195.1 a 3 de abril de 1951.

37.871 - 904 - Artur Jacinto de
Oliveira -. Trabalhador Diarista refe-
rência B - 27 dias - artigo 2.° -
letra a - de 17 de janeiro de 1951
a 12 pe fevereiro de 1951.

44.231 - 9.692 - Julieta da Silva
- Trabalhador Diarista referência
- 34 dias - artigo 2.° - letra c -
de 13 de janeiro de 1951 a 15 de leve-
aeiro de 1951.

44.718 - 661 - Aurestina Pareira
dos Santos - Trabalhador Diarista
referência B 28 dias - artigo 2.°
- letra a - de 4 de janeiro de 1951 a
$1 de janeiro de 1951.

45.951 - 8.022 - Atila Medeiros
Rodrigues Silva - Of. Administrati-
vo referência 61 - 30 dias - artigo
156 - de 16 de Janeiro de 1951. a 14
de fevereirode 1951.

48.844 - 3.761 - Carlos Augusto
Auara,ns Pederneiras de Lima - Vigi-
tador Social - classe E - 51 dias -
artigo 153 - de 11 de janeiro de 1951

10 de fevereiro de 1951.
48.889 - 9.703 - João Ribeiro da

Silva - Tratalhador Diarista refe-
rência 11 - 20 dias -artigo 2.° -

'letra a - de 31 de dezembro de 1950
' a 19 de janeiro de 1951.

49.546 - 5.155 - Manuel Bandeira
da Silva - Vigia referência V - 42
aias - artigo 155 - de 15 de janeiro
da 1951 a 25 de fevereiro de 1951.

S a . 319 -.. 957 - Valderaar Ganes
da Silva - Mecânico padrão F - 19
dias - artigo 153 - de 13 de janeiro
de 1951 a 31 de janeiro de 1951.

50.330 - 2.052 - Maria do Carmo
Souto Miam' de Faria Santas - Es-
criturário classe E - 69 dias - artigo
153 - de 11 de janeiro de 1951 o. 20
de março de 1951.

51.994 - 4.851 - Rodrigo Bras -
Artífice padrão C - 3 ldias - artigo
153 - de 13 de-janeiro de 1951 a 12
de fevereiro de 1951.

53.327 - 7.935 - Reinaldo Freitas
de Melo - Trabalhador Limpeza Ur-
bana Diarista referência C - 2 dias
- artigo 2.° - letra a - de 11 de ja-
neiro de 1951 a 12 de janeiro de 1951.

54.220 - 9.351 - Silvio Aciaai de
Carvalho e Silva - Trabalhador Dia-
rista referência B - 6 dias - artigo
2.° - letra a - de 12 de janeiro de
1951 a 17 de janeiro de 1951.

54.697 - 4.954 - Vitorino do Nas-
cimento - Artífice referência 5 - 32
dias - artigo 153 - de 15 de janei-
ro de 1951 a 15 de fevereiro de 1951.

57.172 - 6.933 - João Batista
Mota - Trabalhador Limpeza Urba-
na Diarista referência C - 18 dias -
artigo 2.° - letra a - de 13 de janei-
ro da 1951 a 30 de janeiro de 1951.

57.320 - 8.951 - Mário de Matos
- TraLalhador Diarista referência B
- 11 dias - artigo 2.° - letra a, -
de 13 de janeiro de 1951 a 23 de ja-
neiro de 1951.

58.691 - Osmar da Cruz Moreira
- Trabalhador Diarista referência C
- 13 dias - artigo 2.° - letra b -
de 15 de janeiro de 1951 a TI de ja-
neiro de 1951.

59.740 - 8.951 - José Avausbo
Bezerra Faro - Trabalhador Diarista
referência B - 8 dias - artigo 2.° -
letra b - de 14 de janeiro de 1951
a 2.1 de janeiro de 1951.

65.454 - 2.048 - Jurandir França
da Silva - Vigilante classe E - 8
dias - artigo 153 - de 13 de janeiro
de 1951 a 20 de janeiro de 1951.

62.598 - 5.270 - Leandro Fran
-cisco - Trabalhador refe-

rência B - 17 dias - artigo 2.° -
letra a - de 15 de janeiro de 1951 a
31 de janeiro de 1951.

65.721 - 5.660 - Ivone Nogueira
de Araújo - Trabalhador Diarista re-
ferência B - 11 dias - artigo 2.° -
letra a - de 14 de janeiro de 1951
a 24 de janeiro de 1951.

67.439 - 5.155 - Gonzaga Ferrei-
ra Tôrres - Jardineiro referência C
- 13 dias - artigo 153 - de 15 de ja-
neiro de 1951 a 27 de janeiro de 1951.

228.867 - 2.700 - Federal - Ma-
nuel da Siava Guedes - Guarda-Sa-
nitário classe D - 10 dias - artigo
165 - de 14 de janeiro de 1951 a 23
de janeiro de 1951.

ALTAS	 •

10.048 - Elpidia Ratnalho - Vi-
gilante classe F.
• 12.839 - 4.934 - João Alves Pe-
reira - Trabalhador referência 11.

14.060 - 6.343 - Luiza Alzira Al-
ves da Fonseca - Professatra Curso
Primário.

14.658 - 7.931 - Eduardo Francis-
co da Costa - Trabalhador padrão
D.

23.248 - 5.967 - Luís de Sousa -
Mecanico Veículo Automóvel classe
H.

25.422 - 7.366 - Edna Barbosa de
Brito - Professara Curso Palmado.

25.493 - 180 - Guilherrnino Mar-
tina - Magarefe classe G.

33.229 - 6.750 - Maria José Par-
reira Elidio - Trabalhador referêna
eia B.

33.400 - 6.750 - Ereinda Rodri-
gues da Conceição - Atendente refe-
rência C.

34.390 - 6.750 - Rubens Pinto Ba-
tista - Trabalhador referência B.

35.395 - 5.704 - Valdir Caraia
Santos - Armazenista referência D.

45.790 - 7.043 - Nicomedes Inácio
de" Almeida - Vigilante classe F.

46.224 - 7.850 - Antônio 'da Silva
Miranda - Trabalhador Diarista re-
ferencia B.

47.379 - 5.954 - Sebastião Adria-
no da Silva - Motorista classe G.

47.442 - 954 - Geraldo Clarimun
-do - Artífice padrão D.

50.704 - 5.939 - Joaquim Bernar-
do de Moura - Trabalhador Limpeza
Urbana diarista referência C.

51.064 - a.951 - Antônio Sebrian
- Vigia padrão 22.

51.757 - 4.851 - Januário José
Maciel - Trabalhada/. Diarista rafe-
rêncar B.

52.611 - 8.950 - Antônio de Oli-
veira Fecha - Trabalhador Diarista.
referência B.

53.327 - 7.935 - Reinaldo Preitos
de Melo - Trabalhador Limpeza Ur-
bana Diarista referência C.

53.625 - 4.930 - Osvaldo dos San-
tos - Trabalhador Diarista referên-
cia C.

54.169 - Alvaro da Silva Tavares
- Trabalhador Diarista referência B.

54.249 - 2.854 - Jorge Elpidio de
Castro - Trabalhador Diarista refe-
rência B.

56.869 - 3.933 -o- Rogério Badalara
do - Trabalhador Limpeza Urbana
Diarista referência C.

57.100 - Vicente Cardoso da Costa
- Trabalhador Diarista referência C.

57.273 -.3.933 - José Fabricio -
Trabalhador Limpeza Urbana Diaris-
ta referéncia C.

58.549 - 3.660 - Calina Marques
- Trabalhador Diarista referência B.

60.734 - 6.750 - Maria Aparecida
Ribeiro - Mandante referência C.

61.068 - 5.955 - Rosal" Vieira
Barros - Artífice padrão C.

62.704 - 2.126 - Alain& Farias
Gomes - Atendente referência C.

63.214 - 4.851 - Norberto José
Correia Filho - Trabalhador Diaris-
ta referéncia B.

65.047 - 3.930 - Geraldo de Sousa
Pereira - Trabalhador Limpeza Ur-
bana Diarista referência C.

65.124 - 6.934 - João Silva Gar-
cez - Trabalhador Limaleza Urbana
Diarista referência C.

67.144 - 3.660 - Cosme da Silva
Brandão - Trabalhador Diarista re-
ferência B.

67.446 - 3.662 - Olinda, Maria
Rosa de Jesus - Trabalhador Di gais-

Boletim n.° 13, de 16 de janeiro
de 1951

DESPACHOS DO SECRETARIO

Manaela Cabo Bargo - Processo
n.° 5.450.844-50-DFS. - Cancele-se
o auto em face do parecer.

Sindicato dos Trabalhadores em
Emprêsas Ferroviárias do Rio de Ja-
neiro - Proc. n. 5.535.764-50-DFS.
- Atenda-se de aeôrdo com o pa-
recer.

André Carlos Abrchan - Processo
n. 5.560.734-50-DFS. - Mantenho
o auto.

-

Departamento de Fiscalização
Expediente de 16 de janeiro de 1951

ATOS DO DIRETOR

Portaria n.° 3
O Diretor do Departamento de Fis-

calização resolve transferir o Dele-
gado Fiscal, Pedro Melo de Araujo,
matricula 68.353 da 24a C. F. -
Piedade - núcleo 8.024, para a 16.8
C. F. - Rio Comprido - núcleo
5.027.	 •

Portaria n o 4
Resolve transferir o Delegado Fis-

cal Augusto Ferreira de Paula, ma-
tricula 61.745, da 16.8 C. F. - Rio
Comprido - núcleo 5.027 para a 24.a
C. F. - Piedade - núcleo 8.024.

Ofício 6 da 10.8 C. P. -- Rio
Comprido.

Suspensão:
• O Delegado Fiscal da Ha Cl. P. -
Rio Comprido, suspendeu por 5 (ein-

ta referência B - Reassumam o exer-
cício à, vista do laudo médico.

Retificação de licenças publicadas
no Diário Oficial do dia 23 de dezem-
bro de 1950. ,

39.664 - 5.913 - Francisco de Paia
la -- Trabalhador Diarista referên-
cia B - 17 dias - artigo 2,0 - letra
a - de 12 de dezembro de 1950 a 28
de dezembro de 1950.

49.114 - 1.010 - Léa Amaral de
Medeiaos - Eseirturário referência
E - 90 dias - artigo 159 - de 21
de dezembro de 1950 a 20 de março
de 1951.

64.358 - 4.974 - Zenite daa san-
tos - Artífice padrão c - 19 dias
- artigo 153 - de 18 de dezembro
de 1950 a 5 de janeiro de 1951.

37.357 - 2.448 - Paulo Batista
doa Espírito Santo - Servente padrão
21 - 15 dias - artigo 156 - de 19 de
dezembro de 1950 a. 2 de janeiro de
1951.

53.333 - 4.693 - Henrique Morei-
ra da Silva - Me,cardeo Veículo Au-
tomóvel - 6 dias - artigo 154 .- de
21 de dezembro de 1950 a 26 de de-
zembro de 1950.

62.598 - 5.270 - Leandro Francis-
co Rodrigues - Trabalhador refe-
rência B - 25 dias - artigo 2.° -
letra a - de 21 de dezembro de 1950
a 14 de janeiro de 1951.

RE1IFIBCAÇA0

No °lado Oficial - Seção tI, de 15
de janeiro de 1951

Daspaoho do Diretor do D. A. P.
Tranaferênela de licença:

Onde se lê:
José Marques Pitanga - matricula

n. 37.08 - Proc. n. 1.069.561-50.
Leia-se:

Valdemar Marques Pitanga - ma-
trícula n. 37.008 - Processo nameao
1.069.561-50.

co) dias, o Fiscal Francisco José Pe-
reira Leal, matrícula 67.694, por falta
ao cumprimento dos deveres (art. 218
do Decreto n. 3.770).

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 7.490.103 - Manoel Melo Ma.
chado;

N. 7.490.104 - N. 4.490-.102 •-•
Manoel Melo Machado;

N. 7.490 056 - N. 7.490.055
N. 7.490.057 - N. 7.490.058 -
"Imaco" Instai. e Materiais de Cons-
truções Ltda.•,

N. 7.490.070 - Miguel Marques
Loureiro & Cia. Ltda.;

N. 7.490.084 - 085 - .082 - 080
- 083 - 081 - 079 - 086 - Brasil
Canadá S/A Comércio e Indústria;

N. 7.490.074 - Abilio Estavas Fer-
reira & Cia. Ltda.;

N. 7.490.062 - Soc. Lago Ideal Li-
mitada;

N. 7.4904061 - Soc. Lage Ideal I41-,
mitada;

N. 7.490.067 - J. Tenove & Cia.
Limitada;

N. 7.490.087 - /mobiliária Gavia
S/A.;

N. 7.490.088 - Hélio Dominguez
Alonso;

- Cobrem-se verificada a quitação
dos emolumentos do tapume.

N. 5.700.256 - N. 5.700.248
N. 5.700.254 - N. 5.700.23 	 N.
5.700.255 - N. 5.700.252 - N.
5.700.249 - N. 5.700.250 - N.
5.700.251 - Singer Sewing Machine
Company;

N. 7.490.066 - J. Tenove &
Ltda.;

N. 7.490.065 - Z. S. Adonias;
N. 7.490.099 - Rubem Pereira a

Irmão;
N. 7.490.121 - Mario Fabiano;

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA



N. 7.490.110 — Manoel Vaz;
N. 7.490.073 — Editorial Geem do

Brasil Ltda.;
N. 7.490.072 — S. S. Schwartz;
N. 7.490.097 — M. Ambinder;
N. 7.490.107 — Banco Nacional do

Comércio e Produção S/A.;
N. 7.490.101 — Otis Elevator Com-

Pa ee;N. 7.490.100 — Otis Elevator Com-
pany;

N. 7.490.098 — Zurach Papeibaum;
N. 7.528.216 — João de Almeida

Máquinas;
N. 7.593.415 — Miguel Hamaty;
N. 7.528.217 — Oscar Silva & Cia.

Ltda.;
N. 7.490.059 — Cândido Teixeira;
N. 7.490.049 — União Elétrica Li-

mitada;
N. 7.490.050 — Big Auto Peças Li-

mitada;
N. 5.513.128 — José Mueller;
N. 7.490.076 — R. Rebecchi & Cia.

Ltda.;
N. 7.e.90.022 — Café e Bar Puxa

t	 Limitada;
N. 7.490.016 — Bernarelino Alves

8.1 Cia.:
N. 7.490.027 — Põsto Santo An-

tonio;
N. 7.490.109 — Kaluf Salema.
— Cobrem-se.
N. 5.715.628 — Valdemar Maga-

lhães Silva;
N. 5.715.620 — Augusta Maga-

lhe. es ;
N. 5.461.488 — Jurandy Carvalho;
N. 5.713.573 — Ala Biagio Gio-

vanni;	 e
N. 5.605.288 — José Rodrigues de

Azevedo:
N. 5.713.711 — Ademar de Siqueira

Bravo;
N. 5.505.599 — Camilo Khan.
— Mantenho o auto.
N. 5.715.320 — Fernando Valentirn

do Nascimento;
N. 5.590.861 — Jacob Ettedgui.
— Mantenho os autos.
N. 5.425.310 — Arão Golbert;
N. 5.425.312 — Salomon Cher;
N. 5.425.367 — Mosze Szyja atros-

berg;
N. 5.425.366	 Letzor Sztajnberg;
N. 5. 425.311 — Leen Koteck:•
N. 5.425.313 — David Gnysszpan;
N .5 425.314 — Mau eicio valestain.
— Apresente prova de residência e

atestado de bons antecedentes

Delegacias Fiscais

VIGÉSIMA SEGUNDA CIRatneS-
CRIÇA0 — MEYER

Em 12 de dezembro de 1950

Intimações:
N. 124-005 --- - João Tenório Filho

— Rua Adeiano -c Intimado no pra-
zo de 8 dias a remexer e retirar as
guias nesta C. F. ' rara pagamento
do imposto de exigência do corrente
exercício.
. 124-006 — Everaido Vieira Car-
doso — Bua Adolfo Bergamini nú-
mero 89 — Innmado ria prazo de 8
dias a requerer e retirar as guais
Para impesto de exibição. no corren-
te ~releio.

N. 124-001 — Dr. Otávio Mareei-
res Ferreira — Avenida Amaro Ca-
valcante n. 2.401 — Intimado no
prazo de 8 dias a requerer e retirar
as guias de pagamento para o paga-
mento de bem:gesto de exibição do cor-
rente exercício.

N. 124-008 — Dr. Gilvan Alecrim
— Rua Dias da Cruz n. 182 — Inti-
mado na prazo de 8 dias a -reouerer
e retirar as guias para pagamento do
inloOsto de etibição no corrente exer-
cício.

N. 131-009 Bfnedito Cruz —
Rua Dias da Cruz TI. 335 — Iptlrnedo
na prazo de 8 dias a reeuerer e reti-
rai as Mine rara paramento de itri-
nee`e de egiteçãe no corrente exer-

_	 eleita
N, 124-010 — Dr. Deoeore da Ca"-

tr. ?reles — /1 ,32 Dire da Cem- ?t e-
roer° 609..8, — Intimado no Prazo de
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8 dias' a requerer e retirar nesta C.
F. as ¡uigs Para Pagamento do ira-
POeto coe exibição do corrente exes-
cicio.N. 12:1-011 — Dr. Lima (515sta —
Rua Dias da Cruz n. 611 — Intima-
do no prazo de oito dias a requere:
e retirar as guias para Pagamento do
innedsto de exileção eo corrente exer-
cício.N. 124-012 — Dr. Lima Costa —
Rua Dias da Cruz n. 616-A, loja —
Intimado no Prazo de eeto dias a re-
querer e retirar as guias pua paga-
mento do impe:st° ele exibição, refe-
rente ao corrente exercício.

N. 124-013 Alcino Caldas —
Rua, Lins de Vasconcelos n; 252 —
Intimado no prazo de oito dias a re-
quyerer e retirar as guias para. Pa-
gamento do impósto de exibição re-
ferente ao corrente exercício.

N. 124-014 — Dr. Wien A. de
Araújo — Rua 24 de Maio n. 1.383,
sobrado — Intimado no prazo de oi-
to dias a requerer e retirar as guias
para pagamento do impesto de exibi-
ção do corrente exercício.

N. 124-0e5 — Dileta de Tecidos Li-
mitada — Rua 24 de Maio ri. 1.013
— Intimada no prazo de oito dias,
a requerer e retirar as guias para
impeeto de exibição referente aoe cor-
rente exercício.

N. 124.016 — Dr. João Rege Eis
— Rua Adolfo Bergamini n. 96, so-
brado — Intimado no prazo de oito
dias a requerer e retires as guias pa-
ra pagamento do impôsto de exibi-
ção no corrente exercício.

N. 124-017 — Maurício Vieira —
Rua Adolfo Bergamini n. 82 — Inti-
mado no prazo de oito dias a reeue-
rer e retirar nesta C. P. as guias
para pagamento do Irene:isto de exi-
bicão, referente ao corrente exercí-
cio.

N. 124-018 — Maurício Vieira —
Rua Adolfo Bergamina n. 82 — In-
timado no orazo de cito dias a re-
querer e retirar as guias para paga-
mento do impesto de exibição, refe-
rente ao corrente exercício.

N. 124-019 — Francisco Borges &
Cia. Ltda. — Rua Adolfo Bergarnini
n. 37 — Intimado no prazo de oito
dias a. requerer e retirar nesta C. R.
as guias paia pagamento do imPOsto
de exibição do corrente exercício.

N. 124-020 — Henrique Alves da
Cunha Magalhães n. 244-A — Inti-
mado no prazo de oito dias a reme-
rer e retirar as guias para pagamento
do inapeato de exibição nesta C. F.,
referente ao corrente exercício.

N. 124-021 — António Teixeira
(Bazar) — Rua Adolfo Bergamini
n. 136 — Intimado no prazo de oito
dias a requerer e retirar as guias
para pagamento do insto de exibi-
ção, referente ao corrente exercício.

N. 124-022 — Manuel- Maria Ro-
drigues — Rua Lin.s de Vasconcelos
n. 476 — Intimada a reouerer e re-
tirar as guias nesta C. F. Para 'Pa-
gamento do impôr.a.)•de exibição re-
ferente ao corrente exercício.

N. 124-023 — Augusto Muniz Filho
— Rua Ilelade n. 29 -c Intimado a
Mediante' prévia licença a ligar as
águas servidas à do imóvel de sua
porpriedade, sito no local acima re-
ferido, à galeria do D. A. E.
N. 124-024 — José Pinheiro Co-

vais — Rua. Carelina Santos n. 219
— intimado raedianae prévia licen-
ça a recanstruir naeseiro fronteiro
ao imóvel de sua prooriedade sito
local acima_
N. 124-025 — José Pinheiro Co-

vais — Rua Carolina Santos n. 219— Intimado mediante prévia bron-
ca a reconstruir ~eixo fronteiro ao
imóvel de sua, pecoriedade sito à rua
acima e. 217.

N. 124-026 —	 PerTs$é
— Rua Dias de Cate n 59 —
macio a mediante meeis ne ,r. ri a *e-fonetruir nroselo fronteiro ao 'noi-
vei de sua propriedade eito no Vareacima.

N. 124-027 — Liga de Proteceo soe
Rp- do Eracil — Rua Eles da Cruz

e. 371 — Irtirneeet 2'3 mese de &etcao, P. rAn 	• 'et,
para pagamento do inspento de end-

bição referente ao corrente exercício.
N. 124-028 — Radamer Dirant --

Rua Paraguai n. 180 — Intimado a
reeuerer e retirar nesta C. F. as
guias para pagamento elo impesto de
exibição, refenrente ao corrente
exercício.

N. 124-029 — Hildebrando Lira de
Arruda. sue. de António Mendes Cor-
reia — Rua Aeluibadan n. 671 — In-
timado no prazo de oito dias a re-
querer e retirar nesta C. F. as guisa
para pagamento do imposto de exi-
bição, referente ao corrente exercí-
cio.

N. 124-030 — Ary Koerner de Oli-
veira — Rua Barão do Bom Retiro
n. 1.160 — Intimado no prazo de
oito dias a requerer e retirar as guias
Para pagamento do impiesto de exi-
bição, referente ao corrente exercí-
cio.

N. 124-031 — Cartonagem ASIórie.
Ltd. — Rua. Domingos Freire mi-
meros 8-A, 8-B e 8-0 — Intimado no
preze de oito dias a requerer e reti-
rar as guias nesta C. F. para pa-
gamento do imposto de exibição, re-
ferente ao corrente exercício de 1949.

N. 124-032 — Cartonagem Astó-
ria Ltd. — Rua Domingos Freire nú-
meros 8-A, 8-B e 8-0 — Intimado a
requerer e retirar as guias para pa-
gamento do im peeto de exibição re-
ferente ao corrente exc./oleio.
• N. 124.033 — Ardavel dos Santos
Viana — Rua Barão do Bom Retiro
n. 1.306 — Intimado no prazo de
oito dias a requerer e retirar as guiasnesta C. F. para pagamento do án-
Desto de exibição referente ao exer-
cício de 1949.

N. 124-034 — Ardavel dos Santas
— Rua Barão do Bom Retiro núme-
ro 1.306 — Intimado no prazo de oi-
to dias a requerer e retirar as guies
nesta C. F. para pagamento do irn-
leõsto de exibição referente ao cor-
rente exercício.

N. 124-035 — Armando Pereira Ro-
drigues — Rua Lins de Vasconcelos
n. 476 — Intimado a no prazo ide
oito dias a requerer e retirar as guiaspara pagamento cio impeeto de exi-
bicão referente ao corrente exercício.

N. 124-036 — Almer Aforo do
Amaral — Rua Itapema n. 52 — In-
timado a mediante prévia licença arampas o meio fio fronteiro ao imó-
vel de sua propriedade. sito no loca/acima.

N. 124-037 — Alvaro Pereira da
Rocha — Rua Dr. Pache de Faria
n. 72 — Intimado a comparecer avistoria que será realizada ro dia
21 de dezembro ,,de 1950, às 9.30. noImóvel de sua - propriedade sito àrua Adolfo Berger-Leni n. 96-13.

N. 124-0^8 — Otavia,no da CostaMorais — 'nua 2 de "Fevereiro: núme-
ro 590 — Intimado a comparecer avistoria oue será realizada no dia 21
de dezembro de 1950, às 10.00 hodraeno imóv.) ele 'ria pronriedede, sitoà rua Berip laxo e . 250.

N. 124-091 — .leamem Moreira Ro-dieerues. rep . te% s 'eetNo ST. Do"-vai Afonso Mala — Rua 11'0 '1 Visten. 249 — Intimado a com.n9,-eroa.
vistoria que será reetteada no dia 21de dezerntuee de 1950 àc 1^30 nome.no imóvel cle rue prema-lede elterua Here ') lis Bom retem tt. e97.N. 124-W — Deetel Ceemes —Roa Dr. Bnlbeee 7ee — Trelmeeet
a no nrezo de trinta dias mediantepréven. licerce reeen-truir ~eiaermo-len ao 17ner,p1 4e nig -..rensieda-de roo no lotei -^g--.

Polícia de Viodância
do r)isfri+ 0 ÇGfierpl

das ris. 270 — Benedito José de Sou-
sa; 1.967 — Francisco Benevides; 299
— Osvaldo Castilho e 1,250 — See.
bastião Simões Barrete, todos do.
15-D. V.

— ao Juízo de Direito da. 4e Vara
Criminal, no dia 16 do corrente, às
13 horas, o guarda n.° 874 — José
Pinto Guedes — 3-DV;

— ao Juízo de Direito da 13." Vara
Criminal, no dia 16 deste mês, às
14 horas, o guarda n.o 531 —
Siqueira — 1-DV,

Cancelamento de licença-prêmio:
Cancele-se a licença-prêmio conce-

dida pelo Boletim n.° 248-50, ao guár-
da ia.° 1.393 — Rubem Manuel de
Oliveira,, mat. 23.960 —

Licença-prêmio:
De acendo com o despacho do se-

nhor Secretário Geral do enterior e
Segurança, exarado no ofício 93, de
30 de maio de 1950, do 5-VG, e con-
soante dispósto na alínea "a" do ar-
tigo 8.° do Decreto reo 10.150-50, fo-
ram concedidas as seguintes licenças-
peeani o :

— guarda. 137 — Fernando Silveira
de Andrade, mat. 17.909 — 9-DV —
de 15 de janeiro a 14 de abril de
1951 — referente ao quinquénio de
1 de janeiro de 1936 a 29 de dezembro
de 1940 — Proc. 1.041.698-50;

— guarda 1.641 — Aguilar Alex°
de Sena, mat. 16.210 — 9-DV — de
15 de janeiro a 14 de abril de 1951 —
referente ao quinquênio de 7 de ,ju-
lho de 1945 a 5 de julho de 1950 —
Proc., 5.302.554-50;

— guarda 1.043 — Joe José de
Sousa, mat. 5.207 — 9eDV — de 15
de janeiro a 14 de abril de 1951 —
referente ao quinquênio de 25 de de-
zembro de 1941 a 24 de dezembro de
1946 — Proc. 5.110.822-50;

*— fiscal de vigilância — Juvenal
Jorgino Domingues — "10-DV — de
15 de janeiro a 14 de abril de 1951
— referente ao quinquênio de 9 de
agósto de 1938 a 7 de agasto de 1943
— Proc. 5.302.035-50.

— -oficial de vigilância — Francisco
Giorgio, mat. 24.644 — 13-DV — de
15-1 a 14-7-51— referente ao de-.
cênio de 10 de julho de 1934 a 6 de
julho de 1944— Proc. 5.110.287-50;

— guarda 770 — Alberto Eu.sébio de
Oliveira— Serv. Insp. — de 22 de
janeiro a21 de abril de 1951 — re-
ferente ao quinquênio de 1 de janeiro
de 1937 a 30 de dezembro de 1941 —
Proc. 5.332.937-50; .

— guarda 319 — Moacir Machado,
mat. 15.717 — S. I. — de 15-1 a
14-7-51 — referente ao decênio de
20 de abril de 1939 a 16 de abril de
1949 — Pra:. 5.302.754-50;

— guarda 1.410— João Córtes de
Olveira, mat. 16.403 — S. 1, —
de 1-2 a 30-4-51 — refreente ao cuin-
uênio de 21 de outubro de 1944 a

19 de outubro de 1949;
— músico — Humberto Curei°. ma-

tricula 5.340— S-BDM — de 15 de
janeiro a 14 de julho de 1951 — re-
ferente ao decênio de 4 de dezemnro
de 1537 a 3. de taneiio de 1947
Proc. 5.110.247-50.

Departamento de Geografia
e EstRtistica	 .

Serviço de .Correspowlêrcia

Expediente de 12 de janeiro
de 1951

Bo4etieu n.°. e
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Designação:	 mero 4, de 12-1-51, do• 10-GE). foi
designado para responsável pelo nelaPela Portaria 21.° 3, de 11 de 1a-- cleo 2.081, no período de 15 de ja-neiro de 1951, do Sr. Diretor desteeeeo neiro a 3 de dezembro de 1951, oDeparta.mento. foi designado P"'" Oficial Administrativo classe J —responder pelo eneediente do Setor Luis Valverde, mat. 6.200, -

de Mecanização, núcleo 2.087, no pe- Exala de licença-prêmio dos servi-rodo de 8 a 27-1-51, o Mecanógrafo, dores em exercício no Departamento.classe H — Nilten Pimenta, matricula ,,/—,. Geografia e Estatística, aprovada35.502, durante as férias do encax- 
regado daquele Setor.

Expediente de 13 de janea-o
de 1951

Boletim n.° 4

Aprerantação:
Por haVer terminado o período "de

férias apresentou-se ao serviço (2 de
danar° de 1951) o Trabalhador pa-
drão	 — Egidlo Rodrigues de 01.1-; Dorvalino Pereira. mat. 1.136
veira, xtiat. 1.047, núcleo 2.081.	 Servente classe E, núcleo 2.030 —

Serviço de Topografia (1-GE) —Designação:	 Prazo da licença: seis (6) meses em.
Por despacho de 12 de janeiro de um (1) só período — Início da li-

1951, do Sr. Diretor dêste Departa- cençao 15-1951 — Período que
mento, exarado no processo número de base: 1-8-39 a 28-7-49.
.5.200.10741-DGE (memorando mia (Proc. 5.200.183-50-DGE).

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

pelo Secretário Geral do Interior 'e-
Segurança, por despacho de 10-1-51:

Inclusão de novas licenças defe-
ridas

José de 071v-eira Leal, mat. 6.206
— Estatístico classe .7, núcleo 2.084
— —Serviço de Estudos e Análises
(6-GE) — Prazo da licença: três (3)
meses, em um (1) só perlado — Iní-
cio da licença: 15-6-51 — Período-
que serviu de base: 1-4-38 a 30-3-43.

(Free . 5 . 201. 162-50 -DGE) .
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Serviço de Expediente
Boletim n. 13

Expediente de 16 de janeiro de 1951
DESPACHOS DO CHEFE DO E.S.S.

Mário Reumilac. — Certifique-se O
que constar.

Departamento de Educação
Primária

apediente de' 11 de janeiro de 1951

Boletim n. 8

ATOS DO DIRETOR

Designações:
dos professores de curso primá-

rio:
Antônio Stanziola Lamassa — ma-

trícula 20.132 — Extra-classe — pa
ra escola 8-8 "Afrânio Peixoto" (3.a
Zona) núcleo 6.372, por término de
licença.

Elza D'Alme,ida Itajal — mata Mi-
mero 18.097 — para a escola 16-7 "Lo-
pes Trovão" (1." Zona ZR) núcleo
*3.355, por término de licença.

Lígia Nunes Machado Magalliáes
Costa — metr. 34.336 — para a aspo-
lia 1-14 "Venezuela" (1." Zona-ZR)

' Remoções:
— dos professores de curso primário:
núcleo 372, de acôrdo com o art. 49.

Eugénia Adjuto Porto — matricu-
la 21.320 — da escola 8-7 "Barão Ho
man de Melo" (3.a Zona) núcleo nú-
mero 5.358 (provisoriamente) para
a escola 7-2 "Visconde de Ouro Pre-
to" (3a oZna) núcleo 4.332, aguar-
dando exame médico. •

Ilka Zamite Rosa — matr. 30.694
— da escola 18 11 "Ceará" (2." Zona-
DA) núcleo 9.338 para a escola 18-8
e Guatemala" (2.a Zona-DA) núcleo
9.339, de acôrdo com o art. 55 da
FC,esalução n. 30 de 29-8-47.

Maria Emilia Guimarães Viana —
inata 33.431 — da escola 14-12 "Ba
rão de Taquara" (1." Zona-ZR) núcleo
9.331 para a ezcela 10-7 "Lopes Tro-
vão" (la Zona-ZR) núcleo 6.355, de
acôrdo com o art. 55 da Resolução
n. 30 de 29 8-47.

Zaira Dunna — metr. 30.911 — da
escola 10-13 "General Osório" (1.a
Zona-ZR) núcleo 9.349 para a escola
16-7 °Senador Camará" (1.a oZna-

ZR) núcleo 8.332, de ao:a-do com o
art. 155 da Resolução n. 30 de 29
de agasto de 1947.

Hortência Gomas de Oliveira —
matr. 23.680 — da e- 'ela 11-14
"Sampaio Correia" núcleo 381 para
a escola 18 9 "João Kopke" núcleo
8.362.

Ato sem efeito:
Neusa Silva Riera — metr. 6.777 —

da escola 20-13 "Getúlio Vargas" (la
Zona-ZR) n. 353 — para a escola
18-8 "Guatemala" (2a Zona-DA) nú-
cleo 9.339, de acôrdo com o art. 55'.
da Resolução n. 30 de 29 8-47.

DESPACHOS DO DIRETOR
Bana Augusta Gomea Amaro

Nair Cadinho Vespasiano Ramos
Nilsa Ferrandeiro. — Compareç
para esclarecimentos.

7n•n•nnnnn

'Ç".r1- n 1:0 Particular
DESPACHOS DO DIRETOR

Alfredo 'Júlio Gomes de Queiroz.
Helena Cardoso.
João Pocora Filho. •
Manoelita de Sousa Abreu.
Norma Soares Caniné.
Oscarina Correia Grisolia.

vante-se a perempção.
Dinorah Fernandes Delduque.
Fernando Santoja Breaa.
Geraldo Horácio de Oliveira. •
Jorge Gonçalves de Magalhães.
José Dálvio Rangel. -
Luiz Barreto de Menezes.
Margardia Eugênia de Sousa

Silveira.
Maria Luciano Monteiro.
Martiniano Barbosa Moreira.
Mirtes Maria de Carvalho Baeta

Neves.
Neli Van Putten.
Neide Albertina Ramos.
Otávio Colbert Porissé.
Raimundo de Sousa Paiva.
Wilson Elesbão Melo de Castro.
Wilson de Sousa.
Registre-se provisoriamente.

Departamento de EducaçãO
Técnico-Profissional

Expediente le 13 de janeiro de 1951
Boletim n. 8

'Apresentação:
— do professor de curso secundário —
padrão O — matrícula 33.210 — Ma-
ria Tereza Martins Saião — em 12
de -Janeiro de 1951.

ATOS DO DIRETOR

Comissão de Professores de Mate-
mática:

Anão Berezowsky.
Alfredo Freire da Costa.
Amélia de Araújo Cabrita.
Arnaldo F. Guedes.
Antenor de Paiva e Sousa.
Carmen Menezes Santos.
Delfina Elisa Chaves Mendea,
Engracia Pinho da Silva.
Fernando Guimarães.
Heitor Veloso.
Irecê Miranda de Soma.
Irene de Almeida Lins.
Vacome Cerqueira Baggi. •

José F. Carvalhal.
José de Oliveira Gomes,
Júlio Schwart.
Lauro Durão Barbosa.
Dizia Contardo da Fonseca.
Maria Edmée de Andrade.
Jacques da Silva.
Matilde Carne Bruno.
Miguel Mauro da Silva -Pereira.
Raimundo Paesler.
Samira Khury de Andrade.
Válter Rodrigues dos Santas.
Angelo Benevenuto.
Serardo Pena Firme.
Nélson de Barros Gaivão.

Comissão de Professores de Por-
tuguês:

Ada de Magalhães Pêcego.
Almir de Matos Peixoto.
Eugênia Guimarães Cabia.
Silvia de Animara Garcia.

Heitor Rocha Paria.
Dogmar Muniz.
Celina Faria Rocha deeOliveira.
Lia Severiano Ferreira.
Leila Maria de Lourdes da Silveira

Tomás.
Cláudio Viana.
Maria de Lourdes de

guelra.
Beatriz Burlamaqul Pereira.
Júlia de Abreu Machado
Padre Luiz Gonzaga de Campos

Góis.
Sílvia Ferreira Pinto.
-Maria Isabel dos Santos AlbanO.
Dafne Carvalho.
Ernarita Areis de Matos.
Cristóvia de Avila Pires.
Adelaide Gomes Bueno.
Adalberto Lisboa Guerra.

Comissão de Professores de GO
grafia e História:

Maria do Carmo Reis.
Hilda Rangel Urrutigary.
Durvel de 'Magalhães Carvalho.
José Isolino Alves de Araújo.
Ciro Augusto Pinto. •
Vera David de Samoa.
Rui Ecs,sone Pinto Correia.
Carolina de Barros Peixoto Leme.,
Maria de Lourdes Aliam de Sousa.
Maria da Conceição de Paiva da

Mota.
Maria Colina Neves Cerqueira.
Maria Augusta Bitencourt,
Mário Madruga de Sousa Freitas.

Expediente de 15 de janeiro de 1951

'	 Boletim o. 9

Apresentação:
db professor de ensino técnico

curso básico — interino — padrão K
— Henrique José Adri 	 matricula
68.518 — em 15-1-1951.

DESPACHOS DO DIRETOR
Geraldo Batista de Araiijp.
Maria de Lourdes Carvalho Baffa.
Maria Vitória Gomes de Oliveira.
Restituam-se.
Olavo Renzo. — Em perempção.

Arquive-se.

Departamento de Difusão
Cultural

Boletim n. '7

Expediente de 15 de janeiro de 1951

ATOS DO DIRETOR

Designações:
Do Prof. de Curso Primário Suple

tivo — José de Couto Freitas — ma-
trícula 38.919, para eventual chefe
do núcleo 5.295, em substitu!?^.-.) da
Diretora Maria José Correia Lopa„
metr. 34.029; do Prof. de Curso Pri-
mário Pd. I — Diana Gilaberte. ma-
tricula 61.721, para ter exercício no
CPS 2-1 "Escola Tiradentes", núcleo
2.294; do Of. de Vigilância pd.
matr. 2.583 — Henri François Geof
frit, — para responder como responsá-
vel auxiliar do núcleo 2.290, no horá-
rio de 11,30 horas às 17,30 iveas do
Of. Adm. ref. G — Lisia Marion
Ventura Demoro, mate. 48.585, para.
responder pelo expediente do núcleo
2.297, em substituição do escriturário
ref. E — Marluce Gemes Pinheiro,
metr. 34.738, por haver pedido exo-
neração de cargo;

Remoções:
Do Prof. de C.P.S. Pudenciana.

Paula Pessoa Martins, matr. 34.472,,
pd. G — do C.P.S. 8-1 alepitácio
8 2 "Marechal Trompowsky" núcleo
Pessoa" núcleo 5.295, para o C.P.S.
3.293; do Serviço de Correspondên-*
cia, núcleo 1.291, do Prof. de Curso
aecundário P. "O" — Virgflinc da
Silva Paiva", matr. 9.050, para o

Designações:
— do professor de curso secundário
— padrão O — matrícula 33.210 —

a,ria Tereza Martins Saião — para
ter exercício na E.R.S.G.T. — Ama
ro Cavalcanti núcleo 2.260.
-- do oficial administrativo — classe
_ matrícula 3.319 — Déa Magalhães
Bitencourt — para ter exercício no
Instituto Municipal de Belas Artes,
núcleo 1.261.

Despachos:
Antonina Menezes' dos Santos e

Nair Cavalcante Louzada.	 Regia-
Retificação:

tre-se, provisoriartente.
(Boletim n. 3, de 5-1-51, publicado

no Diário Oficial de 9-1 51).
Escala de Licença-prêmio.

Onde se lê:
— do oficial administrativo — clas-
se J matrícula 2.956 — Maria Eu-
nice Costa Albuquerque Melo — 3
meses — Início 15-2 51 — término
16 de janeiro de 1951.

Leia-se:
— do oficial administrativo — clas-
se IC — matrícula 2.956 — Maria Eu-
tnice Costa Albuquerque Melo — 3
meses — início 16 de fevereiro de 1951
— término 16 de inalo de 1951.

Agradecimento:
Concluídos os trabalhos de julga-

mento das provas escritas de adirás
são aos ginásios municipais, centra-
lizados na Sede da Escola Amaro Ca-
valcanti, é de meu dever, e prazero-
samente o cumpro, agredecer aos pro-
fessores designados para êsse nobre e
árduo mister a valiosa colaboração
que permitiu rápido e seguro exame
de tão numerosas provas, vindes de
todos os pontos do Distrito Federal.

Este agradecimento se estende, e
de modo especial, aos Professores
Bernardo Moreira de Carvalho, Dana
ton do Couto e Jaime Fernendes Ro
drigues, incumbides: o primeiro, da
coordenação geral do serviço; os dois
últimos da coordenação dos trabalhos
de julgamento das provas de MEU-
mática e Português, respectivamente;
ao escriturário extranumerário Nélia
Batista e ao Inspetor de alunos Artur
'Toledo Ribas Sebrinho, pela valiosa
cooperação que prestaram para o me-
lhor resultado dos trabalha

Barcelos No.

1
1
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X 1.066.884-50 - Maria Amélia
Tôrres Ribeira de Castro - Licença-
prêmio;	 -

N. 3.700.793-50 - Odete Calantônio
Moreira - Certidão do despacho
azarado na petição de 4 de janeiro
de 1913.

Remeta-se ao Departamento de
Rendas e Licenças:

N. 4.319.597-50 - Chukri Yazeji
- Rua da Alfândega, 103 - Certidão
de impostos de localização.

Departamento de Saúde
Escolar

Expediente de 11 dg janeiro de 1951

Boletim n. 5
Apresentações:

Apresentaram-se no dia 10 de já,-
Chometon de Oliveira mat. 21.249

'classe N e Pedro Nascimento Teixei-
ra, mat. 653, classe L.

ATOS E DESPACHOS DO DIRETOR

Designações:
Designando o médico classe L -

Pedro Nascimento Teixeira, matri-

cita 853, para o Instituto Médico-Pe-
dagógico "Osvaldo Cruz", núcleo nú-
mero 6.321.

Designando o dentista Sebastião
Gago Pereira Coutinho, para, em
prorrogação, estagiar no 7. 0 Distrito
de Saúde Escolar, a partir de 29 de
dezembro de 1950.

Designando o dentista Nair de Oli-
veira, para, em prorrogação, estagiar
no 3.° Distrito de Saúde Escolar, a
partir de 7-1-51.

' DESPACHOS DO DIRETOR

Inspeções de saúde de professores
Particulares

Diva Serápio Soares.
Idalina Marques.
Maria Celeste Cordeiro de‘unveira.
Milton Cavalcante de Araújo.

Naimar Barbosa da Costa.
Nilda Gonzaga Gomes Dias.
Terezinha Vieira Bastos.
Valdir do Amaral Schmidt.

Compareçam para Exame de
Rais X, (Abreugrafia) no Instituto
Médico-Pegagógico "Osvaldo Cruz"
me, segundas, quartas e sextas às 12
na Praça Guilherme Ginle sem nú-
horas, terças, quintas e sábados às
8 horas apresentando prova de iden-
tidade.

CECRETARIA GERAL
DE PINANCAS

C. A. 1-1 "Celestino Silva", núcleo
2.291; do Serviço de Correspondên-
cia, núcleo 1.291 o Prof. de Curso de
Continuação e Aperfeiçoamento pd.
I - Júlia Falhares Cavalcante -
matr. 32.405, para o 5-2 "Escola Jo
sé de Alencar", núcleo 2.291.

Departamento de História
e Documentação

Boletim n. 7

torpemente de 10 de janeiro de 1951

N. 3.308.023-50 - Submetendo à
aprovação do Sr. Secretário a pror-
rogação do\prazo de duração de li-
cença prêmio, do servidor Margari-
da Barrafatto Zicarj, oficial admi-
nistrativo classe M, luat. 349, de três
para seis meses, de 31-12-50 a 30 de
março de 1951. - Autorizo. Em 30
de dezembro de 1950. --Clovis" Mon-
teiro.

DESPACHOS DO DIRETOR

Remeta-se ao Departamento do
Pessoal:

N. 1.029.219 50 - João de Morais.
-Pagamento de quinqüênio;
N. 1.030.709-50 - Francisca Nóbre-

ga de Vasconcelos. - Pagamento de
diferença de vencimentos;

N. 1.039.845-50 - Henrique Alves
Galo. - Aumento quinquenal;

N. 1.045.889-50 - Celso de Sá Bri-
to - Licença prêmio;

N. 1.050.354-50 - Pitanero • de Car-
valho - Licença-prêmio;

N. 1.051.514-50 - José Gonçàves
Roma - Licença-prêmio;

N. 1.054.797 50 - Salvador Perei-
ra - Licença-prêmio;

▪cisco Maçol - Licença-prêmio;
N. 1.058.446-50 - Aniceto •Fran-
N. 1.058.845-50 - João Barlanza

Lasso - Licença prêmio;
N. 1.060.654-50 - Stela de Alva-

renga Costa Oliveira -- Certidão de
tempo de serviço;

N. 1.060.659-50 - Regina Schitini
- Licença-prêmio;

N. 3.307.011-50 - Horácio Correia
Sebastião - Licença prêmio;

N. 3.307.950-50 - Ester Monte Ro-
&i garas de Faria - Certidão de tem-
po de serviço;

N. 3.700.015-50 - Nataniel dos
Santos - Levantamento de peremp-
çâo do processo n. 5.100.50550 (Li-
cença-prêmio.
N 7.604.594-50 - Joaquim Augus-

to Viegas - Licença-prêmio.
Remeta-se ao Serviço de Admi-

nistração da Secretaria de Via-
ção:
1,042.473-50 - Avelino José Pe-
- Licença -prêmio .

Remeta-se ao Departamento de
Vigilânlia:

N. 1.051.528-50 - Augusto Gomes
ie Almeida - Licença-prémio.

N.
feira

Remeta-se
Obras:

ao Departamento de

•

•

(Processos diversos)
N. 4.603.585-49 - Geraldo Jorge

Ferreira da Silva - Avenida Nossa
Senhora de Copacabana n.° 1.391,
apartamento 407. - Promova o re-
conhecimento d afirma na certidão
passada pela Diretoria de Recruta-
mento.

N. 4.418.435-50 - Confederação
Brasileira de Desportos - Rua da
Quitanda n.° 3, sala 201 e outras. --
Indeferido o pedido de isenção por
falta de amparo legal.

Ao 2-RI, para prosseguir quanto a
transferência.

N. 4.637.325-50 - Leonie Coes
Teixeira Dias - Rua Henrique Os-
wald n.° 179, apartamento 102. -
Junte fotocópia da página da car-
teira profissional em que conste o re-
gistro, como jornalista profissional,
no Serviço de Identificação Profis-
sional do Ministério do Trabalho.

N. 4.639.917-50 - Manoel Maria
Vitorio - Estrada do B iguá. -
Pague a taxa de perempção nos tér-
mos da Lei n.9 308 de 21 de fevereiro
de 1948, item 28, alínea b.

N. 4.600.308-51 - Adolpho Zuccolo
e outro - Estrada do Lameirão. -
Face ao parecer do Sr. Chefe do 1-RI,
reformo em parte o despacho de 4/1,
para determinar prevaleçam os va-
lores abaixo discriminados, a partir
de 1941:

Cr$
1941 e 1942 	  150.000,00
1943 a 1945 	  180.000,00
1946 a 1950 	  220. 000.00
1951 . 	  390.000,00
n. 4.636.121-50 - • Isalas de Frei-

tas Calulo - Rua Relarmino de Ma-
tos n. 93.	 -

N. 4.638.121-50 - Zilda Maria de
Sá Freire - Rua Uruguaiana n. 109.

N. 4.638.247-50 -- Belmiro José
Rodrigues - Rua Caraiba n. 176:

N. 4.639.803-50 - Zulmira Correia
Soares - Rua Peiiantá n.

N. 4.639.837-50 - Jaime de Albu-
querque Alves Mala e outra.

tência Gomes -- Licença-prêmio;	 N. 4.600.188-51 - Raimundo Bruno.

N. 4.600.813-51 - Carlos Pinto de
Lemos Sobrinho - Rua Leopoldo
ns. 41 e 41-A.

N. 4.600.833-51 - Carlos Lefe-
vre.

N. 4.601.139-51 - Angélica Pe-
reira de Souza Machado - Estrada
Monsenhor Félix, junto e depois do
n. 353.

N. 4.601.359-51 - Augusto Casar
de Castro Muniz de Aragão - Rua
Professor Gabizo n. 20, apartamento
n. 202.

- Certifique-se.
,•n•n••n17.

Serviç6 de Vistoria Fiscal

3- R. 1.

Expeoiente de 21 de dezembro cie 1950

N. 4.627.134-50 - Antonio Dantas
de Mendonça - Rua Santos Titara,
153 fundos e frente. - Retifique-se
o V.T., a partir de 1951, para Cr$
29.400,00, sendo: frente - 11.400,00
e fundos - 18.000,00.

N. 4.626.152-50 - Antonio Gomes
da Silva Ramos - Rua Regente Fei-
jó, 56. - Retifique-se o V.T., a par-
tir de 1951, para Cr$ 62.400,00, sen-
do: 1.8 loja - Cr$ 33.600e0. 2.8 loja
- Cr$ 16.130,00, 1.° sobrado - Cr$
6.900,00 e 2.° sobrado - Cr$ 6.210.00.

N. 4.626.147-50 - José Moreira
Dias - Rua Tenente Possolo, 1 apar-
tamento 806. - Retifique-se o V.T.,
a partir de 1951. para Cr$ 18.000.00.

N. 4.625.931-50 - Américo Mar-
tins Paes -- Rua Abaira, 153. - In-
clua-se com o V.T. de Cr$ 18.600,00.

N. 4.625.773-50 - Conceieão Ri-
beiro Lemos e outro - Rua Leite
Leal. 56. - Retifique-se o V.T., a
partir d e1951, para Cr$ 75.000,00, ob-
servada a seguinte discriminação:
térreo - Cr$ 36.000,CJ e sobrado -
Cr$ 39.000,00.

N. 4.625.613-50 - Gilda Silvestre
de Barros - Rua Gonzaga Bastos.
309, casa 2. - Retifique-se o V.T., a
partir de 1951. para C:7$ 8.400,00.

N. 4.615.105-50 - Luiz Balino Ai-
varas - Rua Fernando Mendes 31
apartamento 201. - Retifique-se
para Cr$ 42.600 00, em 1951.

N. 4.611.794-50 - Of. sem número
do 3-RI. - Rua São Clemente 69
- Retifique-se o V.T., a partir de
1951. nara Cr$ 21.390.00.

N. 4.615.585-50 - Caixa de Cons-
truções de Casas do Ministério da
Guerra - Rua Isolina, 332. --- In-
clua-se com o V.T. de Cr$ 18.000,00.

N. 4.614.349-50 - Paulino Correia
do Amaral (espólio) - Rua Cardoso
Junior, 334, casa 9. - Junte planta
baixa do imóvel.

N. 4.630.258-50 - Antonio Augusto
dos Santos - Rua Miguel Angelo, 256
e outros. - Retifique-se o V.T., a
partir de 1951, para Cr$ 27.000,00,
obedecida a seguinte discriminação:
256-A - 1.0 moradia - Cr$ 3.600,00,
porão 3 cómodos - Cr$ 4.800,00, po-
rão 3 cómodos - Cr$ 1.560,C:. prédio
256 - 2.0 moradia - Cr$ 4.200,00,
porão 3 cómodos - Cr$ 2.880,00, po-
rão 3 cômodos - Cr$ 2.280,00, depen-
dência fundos (acréscimo) - Cr$
7.800,00.

N. 4.625.250-50 - Edmundo de
Araújo - Rua Itaberá„ 62 aparta-
mento 101. - Retifique-se o V.T., a
partir de 191, para Cr$ 38.400,00.

N. 4.631.524-50 - Manoel Dias
Fernandes - Rua Tenente Cleto
Campeio, 140. - Inclua-se com e
V.T. de Cr$ 42.000,00. 	 -

N. 4.613.216-50 - João de Oli-
veira - Rua Irassui, 232 e outro. -
Retifique-se o V.T. para Cr$ 	
26.000,00, observada a seguinte dis-
criminação: 1195, loja - Cr$ 6.120,00,
dependência - Cr$ 3.600.00, sobrado
-- Cr$ 24.000,00 e prédio 232 - Cr$
2.400,00.

N. 4.612.015-50 - Aristides An-
tonio Ferreira - Avenida Bartolomeu
Mitre, 620. - Junte planta baixa do
imóvel.

•N. 4.631.502-50 - Carlos Borges
Pires - Rua Magno Martins, 113. -
Retifique-se o V.T., a partir de 1951,
para Cr$ 24.000,00.
• N. 4.632.913-50 - Francisco Men-
donça - Rua José dos Reis, 1667 e
1667 fundos. - Retifique-se o V.T.
a partir de 1951, para Cr$ 12.000,00,
observada a seguinte discriminaç_ão:
prédio frente - Cr$ 4.800,00 e prgdio
fundos - Cr$ 7.200,00.

N. 4.632.646-50 - Tieite de Pa-
péis Ltda. - Rua Cachambi, 654. --.
Inclua-se com o V.T. de Cr$- 	
185.400,00.

N. 4.632.467-50 - Antonio de Luca
- Rua Júlio do Carmo, 471. -- Reti-
fique-se o V.T., a partir de 1951,/
para Cr$ 30.000,00.

N. 4.611.820-50 - Nelson Hanne-
quim Dantas - Rua Araújo Lima, 71.
- Junte planta baixa do prédio em
causa.

N. 4.610.151-50 - Aurélio Augusto
da Rocha - Rua Assis Bueno, 36. -
Apresente contrato de locação.

N. 4.625.501-50 - Maria Cardoso
da Mota - Rua Monsenhor Gerôni-
mo, 28 e 28 fundos. - Retifique-se
o V.T., a partir de 1951. para Cr$
15.000,00, coin a seguinte discrimina-
ção: térreo frente - Cr$ 6.000 00
sobrado - Cr$ 6.000,00 e fundos -
Cr$ 3.120 00,

N. 4 . 632 . 163-50 - Maria Gomes
Rezende - Rua Clara de Barros, 96.
- Retfique-se o V.T., a partir de
1951, para Cr$'22.590,00. -

N. 4. 632 . 042-50 -- Karl Rob - Rua
República do Perú, 124. - Retifique-
se o V.T. para Cr$ 15.000.00, a par-
tir de 1951.

N. 4.619.017-50 - Anibal Maria
Henriques - Rua Frei Gaspar, 238.
- Retifique-se o V.T. a partir de
1951, para Cr$ 9.900,01).

N. 4.633.678-50 - Valdemar Me-
drado Dias - Rua Dr. Rodrigues
Santana, ;arruo e depois do 22. -
Junte planta baixa da acréscimo
executado no prédio 1951 da rua São
Luiz Gonzaga.

N. 4.636.004-50 - Antonio Augus-
to - Rua Dionisio Fel-mandes, 108.
- Retifique-se o V.T. para Cr$ ....
9 . 900,00.

N. 4.635.900-50 - João Correia de
Melo -- Rua Maria Fremias, 63. -
Retifique-se o V.T. para Cr$ ......
20.400,00. a partir de 1952.

N. 4.631.533-50 - Albino Pereira
Magina - Rua Gregário NeeeR. 29.
- Compareça para prestar esclare-
cimentos ao Sr. Inspetor.

- Benedito Rodri-
- Licença-prêmio;

Estavas - Licença-prêmio;
N. 7.605.061-59 - Abílio Augusto
N. 7.605.004-50 - Miguel Juvena.1

dcs Santos - Licença-prêmio;
N. 7.629.929-50 - Vitorino Ramos

Pernandes - Rua Engenho Novo,
43. - Certidão de metragem.

Compareça para prestar esclareci-
mentos:

N. 1.055.268-50 - Ligia Sales
Ibreu - Licença-prêmio;
N. 1.058.327-50 - Dalva Guima-

rães Pio Pereira - Licença-prêmio;
N. 1.064.883-50 - Deusdélio Ino-

N. 1 . 055 .929-50
gues de Oliveira

Departamento da Renda
Imobiliária

Expediente de 12 de janeiro de 1951

DESPACHOS DO DIRETOR
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N. 4.635.554-50 - Luiz Osvaldo
Teixeira da Silva - Rua Professora
Esther de Melo, 82 e outro. - Re-
tifique-se o V.T. para Cr$ 131.800,00,
a partir de 1951.

N. 4 . 631. 283-50 - João Augusto
Martins - Rua Barbosa Radrigues,
169, essa 9. - Inclua-se com o V.T.
de Cr$ 7.800,00.

N. 4.631.121-50 - Alberto da Costa
Machado - Avenida Medd, 2790. -
Retifique-se o V.T., a partir de 1951.
para Cr$ 18.000,00.

N. 4.630.849-50 - Mármore Ter-
raso Brasileiro Ltda. - Rua Bruno
Seabra. 215. - Inclua-se com o V.T.
de Cr$ 10.800,00.

N. 4.637.973-50 - Ana de Jesus
Paigaio - Rua Alvares de Azevedo,
252. - Retifique-se o V.T_„ a partir
de 1951, para Cr$ 6.000 00.

N. 4.637.923-50 - Antonio iaarciso
de Melo - Estrada do Monjolo, 74.
- Inclua-se com o V.T. de Cr$
25.800,00.

N. 4.637.926-50 - Artur de Castro
- Rua Justiniano da Rocha, 71, ca-
sa 1 apartamento 102. -' Retifique-
se o V.T., a partir de 1951, para Cr$
39.600 00, obedecida a seguinte discri-
minação: apartamento 101 ' - Cr$
L400,00, 102 - Cr$ 14.400,00,-201 -
Cr$ 8.400.00 e 202 - Cr$ 8.400.00.

N. 4.637.921-50 - Henrioue da Sil-
va Moraes - Rua Sizenando Nabuco,
466. - Retifique-se o V.T., a partir
de 1951. para Cr$ 8.100,00.

N. 4 . 637 . 922-50 - Argentina Rosa
Belha da Mota - Rua Pedro Carva-
lho, 742.- Retifique-se o V.T., a
partir de 1951, pana Cr$ 32.400,00.

N. 4.637.798-50 - Luiz Alves de
Sousa - Rua Juqueri, 566. - Reti-
fique-se o V.T. para Cr$ 12.300,00,
a partir de 1951.

N. 4.631.662-50 - Augusto Almei-
da Carvalho - Rua Marechal Floria-
no, 131, - Ret ifique-se o V.T., a
partir de 1951, para Cr$ 42.000,00.

N. 4.633.153-50 - Maria Luiz Pi-
nheiro e outra - Avenida Nossa Se-
nhora de Copacabana. 723 aparta-
mento 901. - Retifique-se o V:T., a
partir de 1951, para Cr$ 36,,, 00000.

N. 4.63.325-50 - Elvira Medrigues
Gonzales - Rua 'ninara, 1. - Re-
tifique-se o VaT., a partir de 1951,
para Cr$ 13.800,00.

N. 4.631.372-50 - Amélia de Jesus
Teixeira - Rua Alvares Cabral 523
e outro. - Retifique-se o V.T., a
partir de 1951. para Cr$ 21.900.00.

N. 4.633.14.0-50 - Ema Nair de
Oliveira Zobrist - Avenida Marechal
Floriano, 55. - Retifique-se o V.T.,
a partir de 1951, para Cr$ 28.200.00.

N. 4.629.996-50 - Vicentina Melo
Vilas Banis - Rua Evarista da Veiga,
41 apartamento 605. - Junte a re-
lação dos móveis objeto de locação.

N. 4.633,126-50 - Duwid Ber Roj-
tenberg - Rua Alice, 278. - Reti-
fique-se o V.T., a nartir de 1951.
para Cr$ 48.600,00, observada a se-
guinte discriminação: térreo - Cr$
18.009,00, sobrado - Cr$ 30.600,00.

N. 4.620.834-50 - Nassim Joakee
Saba - Rua Itabaiana, 5. - Apre-
sente o contrato de locação da
loja.

N. 4.631.070-50 - Joviano Fer-
reira Gomes - Rua Domingos de Ma-
galhães. 1142 apartamento 102. -
Retifique-se o V.T., a partir de 1951,
para Cr$ 9.300,00, sendo: aparta-
mente 101 - Cr$ 2.040,00 e 102 -
Cr$ 7.200.00.

N. 4.820.579-50 - Adriano Damião
Pinto Rebelo - Rua Vitório da Cos-
ta, 34. - Prove dispor de poderes
para transferir o contrato de loca-
ção.

N. 4. 635 . 835-E - Francisco José
Pereira - Rua Fernandes da Fon-
seca 117. - Inclua-se com o V.T.
de Cr$ 27.000,00.

N. 4.631.063-50 - Alberto Soares
Bastos - Rua Fernando Esquerdo.
679 apartamento 101 e outros. -
Retifinue-se o V.T. para Cr$
69.600.00, sendo: prédio frente apar-
tamento 101 - Cr$ 7.200,00. aparta-
mento 102 - Cr8 9.600,00. 201 - Cr$
7.200,00 e apartamento 202 - Cr$
9.600,00, prédio aandos apartamento

101 - Cr$ 18.000,00 • apartamento
201 - Cr$ 18.000,00.

N. 4.627.234-5 - Manoel Nogueira
Barros - Rua Marquês de Murutuba,
100 lote. - Pague o territorial até o
exercício de 1949.

N. 4.629.933-50 - Companhia Pro-
gresso Industrial do Brasil - Rua
Visconde de Ourem, 16. - Cancele-
se a inscrição 431.606, a partir de
1951.

N. 4.629.807-50 - Armandio Alves
dos Reis - Rua 24 de Maio, 188. -
Facilite a vistoria do imóvel. Apre-
sente contrato de locação.

N. 4. 629 . 934-50 - Companhia
Progresso Industrial do Brasil - Rua
Santa Cecilia, 301 e outro. - Cance-
lem-se as inscrições 444.268 e 444.269,
a partir de 1951.

N. 4.634.880-50 - Maria da Glória
G. Ruarte - Rua Carolina Machado,
420. - Retifique-se o V.T., a partir
de 1951, para Cr$ 14.100,00.

N. 4.626.863-50 - Henrique de Al-
meida e Silva - Rua Visconde da
Silva, 95. - Cumpra a exigência de
29 de maio de 1950, apracentando fi-
cha de inscrição devidamente preen-
chida.

N. 4.627.315-50 - João de Maga-
lhães Gomes - Rua X, 105. - In-
clua-se com o laT. de Cr$ 3.600,00,
a partir de 1951.

Boletim n. 1, de 4 de janeiro de
1951.

Remoção tornada sem efeito:
Pela Poetaria n. 1, de 3 de janei-

ro de 1951, do Sr. Diretor do Depar-
tamento do Tesouro, foi tornada sem
efeito a Portar kern 115, de 14 de
agasto de 1950, que removeu o Me-
cenógrafo - classe H - Honor Frank
e Silva - matricula 33.631, do 6
TS para o 8 DA, núcleo 1487 e 2485,
reseeetiva.mente.

Remoção:
Pela Portaria n. 2. de 4 de janei-

ro de 1961, do Sr. Diretor do De-
partamento do Tesouro, foi removido
o Trabalhador - referência B '-
Rubens Coelho - matricula5 9..195,
do 10. para o 5. Distrito de Arreca-
dação. núcleos 8.481 e 3.482, respec-,
tivamente.

Dia 8 de janeiro " de 1951.

DESPACHO DO DIRETOR DO DTS
Produtos Químicos Giba S. A. -

(Processo 4. 800. 014-51) - Aceite-se,
em hérnias.

DESPPACHO DO CHEFE DO 4 INS

Banco da Prefeitura do Distrito
Federal S. A. - (Processo mime-
no 4.800. 039-51) - Compareça.

Banco da Prefeltuda do Distrito
Federal S. A. - (Processo mame-
s° 4.800.040-51) - Compareça.

Dia 9-1-951.

DESPACHO DO Mana DO 7 TS
Juvenal Alves de Oliveira - (Pro-

cesso 4.803.034-5(1) - Compareça.
Dia 10-1-951.

DESPACHO DO DIRETOR DO MS
'Silvio Reis & Adalberto Nogueira

Ltda. - J (Processo 4.701.249-50) -
Aceite-se, em tèrmes.

Dia 11-1-951.
Luis de Azevedo Sodré - (Processo

4.005.541-50) Junte, preliminar-
mente, o recibo da impertancia que
pagou a mais.

Departamento de Contabilidade
Expediente de 10 d,e janeiro de

1951.
-DILSPACHO DO DIRETOR

A. Carneaso Dias - (6.042.450-50)
Antônio Maciel Maealhaes -

(3.306.811-50)

Bernardo Monteverde
(6.042.126-50 - 6.042 . 128-50 -
6.042.130-50 - 6.042.133-50).

Manuel Reis & Filhos Ltda. -
(6 . 043.8.55-50)

Osman Marinho - (3.309.438-50
- 3.309.490-50)

Sim, em tarmos.
EXIGÊNCIA DO CHEFE DO 1 CB

Indústria Brasileira de Produtos
Químicos Ltda. (3.303.628-50).

Comporeça.

Departamento do Párimonio
Expediente do dia 22 de dezembro

de 1950.

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.416.540-50 - Vicente Pa ga-
ni - Fixo, de acôrdo com o despa-
cho do Exmo. Sr. Prefeito de 15 de
dezembro de 1950, em cento e quin-
ze mil cruzeiros (Cr$ 115.000.00) o
valor do imóvel da travessa João
Afonso n. 13 - casas I - II e III
- para efeito de remissão de fôro,
de' conformidade com a Lei 217 de
15 de janeiro de 1948 e de acôrdo
com a avaliação ela C. P. D. cons-
tante do presente processo.

N. 4.414.175-50 - Manuel B. R.
de Avila - Fixo, de &dardo com o
despacho do Exmo. Sr. Prefeito de
15 de dezembro de 1950, em duzen-
tos e setenta e três mil e quatrocen-
tos cruzeiros (Cr$ 273.400,00) o va-
lor do imóvel da rua Doutor Lesse
n. 129, para efeito da remissão de
fôro, de conformidade com a Lei 217
de 15 de janeiro de 1948, e de acôrdo
com 'a avaliação da G. P. D. cons-
tante do presente.

N. 4.419.883-50 - José Caetano de
Lima - Impoaho a multa de mil
cruzeiros - Cr$ 1.000,00 - ao Sr.
José Caetano de Lima. arrendatário
do -Restaurante P. M. con.strdido
unto à estacadaria que dá acesso ao

Monumento. do Cristo Redentor, por
inadirnplemento da cláusula 4. a do
contrato de arrendamento de 12 de
dezembro de 1949.

N. 4.414.231-50 - Maria Isabel
T. Martins.

N. 4.404.568-50 - Trieste Bian-
chi.

N. 4.405.733-50 - José P. de Bar-
ros e Azevedo - Deferido.

N. 4.418.963-50 - Laura M. Ne-
ves.

N. 4.417.290-50 - Maria M. Ribei-
ro e outro.

N. 4.419.441-50 - Vitold C. Bed-
ziak.

N. 4.415.376-50 - Elisa Souto de
Oliveira - Lavre-se a carta,

N. 4.417.191-50 - Carlos de Andra-
de Rizaani.

N. 4.418.395-50 - Adelberto Cum-
plido de Santana.

N. 4.410.184-50 - Amália de Alen-
car Vasconcelos.

N. 4.414.873-50 - Mateu G. Pe-
rez.

N. 4.417.437-50 - Arnaldo A. de
Oliveira Lopes - Restitua-se me-
diante traslado.

N. 4.415.303-50 - Antônio da Sil-
va Caurrinhos.

N. 4.404.482-50 - Glória 43ottin1
Filho.

N. 4.415.995-50 -
baia E. da Cunha

N. 4.420.005-60
Sousa.

N. 4.41.9.992-50 -
N. 4.419.819-50

Brito.
N. 4.418.809-50

xeira.
N. 4.419.797-50 -

sego.
N. 4.419.758-50 -

ce..7403 L. de Olivel
N. 4.419.723-50

Conceição.

N. 4.419.695-50'- Antônio P. de
Cerque -ira e Sousa.

N. 4.419.669-00 -
N. 4.419.355-50 -

deste Leal e outros
N. 4.419.81'7-50 -

e outro.
N. 4 . 419 . 708(f-5 -

jão de Lima.
N. 4.418.459-50 -

xeira.
N. 4 . 418. 458-50 -

xeira.
Isl. 4.420.041-50 -7. Ana Maria P.

Mezzarona - cobre-se.

Serviço de Registro

	

e Tombamento	 -

EXIGÊNCIAS DO CHEFE T. 1.
P. M.

N. 4.415.376-50 - Elna S. de Oli-
veira.

N. 4.419.441-50 - Vitold C. Bod-
ziak.

N. 44.417,290-50 - Maria . M. Ri-
beiro e outro - Compareça no dla
26 do corrente para assinar carta de
afora mento'" Os interessados deve-
rão trazer carteira de identidade.

N. 4. 418 . 963-50 - Laura N. Ne-
ves - Compareça no dia 27 do cor-
rente para assinar carta de afora-
mento. O interessado deverá trazcd
carteira de identidade.

N. 4.415.146-50 - Osvaldo de Car-
valho - Cumpra o despacho de 15
de julho de 1950.

N. 4.411.011-50 - Espólio de Ida.-
lico dos .Santos Magalhães -aE.are
o alvará revalidado.

N. 4.419.159-50 - Georgina V.
Erven Poatugal - Junte o emproa.
vantk do "pagamento do impôsto de
transmissão.

N. 4 .$19 . 632-50 - Areei B. Aranha
- Cumpra integralmente o exigido
em 19 de dezembro de 1950.

N. 4.409.168-50 - Júlia de Al-
meida - Cumpra o despacho da 1
de . novembeo de 1950.	 •

N. 4.419.134-50 - Homero V. Jad-
dim - Averbe à margem da transcri-
ção no R. G. 1. a atual localização
da propriedade.

N. 4.420.049-50 - Otávio de Car-
valho.

N. 4.417.698-50 - Espólio de Ohm-
pia Passos.

N. 4. 40-5 . 958-59 - Laura L. Gon-
çalves.

N. 4.418.392-50 - Júlio J. B. Is-
nard - Compareçam com urgên-
cia.

N. 4.417.111-50 - Jacceno M. Es-
pínola.

• N. 4.403.726-50 - Cia. de Terre-
nos Cristo Redentor.

N. 4.410.937-50 - Euclide.s da Sil-
va, Novo.

N. 4.418.394-50 - Manuel José de
Barros e outro.s

Nal'. 4.413.215-50 - Antônio da
Costa.

N. 4.417.397-50 - Espólio de Mar-
gerida P. de Sá - Retirem os a.1-
verás.

Serviço de Correspondência

EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO 4
P. M.

N. 4.411.223-50 - Geraldo Luis
Eecobaz - Cumpra a exigência.

N. 4.414.287-50 - Banco Mercan-
til de Niterói S. A.

N. 4.419.848-50 - Darli A. Ta-
veira.

N. 4.419.847-50 - 'José Pinto Neto
- Compareçam munidos em selos
de Cr$ 10.00 para retirar a certidão.

Espólio de Pau-
Graça.

- Manuel F. de

Alberto D. Moia
- Oscar P. de

- José P. Tei-

Manuel L. Len-

Maria da Coti-
m.
- Ade. G. da

José Welkson.
Isabel M. Mo-

.
Armando Cada

Amélia B. Gur-

Alberto W. Tei-

Alberto W. Tei-
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DICI-ONÁRIO BRASILEIRO

DE	 _

DATAS HISTÓRICAS

Organizado por
JOSÉ TEIXEIRA DE OLIVEIRA

2. EDIÇÃO — Aumentada — Refundida — Atualizada

Preço: Cr$ 100,00
-e

YENDA:

Seção de :Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

agência 1: Ministério da Fazenda

'Agência	 Pretório

Atende-se a pedidos pelo 'Serviço de Reembólsci roscai

.eECRETAFRLA GERAL Dg
- SAÚDE E ÁããISTÊNCIA

Serviço de Eirpediente

Expediente de 16 de janeiro de 1951

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Dia 9 de janeiro de 1951

Portaria n. 65:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, rcsolve designar para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hospitalar, o Auxiliar de Mé-
dico, extranumerário-roansalista. re-
ferência E — Aurelino Ferreira — ma-
trícula u. €8 608, nesta data apresen-
tado a e.v.a Secretaria Geral.

Dia 10 -
Portaria n. 80:

O Secretário Geral de Sail-de e As-
sistência, resolve designar para ter
exercício no Departamento de Tuber-
culose, o Farmacêutico, classe K, in-
terino — Lincoln Correia da Silva Jú-
nior — matricula ri. 68.586, nesta da-
a apresentado a esta Secretaria Ge-
ral.

Dia 11
Portaria n. 89:

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistência, resolve designar para ter
exercício no Departamento de Pueri-
cultura,'o Pnfermeiro, classe G — Es-
toruelina Barbosa da Glória — ma-
trícula n. 1.584, nesta data apresen-
tado a esta Secretar i a Geral, devida-
mente autorizado a reassumir o exer-
cício de suas funeões, de eoôrdo com
o ofício n. 2, de 11 de janeiro de 1951,
cio 3-PS.

Portaria n. 90:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hosnitalar, o Auxiliar de Mé-
dico, extranurnerário-mensal ista, re-
ferência E — José Maria de Melo Bar-
ros — matrícula n. 68.639, nesta da-
ta apresentado a esta Secretaria de-
tal.

Portaria n. 91:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hospitalar. o Auxiliar de Mé-
dico, extranumerário-mensalista, re-
ferência E — Paulo Benevides Musa
— matricula n. 68.636, nesta data
arresentado a esta Secretaria Ge-
ral.	 •

Portaria n. 92:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hosnitalar. o Auxiliar de Mé-
dico, referência E — Israll Cat. —
matrícula n. 68 R42, nesta data apre-
sentado a esta S--retaria Geral.

Portaria n. 93: •
O Secretário Geral de Saúde e As-

sis tência. resolve designar para ter
exercício no Departamento . de Assis-
tência Hospitalar, o Auxiliar de Mé-
dico. extranumerário-mensalista, re-
ierência E — Nilton Novato — matri-
Pula n. 68 635. nesta data apresenta-
do a esta Secretaria Geral.

Portaria n. 94:	 1

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistência. resolve U designar

*
 para ter

-xereteio no Departamento-de Assis-
- Áreia Hospitalar, o Auxiliar de Mé-
dico. extranumerário-mensalista, re-
ferência E — Pedro Paulo Marques
- matricula n. 68.637, nesta data
i presentado a esta Secretaria

Portaria n.5 95:
O Secretário Geral de Saúde e As-.

sistência, resolve designar para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência olispitalar, o Auxiliar de Mé-
dico, extranumerário-mensalista, re-
ferência E — Silos de Santana Reis
— matrícula n. 68.640, nesta data
apresentado a esta Secretaria Ge-
ral.

Portaria n. 96:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar para ter
exercício rio Departamento de Assis-
tência Hospitalar, o Auxiliar de Mé-
dico, extranumerário-mensalista, re
ferência E — Renato Campi — ma-
trícula n. 68.646, nesta data apre-
sentado a esta Secretaria Geral.

Portaria n. 98:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hospitalar, o Auxiliar de Mé-
dico, extranumerário-men,salista, re-
ferência E — Válter Nascimento Cam-
pos — matrícula n. 68.645, nesta data
apresentado a esta Secretaria Geral.

Portaria ri. 99:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar para ter
exercício tio Departamento de Tuber-
culose, o atendente, extranumerário-
rnensalista, referência C — Asilar Al-
ves Bezerra — matrícula, n. 68.536,
nesta data apresentado a esta Secre-
taria Geral.

Portaria n. 100:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designa,r para ter
exercício no Departamento de Assis=
tência Hospitalar, o Auxiliar de Mé-
dico, extranumerário-mensaliáta, re-
ferência E — Dalton da Silveira Ro-
cha — matrícula n. 68.465, nesta da-
ta apresentado a esta Secretaria Ge-
ral.

Portaria n. 101:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência, resolve designar para ter
exercício no Departamento de Assis-
tência Hospitalar, o Auxiliar de Mé-
dico, extuanumerário-mensalista, re-
erência E — Nel José Benedeti —

matricula n. 68.628, nesta data apre-
sentado a esta Secretaria Geral.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 15 de janeiro de 1951
Armanda Mercês de Freitas — Pro-

cesso si. 1.053.797-50. — Aprovo. —
Publiue-se.
. Escala de Licença-prêmio organiza-
da de acôrdo com os artigos 8.° e 9.°
do Decreto n. 10.150, de 23 de Janeiro
de 1950, do Exmo. Sr. Prefeito.

Amanda Mercês de Freitas — Aten-
dente, referência C — matrícula n.
26.810.

Prazo da licença: 3 meses.
--Período da licença: 18 de janeiro
de 1951 a 1 de abril de 1951.

Período que serviu de base à con-
cessão da licença: 4 de novembro de
1941 a 2 de novembro de 1946.

Oficio n. 6.570, de 28 de novembro
de 1950 da Divisão do Pessoal do Mi-
nistéato da Educação e Saúde — Pio-
cesso n. 6.042.256-50. — Aprovo. —
Publique-se.

Escala de Licença-prêmio organiza-
da de acôrdo com os artigos 8.° e 9.°
do Decreto ri. 10.150, de 23 de janeiro
de 1950, do Ermo. Sr. Prefeito e da
Lei ri. 42, de 15 de abril de 1935.

Herminia Nogueira — Enfermeira
classe K — do Q. E. do M.E.S.

Prazo da licença: 6 meses.
Período da licença: 23 de janeiro de

1951 a 22 de julho de 1951.
Período ue serviu de base à conces-

são da licença: 1 de julho de 1935 a
2 7de junho de 1945.

Pranci.sca Lisbôa Lima — Processo
n. 1.034.559-50. — Aprovo. — Pu-
blique-se.

Escala de Licença-prêmio organiza-
da de ac5rdo com os artigos 8.° e 9.°
do Decreto n. 10.150, de 23 de janei-
ro de 1950, do Ermo. Sr. Prefeito.

Francisca Lisbôa Lima — Trabalha-
dor, padrão D — matrícula n. 19.551.

Prazo de licença: 3 meses.
Período da licença: 1 de outubro doi

1951 a 31 de dezembro de 1951.
Período ue serviu de base à cosi-

cessão da licença: 1 de março de 1944
a 27 de, fevereiro de 1949.

Izidro Pacheco Soares — Proceáso
6.017.876-50. — Aprovo. — Publiquem
se.

Escala de Licença-prênlio organiza-
da com os artigos 8.° e 9.° do Decren
to n. 10.150, de 23 de Janeiro de 1950.,
do Ermo. Sr. Prefeito.

Izidro Pacheco Soares — Guarda-
Vida. padrão F — matrícula n. 11.059. t

Pram da licença: 9 meses.
Período da licença: 7 de fevereir0

de 1961 a 6 de novembro de 1951.
Período nue serviu de Base à con-

cessão da l icença: 1 de agesto de 1935
a 27 de iulho de 1950.

al iei, Moreira Louzada — Processo
n. 6.041.637-50. — De a.côrdo. — Se-
ja presente à Secretaria Geral de Fi-
nancas.

Alberto Garcia de Sousa — Proces-
so ri. 6.045.034-50. — Concedo o es-
tágio. Delo prazo de 90 (noventa) dias,
de acôrdo.com o parecer do Departa-
mento de Assistência Social.

Maria da Glória Carneiro — Pro-
cesso ri. 6.000.642-51. — Deferido.

Maria Diamantina Almeida — Pro-
cesso n. 1.068.965-50. — Aguarde
oportaniderl e de acórdo com a infor-
mai:4o do Departamento de Assistên-
cia Social.

Ofício n. 570, de 28 de dezembro de
1950 do Hospital Geral Jesus — Pro-
cesso n . 6.000.416-51. — Aguarde
oportunidade.

Produtos Elétricos de Mica Limita-
da — Processo ri. 6.040.973-50.

Alexandre Granja & Cia. Ltda. —
Processo n. 6.041.573-50. — Mante-
nho a multa, de acôrdo com o parecer
do Departamento de Higiene.

Instálaeries Combus Ltda. — Pro-
cesso n 6.000.587-50.

Serafim Duarte Coelho — Processo
n. 6.000.665-51.

Casa Saldanha Farmaelrorgiea Ltda.
— Processo ri. 6.000.673-51.

Casa Engenho Soares. Cereais Ltda.
— Processo n. 6.000.666-51.

Companhia Química Fthodia Brasi-
leira — Processo n. 6.000.781-51.

.7. R. Pi res Comércio e Indústria .
S. A. — Processo n. 6.000.543-51.

Papéis e 'Artes Gráficas Mil e Um
Ltda. — Processo ri. 6.000544-51.

Jorge pereira fic Cia. Ltda. 	 Pre-
cesso n 6.000.831-51.

Luís Pirto tenreiro & Cia. — pro-
cesso ri. 6.000.841-51.

Representacôna Matomar Ltda. =-
Processo n. 6.001.086-51.

J. Mirends itz Cia. Ltda. — rPoces-
so 	 6.000.87:1-51.

Comnanb ia Pa.,rmacêutica Organtm.
do Brasil S. A. — Processo número
6.060.872-51,

Móveis Casa Nunes Ltda. — Pro-
cesso n. 6.000.901-51.

Laboratório Wander do Brasil S. A.
— Processo ri. 6.000.905-51.

Sociedade para Indústria. Cornércie
e Renresentac5es "Indusco" S. A. —
Processo ri. 6.066.971-51.

Panificadora Nacional Limitada
Proreaso n. 6.001.028-51.

wwcrrio Lissau — Processo número
5.001.0a4-51 .

Ferragens Ktrufrnan Ltda. — Pro-
eessn n. 6.001.044-51.

Deonysio Weisz St Companhia —
Processo n. 6.001.085-51.

Alberto de krairlis & Cia. Ltda. —
Proeesso n. 6.006.725-51.

Imuortadnra Exportadora
7,e-rebrai i S. A. — Processo número
s roa '7'74-51

C. Gosinfin tti Cia. Ltda. — Proces-
so ri. 6.000.703-51. — Deferido, de
seôrdo com o narecer • da Comissão de
afio iSieãO. de Material.

Rerriardn Wainstein — Proceeso n.
6.045.118-50.

'Alia Meireles Coelho — Processo
ri. 1 . OSA .830-5o.

José Gaaldino da Silva Neves
Processo ri. 6.001 358-51.

Mauricio José Leal — Processo n.
c m11.257-51.



SECRETARIA GERAL DE
• VIAÇÃC0 E OBRAá

Serviço de Expediente
Expediente de 15 de janeiro de

Boletim n.° 11

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Escala de servidores incluídos na
Tabela de "Licença Prémio":

Nélson Medeiros — Trabalhador pa-
drão C — Matricula no 23.189 —
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. 26
de janeiro de 1951 a 24 de julho de
1951 — Período que serviu de base para
a concessão de licença — Processo
em que foi solicitada a licença nú-
mero 1.044.478-50 — Despacho do Se-
cretário Geral: Aprovo — 10 de ja-
neiro de 1951.

Paulo Barbosa — Trabalhador pa-
drão "C" — Matrícula reo 30.209 —
Prazo: 90 (noventa) dias. 7 de agôs-
to de 1951 a 29 de outubro de 1951
— Período que serviu de base para a
concessão da licença: — Processo em
que foi solicitada a licença 1.045.704-50
— Despacho do Secretário Geral: —
Aprovo. — Em 10 de janeiro de 1951.

_	 Restitua-se, em face das informações.
Sociedade Industrial Tetracap Li-

mitada — Processo n.° 7.323.509-50.
1.951 — Restitua-se, em face das informa-

ções.
Companhia Brasileira de Instala-

ções e Montagens — Processo número
7.323.287-50. — Restitua-se, em face
das informações.

Construtora Melo Cunha S. A. —
Processo n.° 7.323.139-50 — Restitua-
se, em face das informações.

Silvia Reis & Adalberto Nogueira Li-
mitada — Procesos n.° 7.322-712-50 —
Restitua-se, em face das informações,

Construtora Melo Cunha S. A. ---
Processo número 7.324.602-50 — Res-
titua-se, em face das informações..

Construtora Metropolitada Ltda. —
Processo n.° 7.324.876-50 — Restitua-
se, em face das informações.

Laury Antunes Conceição — Pro-
cesso ri.° 7.324.402-50 — Restitua-se,
em face das informações.

No Departainento de Edificações:
Demerval José Ferreira — Proces-

so no 7.443.640-49. — De acôrdo.
Luís Serrenho — Processo número

7.438.605-49. — Mantenho a decisão
recorrida.

Marina Alvacoeli Paes de Barros
Meira de Castro e outro — Processo
ri.° 7.529.620-50. — Deferido de acôr-
do com as informações e o pequeno
vulto das obras.

Aristides Ferreira — Processo nú-
mero 7.519.560-50 — Atenda-se, ten-
do em vista a natureza e o vulto das
obras.

No -Departamento de Obras:
Antônio Tibúrcio de Sena — Pro-

c,esso .n.° 1.059.824-50. — Indeferido.
Antônio Cid Loureiro — Processo

n.° 7.624.937-50. — Restitua-se em
face das informações.

Francisco Pereira Murça — Pioces-
so n.° 7.618.328-50 — Mantenho odes-
pacho.

António Agnelo da Silva — Espó-
lio — Processo n. o 7.621.032-50. —
Restitua-se, em face das informações.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Na Comissão de Aquisição de Ma-
terial:

Fonseca Almeida Comércio e In-
dústria S. A. — Processo número
7.070.040-51. — Deferido,

Emprêsa de Ferragens e Motores
"Moto" Ltda. — Processo n.°.7.070.010
de 1951. — Deferido.

Ferragens "Bapér" Limitada — Pro-
cesso ri.° 7.070.049-51 — Deferido.

No S. T. E. de Túneis da Cidade:
.Fuudação Cardeal Leme — Processo

ri.° 7.070.238-50. — Indeferido tendo
em vista a informação do Sr. Secre-
tário Geral de Finanças.

No Departamento de Aguas e Es-
gotos:

Sociedade Industrial Tetracap
— Processo n.° 7.323.510-50 —
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Antônio Carlos Ferrar° Araújo —

"Processo n. 6.045.241-50.
Romeu Bastos Pires — Processo n.
045. 348-50.	 Certáfiue-se •

constar.

Do H.G.R. Faria (núcleo n. 660),
.fflara o S. Assistência Rural (núcleo

n-in. 662). do trabalhador, diarista. refe-
nência B — Elsa Cerqueira Correia
— matricida ri. 61.109.

Do H. D. Méier (núcleo n. 7.664),
para o H. P. Ernesto (núcleo n.
6.661). do trabalhador. referência B
— Maria Amélia de Araújo .Padilha
— matrícula n. 29.948.

Do H.G.M. Couto (núcleo n. 4.662)
,"Para o H. G. M. Filho (núcleo n.
•4.661), do farmacêutico, classe L
Raul Valério de Carvalho — matri-
cula ri. 794 e do oficial administra-
tivo, classe N — João Pinheiro — ma-
trícula n. 19.484.

Do E.G. M, Filho (núcleo n. 4.661)
DD" o H. P. Ernesto (núcleo núm-
ro 6.661), do trabalhador, diarista, re-
feréncia B — Zanda de Carvalho —
matrícula ri. 59.041 e do trabalhador,

diarista, referência, B — Benedito de
Assis Rita — matrícula n. 38.084.

Do H.G.M. Couto (núcleo número
4.662), para o H.P. Er,nesto (núeelo
ri. 6.661), do enfermeiro, classe H —
Nair Matilde da Silva Monteiro — ma-
tricula n. 11.891.

Do H.G.M. Filho (núcleo número
4.661), para o H.P. Ernesto (núcleo
n. 6.661), do atendente, referência C
— Dalila, Caetano Viana — matrícula
n. 36.269.

Do H. P. Ernesto (núcleo n. 6.661),
para o H .C. Chagas (núcleo n.
9.662), do atendente, referência C —
Iracema Araújo Carvalho — matrí-
cula n. 59.068.

Do H.Q.C. Chagas (núcleo'número
9.662), para o H.G. Vargas (núcleo
Ti. 7.650), do atendente, referência C
— Benildes Lemos Silva — matricula
n. 8.080.

Hospital Geral Pedro II
Suspensão:

O Diretor do Hospital -Geral Pedro
II, usando da competência que lhe
confere o artigo 227, Item III, combi-
nado com o artigo 218 do Decreto-lei
II. 3.770, de 28 de outubro ,g
resolve aplicar a pena de suspe
por 5 (cinco) dias, a partir de 8 de
janeiro de 1951, ao trabalhador, dia-
rista, referência B — Alvaro de Sou-
sa — matrícula ri. 44.567, por ter sido
encontradas pela administração, irre-
gularidades no seu plantão de 5 de ja-
neiro de 1951.

Serviço de Salvamento
PORTARIA N. 4

O Chefe do Serviço de Salvamento,
usando de faculdade constante da alí-
nea IV, Decreto-lei n. 3.770, artigo
227, de 28 de outubro de 1941, resol-
ve suspender por 15 -- quinze —
dias, a partir, de 10 do corrente, os
Guardas-vidas, referência C — Mien-
des Cardoso de Carvalho — matrícula
n. 65.914 e Milton Gonçalves — ma-
tricula n .65.909, por mau comporta-
mento em serviço e agTessão mútua,
às 8,30, no R:Nato 41/2, dia 10 do cor-
rente.

Hospital Geral Carlos Chagas
PORTARIA N. 1

Penalidade:
O Diretor do Hospital Geral Carlos

Chagas, usando das atribuições que
lhe confere o Decreto-lei n. o 3.770, de
28 de outubro de 1941, resolve, de acôr-
do com o Capítulo III — artigo 215
alínea III — combinado com o artigo
218, aplicar a pena de suspensão, por
oito (8) dias,,a partir de 12 de ja-
neiro-de 1951, ao trabalhador, padrão

— Agar Vieira da Silva —
-cuia n. 27.505, por finta absoluta de
-noção do dever, recusando a atender a
uma paciente da Maternidade que ne-

itava de cuidados imediatos, das-
ratando o médico de serviço com no-

as impróprias e ofensivas, causan-
do assim dificuldades ao serviço, além

desauterar una super:or hierár-
uico.

Companhia Brasileira de Imóvcia
e Construções S. A. — Processo nú-
mero 7.608.326-50. — De acôrdo, prea-
siga-se.

Agenor Pereira Guimarães — Pro-
cesso n.° 7.611.063-50. — Deferido de
acôrdo com a informação do Diretor
do D. O. B.

Departamento de Estradas
de Rodauem

Expediente de 15 de janeiro de 1951

Boletim n.° 8

Admissão de Funcionários:
Por ato do Sr. Diretor do DER rol

admitido como Trabalhador extranu-
merário mensalista — Amfilóquio Al-
ves de Barcelos, (Publicado novamente
por ter saído com incorreção no Dieta
rio Oficial do dia 13 de janeiro de
1951).

Como Trabalhadores Extranumerá-
rios mensaiistas: Gileno Pedro Sil-
va — Francisco Loureiro — José da
Cruz — Jarbas Ferreira Leitão — Al-
tamirio Borges .Teixeira — Astrogil-
do Gr:nes de Melo — Atil Joaquim
Fernandes.

Transcrição de Ofício:
Oficio n.° 153 — 2-ER — do dia

23 de dezembro de 1950.
Sr. Diretor.
Ao deixar a Chefia do Serviço de

Equipamento Mecânico e Transporte
2-ER do DER, peço a V. S. faça
transmie:r aos colegas e funcionários
do Departamento os meus agradeci-
mentos pela colaboração e atenção que
sempre prestaram aos funcionários
compon.ontes do 2-ER e a mim pes-
soalmente, no exercício desta ingrata
função.

As dificuldades com que freqüente-
mente lutava o 2-ER, refletiam-se di-
retamente nas st13 .5 atribuições, afe-
tando as necessidades c interesses dos
demais Serviços e Distritos, apezar
disso. foram estas sempre compreen-
didas pelos seus responsáveis.

Peço,' outrossim. deixar consignado
um voto de louvor aos componentes do
2-ER que. com grande dedicação e
discipilna eeetribuiram com todos es-
forços para maneer em razoavel fun-
cionamento o serviço por mim che-
fiado.

Em especial, quero realçar o nome
de três funcionários, cujo valor pes-
soal, perfeita noção de cumprimento
dos seus deveres, os põe em destaque e
por isso peço fazer constar dos res-
pectivos históricos: Antonieta Cazela
Pezine matrícula DER-47. Oficial Ad-
ministrativo, no Serviço de escritório:
Isaac de Azevedo, matrícula n.° 9.308.
motorista na função de Chefe de Ofi-
cina e o Engenheiro Paulo de Sousa
Reis. matricula DER-787 que, apezar
de novo no DER, já teve oportunida-
de" de demonstrar as qualidades acima
apontadas.

A V. S. como já tive ensejo de afir-
mar pessoalmente, reitero os meus
protestos de grande admiração. la-
mentando não poder continuar a co-
operar com a sau atuação gestão nès-
te Departamento.

Finalizando, peço ainda que seja
permitido fazer a todos os componentes
do DER, extensivos às suas famílias
votos de Boas Festas, Feliz e Próspero
Ano Novo, cheio de saúde e venni-na.
— Jayme Irrite. Engenheiro — Ma-
trícula nA20.505.

Designação de Comissão:
Resolve designar os Chefes de Dis-

tritos — Engenheiros — Gontran
Nascimento inala e Luís Paulo Diniz
Carneiro e o Eengenheiro Antônio de
Castro Jobim, para, em Comissão, pro-
cederem a avaliação do imóvel n.° 11
e respectivo terreno da Rua ApamMa
no Realengo — Processo n.0 7.104,276,
de 1950..

que

Departamento de Assistência'
Hospitalar

Serviço de Correspondência
ATOS DO DIRETOR'

Dia 10 de janeiro de 1951
Designações:

Para o H.G.M. Couto (núcleo Ti.
.662), do of. adm., classe M — Gus-osa
vo Hess de Melo — matricula ri. 205,

aux. méd. extr. mens., ref. E —
José Resende — matrícula n. 68.601

le Silvio Bernardin,o de Sousa — ma-
trícula n. 68.614.

Para o H.G.P. Socorro (núcleo n.
12. . 660). dos aux. méd. extr. mens.
ref. E — Norlaerlo Pereira Lories —
Matricula n. 68.602 e Aurelino Ferrei-
ara — matrícula ri. 68.608.

Para o H.D. Méier (núcleo n.
T.664). do aux. méd. extr. mens. ref.

X — Raimundo Nonato Castelo Bran-
ko — matrícula n. 68.613.

Para o H.G.C. Chagas (núcleo ri.
9.662). do aux. méd, extr. mens. ref.

• E — Georges Sterblitch — matricula
n. 68.600.
, Para o H.G.G. Vargas (núcleo n.
n.660). do aux. méd. extr. mens. ref.iR. 68.612.

2 — Fernando Artur Springman —
matricula n. 68.599 e Orlando Freire
de Faria — matrículas: 
i Para o /I. G.R. Faria (núcleo ri.
t660). do traia. pd. C -- Milton Nunes

i
— matrícula n. 26.189, autorizado a
reassumir o exercício de suas funç es
pelo 3-PS.

Para o H.D.P. Verneck (núcleo si.
(z'7.662). do aux, méd. extr. mens. ref.
• — Ari Gonsales — matricula n.
68.617.

Para o H.G.P. II (núcleo n. 661),
)do aux. méd. mens. ref.-E — Nagib
'Haddad — matrícula ri. 68.611. (atos
''de 9 de janeiro de 1951).

Para o H.G.M. Couto (núcleo n.
.4.a2) do Farmacêutico. classe 1C —F	 ssa

uterino — Creusa Elmira de Castro
:Vila — matrícula ri. 68.578.

Para responder pelo núcleo n. 2.663,
durante o impedimento (férias) do es-
'leriturário classe H — Armando de
Azeredo Coutinho de Aguiar — ma-
tricula n. 8.612, do e.scriturerio classe
.C; a Ma xiiniano Resnick — matricula
n. 9.729.

Remoções:
, Do H.G.P. Socorro (núcleo n.
1 2.6601 Para o H. M. Couto (núcleo
tri. 4.662) do técnico de labeiratório,
,elasse I — interino — Joel de Queirós
'Ferreira — matricula ri. 61.436.

, Do H. G. Pedro II (núcleo n. 661),
apara o H.R. Faria (núcleo n. 660),'do
trabalhador diarista. referência B —
'Judite de Oliveira — matricula n.
, 50.461.
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DESPACHO DO DIRETOR e

Construtora Genésio Gouveia S. A.
— Processo n." 7.200.100-51. — Auto-
rizo o ievantamento da caução.

Designação de Comissão:
Resolve atesignar os Chefes de Dis-

tritos — Ene:nheiros Gontran do Nas-
cimento Ma.a e Luis Paulo Diria Car-
neiro e o El genheiro Antônio de Cas-
trO Jobim para, em Comissão, proce-
derem a avaliação do imóvel n. 0 104
e respectivo terreno, sitos à Rua Apa-
inela no Realengo — Processo número
7.200.034-51.

DESPACHO DO CHEFE DO 4-ER

Manoel Brasileiro Jr. — Processo
ri.' 7.103.640-50. — Compareça com
urgência.

Antônio Cendido — Processo rol-
miro 7.200.118-51. — Concedo o sa-
lário família.

Nei Estanislau Repsold — Processo
n.° 7.104.385-50. — Deferido em face
ao documento anexo.

Serafim Soares de Sousa — Proces-
so n.° 7.104.326-50 — Concedo a

ro período compreendido entre
26 de dezembro de.1950 à 5 de janeiro
corrente, em face do laudo mádido.

Altamito Alves da Silva — Processo
ri 7.200.133‘51. — Concedo o salário
família.

Marcelino da Cruz — ProceSso nú-
mero 7.200.132-51. — Concedo o sa-
Lárro família.
• Carlos Nei Lebeis Soares — Pro-
cesso n.° 7.200.158-51. — Deferido, em
face do documento anexo.

Luis Gomes da Silva — Processo
.n ° 7.200.075-51. — Deferido em face
do documento anexo...

Rubem Francisco Belém — Processo
7.104.030-50. — Concedo a licença

no período compreendido entre 1 e
20 de dezembro de 1950, nos termos
da loudo médico.

De partamento de Concessões
Expediente de 15 de janeiro de 1951

ATOS DO DIRETOR

BOLETIM N. 3-51

- Apresentações:
De acôrdo com a determinação do

Se. Secretário Geral de Viação e
Obrae, constante do Boletim n. 237, de
12 de dezembro de 1950, apre-sentou-
se a este Departamento, &Trabalha-
dor padrão- D — matricula n. 16.958

Carlos Adolfo Riter, tendo sido de-
signado para ter exercício no "Servi-
ço de Carris" (5-CS.) — núcleo n.
1.894.

De acôrdo com a determinação do
Sr. Secretário Geral de Viação e
Ouras,' constante do Boletim n. 248,
co 28 de dezembro de 1950, apresentou-
se a êste Departamento, o Trabalha-
aor diarista, referência B — matri-
cula ri. 68.500 — Ari Danta de Fa-
rias tendo sido designado para ter
exe -Icio no "Serviço de Transporte
Rural (2-CS.) — núcleo ri. 890.

Serviço de Telefones
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE

Exigências a cumprir:
Antônio da Costa — Processo n.

7.300.012. — Prove a sucessão.
Guiomar Cardoso de Barros — Pro-

eeeso n. 7.300.330.
Serafim da Silva Midão — Proces-

so n. 7.300.104.
Impe. Representações Ltda. —

Processo n. 7,390.103. — Compare-
ÇaIll

Serepvi§ ço de Energia Elétrica'
DESPACHOS DO ENGENHEIRe,

CHEFE

Despachos definitivos:,
Cia. de Carris — Processos ns.

7.300.388 -- 7.300.391 -- 7.300.392 e
7.300.393. -- Deferido.

Serviço de Transporte Rural
ATOS DO ENGENHEIRO CH_EPE

BOLETIM N. 4-51

Repreensão:
O Engenheiro Chefe do Serviço de

Transporte Rural — núcleo n. 890,
usando da faculdade ue lhe confere
o item IV do artigo 227. do Decreto-
lei n. 3.770, de 28 de outubro de 1941,
resolve de acôrdo com o artigo 215,
item II, combinado com o artigo 207
item I do mesmo Decreto-lei, repre-
ender, por terem faltado ao serviço
nas vésperas ou dias de Festas e Ano-
Dom, os funcionários abaixo men-
cionados:

Manoel Correia da Silva — Cond.
Ref. D — matricula ri. 49.952.

Deonisio Alves Pereira — Cond.
Ref. D — matricula n. 49.855.

Adriano Augusto Durães — Trab.
Ref. B	 matricula n. 62.748.

Rubens Alves Barcelos — Cond.
Ref. D — matrícula n. 50.015.

Jocelin Mizael da Silva — Cond.
Ref. D — matricula n. 53.448.

Intimação n. 29:
Fica intimada a Emprêsa Viação

São Paulo a, dentro do prazo de 24
horas, retirar do tráfego definitiva-
mente, o carro n. 102 .

Departamento de Limpeza
Urbana

BOLETIM N. 289

Primeira Parte

ATOS DO DIRETOR

Falecimentos:
Registrando o falec.mento dos ser-

ventuários abaixo, com exercício no
9-DL. de acôrdo com memorandos
daquela Chefia:

Trabalhador. padrão D — Eduardo
Cándido da Silva — matrícula núme-
ro 16.778, ocorrido no dia 16 do mês
em-curso — Memorando ri. 742.

Carroceiro, padrão E — João' de Al-
meida — matrícula n. 15.468, ocorri-
do no dia 18 dêste mês — Memorando
ri. 743.

Trabalhador L.U.D.. referência C•
Euclides Arnaldo dos Santos —

matricula n. 36.572, ocorrido no dia
18 do mês e mcurso — Memorando
n. 713.

Retificação:
Retificando de 7.853 para 7.829 o

número do muar transferido do 6-
DL. para o 16-DL., em 13 do corren-
te, conforme Boletim .n. 280.

Transferências:
Transferindo do 5-DL. para o 4-L.

U., o Trabalhador L.U.D., referen-
cia C — Heitor Ferreira Bragança —
matricula n. 53.069.

Transferindo do 4-LU. para o 2-1).
L., o Triabalhador LUD., referência
C — Sebastião José da Silva — ma-
tricula n. 50.476.	 .

Apresentações:	 •
Registrando as apresentações dos

serventuários abaixo, por término de
licença, a:teiforme memorandos do
VSA-P.:

Em data de 22:
Ellas Portela — matricula número

31.632, do 2-LU., com alta rio dia 22
para reassumir a 23 — Memorando L-
5.122.

Em data de 23:
Antônio Coimbra dos Santos —

matricula n. 52.453, do 7-DL., com
alta no dia 23 para reassumir a 27
— Memorando L-5.127.

Brás Francisco Xavier — matricu-
la n. 17.794, do 10-DL., com alta no
dia 23 para reassumir hoje — Memo-
rando L-5.128.

José Furtado Lopes — matrícula n.
6:1.880, do 7-DL., com alta no dia 20
para reassurnir a 23 — Memorando
L-5.129.

Benedito Salgueiro da Silva — ma-
tricula n. 64.993, do 3-DL., com alta
no dia 22 para reassumir a 25 — Me-
morando L-5.130.

Em data de hoje:
Toruato Ferreira de Andrade —

matricula n. 11.327, do 5-DL., com
alta hoje para reassumir no dia 29 —
Memorando L-5.132.

Francisco Simeão de Freitas — ma-
trícula ri. 22.290. do 11-DL.. com alta
no dia 22 para reassumir hoje — Me-
morando L-5.134.

Hagapito Dias de Oliveira — Ma-
trícula n. 64.729, do 5-DL., com al-
ta hoje para reassumir no dia 29 —
Merriorando L-5.136.

José Bezerra da Silva — matricu-
la n. 57.954, do 69,DI.r. com alta ho-
je para reassomir no dia 29 — Me-
morando L-5.238.

Patilino Venancio — matrícula n.
12.205. do 12-DL., com alta bole oara
reassumir no dia 27 — Memorando
L-5.143.

Rubens Por niano Raimundo — ma-
trícula n. 63.826. do 9-DL.. com alta
no dia 20 para reassumir a 23.— Me-
morando L-5.145.

Américo de Sousa Lima — matrí-
cula n. 14.640. do 2-DL.. com alta ho-
je para reassumir no dia 29 — Me-
morando L-5 150

Jorge de Oliveira Pôrto — matrí-
cula n. 6'1.298. do 2-LU., com alta no
dia 22 para ressstunir a 27 — Me-
morando L-5.153.

Orlando dos Santos Barbosa -- ma-
tricula n. 56.784, do- 2-LU., com alta
hoie para rasssumir no dia 28 — Me-
morando L-5 154.

Irênin Peereira — matricula núme-
ro 64.802, cio 7-DL.. com alta para
reaseemir nesta data — Memorando
L-5.158.

Distr ,buição de forragem:
Alterando a partir de 27 do corren-

te moa, até ulterior deliberação, a ta-
bela de-forragem adotada náste DLU.,
para:

Muares em srviço:	 -

Milho — 2 quilos.
Alfafa — 1 quilo.
Capim — Competente raçãe.

Muares imprestáveis:
Milho — 1 quilo.
Alfafa — 0,5 quilos.
Capim — Comoetente ração.

Serviço de Expediente
Boletim n.o 11 de 15 de janeiro

de 1951 •

ATOS DO SECRETÁRIO GERAL
Remoção:

DoServieo Florestal para o Ser-
viço de Administração. do serviçal
referência C — Dihs.a Machado de
Abreu — yn-“,yr(?,,in 5o.!e.17

Penalidades:
Registrando as suspensões impostas'

pelo Sr. Chefe do 1-LU.. nos têrmos
do art. 218 do Decreto-lei n. 3.770-41,
aos serventuários abaixo, todos do nú-
cleo 7.935, por ato de indisciplina e
falta de cumprimento dos deveres:
•a) — por 3 dias, a partir de 26 do

corrente, ao Trabalhador LUD.. refe-
rência C — Geraldo dos Santos —
matricula ri. 50.918 — Portaria n.
00.

b) — por 2 dias, a partir de 27 do
corrente, ao Trabalhador LUD., rafe-
meia C — Antônio de Barros Alves
Miranda-- — matricula n. 8.856 —
Portaria n. 61.	 •

c) — por 2 dias, a parti r ele 27 do
corrente, ao Trabalhador LUD., refe-
rência C — Norival Lime -- matri-
cula n. 50.811 — Partaria •	 62.	 •

d) —por 2 dias, a pae le 27 do
corrente, ao Trabalhador ' ,D., refe-
rência C — João Félix cl , -ntana —
matricula n. 56.801 — I artaria n.
63.

e) — por 2 dias, a partir de 27 do
corrente, ao Trabalhador LUD„ re-
ferência C — Augusto Sebastião Pe-
reira — matricula n. 59.471 — Porta-
ria n. 64.

Desig.:lação:
Para o Departamento de A gri-

cultura, do trabalhador. referência
— TI) — Ademir dos Anjos —

matricula 60.2 .10. conforme pro-
cesso r.° 2.000.155-51).

Desligamento:
Ao tomar ciência de que o Dou-

tor Osmar Lopes de Rezende trans-
mitiu o cargo de Diretor do De-
oartamenfn d	 A.c, tiv/111111 ,. o 1n AO

Expediente de 26 de dezembro de 1950 -

DESPACHOS DO DIRETOR

Arlindo Pereira de Jesus — Proces--
soa ns. 5.610.411-50 e 5.610.412-50. •
— Concedo 60 dias de prazo de Pror-
rogação.

Alvaro Siqueira Vasco — Processo.
. 5.610.425-50. — Concedo 60 dias

de prazo em prermagação.
Antônio Mairffil Barbosa — Pr -Oces-

so n. 5.610.430-50. — Concedo 60
dias de prazo em prorrogação.

Espólio de Romério Rodrigues de
Oliveira — Processo n. 5.610.405-50.
— Concedo 60 dias de prazo em pror-
rogação:

Filomena Ribeiro Machado — Pro-
cesso n. 5.610.413-50. — Concedo 60
dias em prorro.gactio.

Fepólio de José de Almeida Costa
i1h— Processo n. 5.160.431-50. —

Concedo 60 dias em prorrogação.
Manoel Amancio do Bonfim --

Processo n. 5.510,426-50. — Concedo
60 dias de orazo ai prorrogação.

Orlando Alves Nogueira — Proces-
so ri. 5.610.424-50. — Concedo 60 dias
de prazo em prorrogação.

Carlos da Silva Amaral — Proces-o
n. 5.610.410-50. — Concedo 60 dias
de prazo em prorrogação.

José Medeiros Braga — Processo n.
5.610 407-50. — Concedo 60 dias de
prazo em nrorrogação.

Plirlio Nieoláu Guedes — Processo ri.
5.610.4a3-50. — Concedo 60 dias de
prazo em prorrogacão.

Hennes de Paula — Processo núme-
ro 5.610.428-50. — Concedo 60 dias
de orazo em prorrogação.

Mateus Cândido Batista — Proces-
so n. :5 610 414-50. — Concedo 60 dias
de orszo em prorrogação.

Alexandrina Cordeiro Pereira —
Processo ri. 5.610.403-50. — Con ;iedo
60 das de prazo em prorrogação.

SECI-E-TARIA GERAL DE
AGRICULTURA. sNioús-r-RiA

E c ch Nei ERci tn•
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fluente, .em virtude de tei: sido exo-
nerado. a pedido, dêsse cargo que
de há muito vinha exercendo. para
diplomar-se como Vereador eleito
pelo povo da Ca p tial da RepUblica
apraz-me consi gnar a operosidade-
e o dinamismo demonstrados no
exercício da quela alta funcão.
a gradecendo a colaboração pro-
fícua e sem pre p ronta emprestada
a minha adrninistracão.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
GERAL

•
Oficio n.° 16 — Superintendên-

cia de transporte ( p rocesso mime-
ro 2.000.155-51) — Designo para
servir no DAG.

Ofício n.° 1ffl — DAG (processo
n.o . 2.000.165-7511 — Arquive-se.

Guilherme do 'Nascimento e ou-
tros (naneleta n.° 16.10'4-G. -P.)
— Ciente arquivese.

Ofício n.o 1 — A gSE (processo
n.° 2.000.034-51) — Ofício no
— A gSF ( prncesso n.° 2.000.051
de 1951) — Ofício n.° 5 — .AgtSF
(processo n.° 2.000;109-51) —
Ofício n.0 5 —. DIC (P rocesso MI -
mero 2.000.090-51) e Ofic io. n o 6
dó DVT ( p rocesso n.° 2.000.075
de 1951) . .- ...Autorizo. siiieita. po-
rém a emissão de em p enho no re..
Ostro tio orçamento p elo Tribonal

, de 'Contas..
Manuel do Nascimento 'Carvalho

( processo n.o 2.035.091-50) — A
distribuirão de semeies fungicida::
inseticidas. etc.. constitue auxílio
.ans lavradores, incentivo da Muni-
ci palidade,- visando a preservarão
das suas culturas. não é possível
• moniei ,pniirlado tourar a si n n11-
cargo do fornecimento inte gral do,

• arti gos de • Mie necessitem os la-
vradores Para a conserueão r)

selis Proietos. nor não rn permiti_
rein as dolacties.orcamentárins vi-

. rentes e is prônrias finaliandes
dos auxílios. -

	

Ofício •.o 26 — SG-Ag	 Auto-
rizo.

ServiN1 Florestal
Boletim 11. 0 7 cio n - de •ianeirii de.	 1951

'DESPACHOS DO CHEFE •
Margarida Mustran ge de Carva-

lho (Fleonerimenfo sôbre • derruba-
da de. Arpa — p rocesso . mimei.°
2.077.036-50 — A gSF) — Conce-
do isento de taxas.

Manuel Pen e tra - (Tiemterimento
sÔ bre derruharla de área — Pro-
c.esso n. o 9.076.625-50 — AgS10)
— Concedo, provando ser lavrador
e Pa gando as taxas devidas.
. Previna! Comércio e

Sociedade Anônima (ileoneritnentn
Vibre. PO r f P de árvnre — Proresso
n.o 2.076:970-50 — A gSF) — Con-
cedo isento ( In taxas apresentando
a licenea de obras.

Com panhia rie Carris. Luz e
FArrado Pin ,-1r, .T anrir o
(Pedido n 0 496 sÔbre poda de ár-
vore — Processo n o o.077.042-50
- Ae-SE) — Deferido, respeitados
Os direito= de terceiros.	 .
• Compan hi a de Carris". Diz e
Fôrra do R+ n	 .Tieeirn
(P e dido n. o 198 sôbre poda de z5r-

1/Ore — Pro^e z zo n.0 2.077.041-50
- 1rfSF) — Mem.

Compa phin de Carris. Luz e
•FArra rio Rio rIP Janeirn
.(Pedido e 0 501 Obre Pod a d o ár-
'vore — Th'neer , o Ti,0 2.077.047-50
- X g..SF)	 IfIPM

Coinnan', in rio Carris. Luz e
Fôrra do Rio do Janeiro r,jrnitpda
/pedido o 502 sóhrn nodn de Ar-
vore	 procegse n.o 2.077.048-50
- A--r,SF) — Idem.

Companhia de •'Carris. Luz e
rôrra do Rio de Janeiro Limitada
(Pedido n o 503 Obre poda de
vryre — Processo n. 0 2.077.049-50
- .A gSF) — Hem.

Jardim Zoológico

Boletim n.° 9 de 12 de janeiro
de 1951

MOVIMENTO DO ZOOLÓGICO

Dia 11 de janeiro de 1951:
Visitantes e renda:

Cr$
467 Visitantes 	 	 1.401.00

Boletim n.o 10 de 13 de janeiro
de 1951

MOVIMENTO DO ZOOLÓGICO

Dia 11 d .e janeiro de 1951:
Entrada de animais:

1 Lagarto — Procedência —
Distrito Federal — Doacão • — do
Exmo. Sr. Prefeito do Distrito
Federal. General Angelo Mendes
Moraes.

1 Preguiça — Procedência —
Recife — Pernambuco — Doação
— da Cia. Regional de Fuzileiros
Navais * . •

1 Dorminhoco — Procedência
Distrito Federal — Doacão —
Sr. Arlindo Barbosa.
Dia 12 de janeiro de 1951:

Visitantes e renda:
Cr$

366 Visitantes 	 	 1.098.00

Serviço de Economia Rural

DESPACHOS DO CHEFE

Armando-' Veiga Pedroso 	
(2.034.629-50) — Inscreva-se em
têrmos.

André Corsino de Freitas 	
(2.034.863-50) — Inscreva-se em
tiirmos.

Manuel Figueira Quintal 	
(2.035.143-50) — Insereva-se em
têrmos.
--Amaro Cabral dos Santos 	

(2.035.070-50) — Inscreva-se em
termos.

Manuel Marques (2.035.072-50)
— Inscreva-se em têrmos.

José de Oliveira Ferreira 	
(2.035.140-50) — Inscreva-se 'em
térmos, fornecendo-se um atestado
Provisório válido por 180 dias.

João dos Reis (2.034.123-50) 	
Inscreva-se em têrrnos.

Glarlsthong José des\Almeida
(2.034,945-50) — InsZTeva-se em
tArmos.

Jarbas dos Avmorés de Carvalho
(2.035.013-50) — Inscreva-se em
têxin os.

Renato Braz da Cunha (2.035.012
de 1950) -- Inscreva-se em têr-
mos.
Pisente Peitro (2.035.145-50) —
Compareca.

Boletim n.° 11 de 15 de janeiro
de 1951

MOVIMENTO DO ZOOLÓGICP

Dia 14 de janeird de 1951:
Entrada de animais:

Cobra coral verdadeira —
cedência --- Distrito Federal—
Doação — do Sr. Carlos O: Couto.
DiaDia 13 de jane i ro de 1951: •

Visitantes e renda:
- Cr$

7 Visitantes 	 	 9 .781,00
Dia 14 de janeiro de 1951:

Visitantes e renda:
Cr$

530 Visitantes 	  13.590.00

Departamento de -Agricultura

Boletim n.0 7 de 15 de janeiro
de 1951

ATOS DO DIRETOR DO DAG
Remoções: -

Do Horticultor Contratado • —
Antônio Barerto Braga — matrí-
cula n.o 59.109, do Serviço de Eco-
nomia Rural para o seu Gabinete
(Setor de Distribuicão de Resí-
duos), permanecendo no Núceo
1.160.

removidos no Núcleo 1.160

Na
1.309.

30.860
31.348
34.549
35.813
46-.808
49.334
4499;95708,i

50.089
53.020

55.577
58.143
59.007
59.noR
59,009
50.710
59.808

61.000
61.075
61.4qn
62.476
68.115

Paulo Rodri gues Fonseca 	
(2.434.476-50) — Compareça pa-
ra satisfazer exi gências.	 '

Joaq uim Basílio da Silva 	
(2.035.018-50) -- Com pareça para
satisfazer exigência.

Companhia• Agrícola do Açude
(2.035.019-50') — Com pareça para
esclarecimentos.

Fernando Salusse de Monteiro
(2.035.139-50) — Compareça 'para
satisfazer exigências.

Jaime Leão Soares (2.034.806
de 1950) — Compareea.

Djalma Lopes Allernand
(2.034.831-50) — Compareça Para
esclarecimentos.

João Pereira de Lima (2.034.045
de 1951) — Compareça para satis-.
fazer exigências.

Antônio Mendonça (2.035.114
de 1950) — Concele-se a inserirão.

Henri que Rodrigues da Silva	
(2.035.085-50) — Prove a ocu p a-
ção legal da área.

Zacárias Shreepnik (2.035.128
d.e 1950) — Prove a ocunacão le-
gal da área.

João Gonçalves (2.035 006-50)
— Prove a ocu p acão legal da área.

David de Azambnin (2,030.018
de 1951) — Prove a ocu pacão le-
gal ria área,

Roberto Álvares Armando 	
(2.030.046-511 — Prove a ocu pa-
ção legal da área.

'João A gostinho dos Santos ...in.;
(2.034 974-50) — Revalide-se e
têm-mos, de acôrdo com a informa-,1
cão.	 •I

Luiza Fernande,S Caire e outroii
(2.034.075-50) — Revalide-se eirit

• têrmos. de acórdo com a informal
°fio. 

José Bastos' (2.03/4.705-50) --.1
Revalide-se de . acôrdo com a inforl
mação.

.roão Luis Gonza ga dos Santos 4,1
(nitros (2.035.141-50) — Revali-
de-se com a inclusão solicitada. na-1
gsas as taxas devidas.

An gelo do Pinho (2.035 .n?3_50v(
— Revalide-se de acôrdo com a in- s•

formação.
Manuel Soares Viana (2 034.847

de 1950) .-- Revalide-se coe fArmos,
de neôrdo com a informaem.

João Pires (2.035.142-50)	 —
fRoerxm-a alied5e9-s:e de acôrdo coni a irl.-1

Franc i sco Cassiano do Me-deiroj
(2.034.939-501 — Revalido-se comi
a- inchisão solicitada.

José Alves Pereira (2.030.736.1
de 1950) — Revalide-se para o com'-
rente exercício de 1951. cobrada a.14
taxa respectiva.

Anibal Dias de Arribada 	
(2.035.015-50) — Indeferido errit
face da informação..,

Alridio Alves (2.031.950-50)
Indeferide por falta de prova de
ocupação legal da área.

Amaro (la Rocha Nunes-- 	
(2.030.'072-50) — Com pareça pa-
ra satisfazer exigências.
— Revalide-se	 para o cnrrente

Adriano Dantas . (2.030.052-50)
exercício, cobrada a taxa respecti-
va...

Manuel Gonealves Júnior 	
rijo.
(2.030.0.4'.7-511 — Revalide-se enisum.iojni O moa- op.rooe r-op 9nui.im

•.(7 .T.0nni410 1.1();'7)11-5(17) S—"C"otriTail'erePair(lriai'[.1,
satisfazer 'exigências.

nenortnmento de Abastecimento

..Serviço de Correspondência
Boletim .11,0 5—de 6 de janeiro

de 1951
ATOS DO DIRETOR

Designações:
Pela Portaria n.° 1, de 4 de ja-

neiro de 1951. foi desi gnado o vi-
xia, referência D. Elia Suplício
de Miranda, matrícula ri.0 60.647.
Para ter exercício no Serviço de
Distribu ição.

Pela Portaria n.° 2. de 4 de ja-
neiro de"1951.- foi desi gnado o ofi-
eial administrativo, referência II.
José Cola da Silva, matrícula (nu-
mero 50.137. para responder pelo
núcleo 2.186. do Serviço de Distri-
bulcão. durante o imnedimento
(férias) cio responsável efetivo.
_ DESPACHOS DO DIRETOR
Proferido em 5 de janeiro de

1951
José Carlos Guimarães Leão Ve-

loso (20-15.065-51) Certifique-
se o que contar.

Relação dos servidores que fo ram
para ONúcle 10.161:

José Augusto Lopes Sobrinho
Ricardo Rodrigues Maia
Carlos de Lima Pereira Pimenta
Luís Macedo Pimentel
Iva Bicalho Lima
Floirano Peixoto da Silva
Cesar de Assis Alves
Carlos de Faria Vei ga Schrago
Virgílio Alves da- Silva
Afrodísio Pereira dos Santos
Manuel Andreiolo
Francisco de Assis Olímp io Be-

zerra
Everardo Barbosa de Castro
Daniel de Mendonca Sarmento
Hilário Duarte de Alencar	 -
João de Deus Oliveira
Laétio Andrade de Orneias
Augusto Landim de Macedo
Francisco' Anolinário-
Subael Ma galhães da Silva
José Maria Martins Filho
nerandy -Rodolfo de Carvalho
Re-nato Gonealves de Oliveira
Paulo José de Carvalho

Of. AdminiSt. Cl.
'Artífice Cl. H
Trabalhador Pd. D
Vigia Ref. D
Escrituário ref.
Trabalhador ref. 13
Prático Rural ref. 13-
Desenhista ref. H
Contador ref. H
Escriturário ref. E
Agrônomo Cl. L

Técnico Rural cl. O
Chefe de Servir() pd. "NC
Contador cl. K. interino
Econ. Rural Contratado
Econ. Rural Contratado
Correntista ref. D
Mestre ref.
4VIestre ref: F
Agrônomo cl.
Jardineiro ref. C
Ene. de Servico ref. ti•
Trabalhador ref. 13
Trabalhador

Serviço de Distribuição
DESPACHOS , DO CHEFE

Proferidos em 4 de janeiro de
1951

Belarrnino Monteiro ',aria (20-
21.542-50) Abílio Rodrigues
(2.021.540-50) João de Deus Al-
ves	 (20-21.400-50) — Deferido.
Pagando o que devido for.

Alzira Campos Teixeira	 (20-
24.588-50) — Indeferido.

Proferido em 2 de janeiro de
1051

Mem. 336 do Sr. Administrador
cio Mercado D. Manuel (20-15.060
d e 1951) Cancele-se o auto. à vista
da substituicão procedida.



SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO
-

Relação das notificacties lavradas pelos Fiscais das Feiras-livres
nestas datas:

Art. Valor-multa
Cr$

Dia 1-1-61
Número - Feirante - Matrícula 	 It.

Comércio
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Janeiro de 1961

20.088

20.393

20.390

20.388

,20 .081

20.398

20. 082

.20.082

•20.084

20.080

20.392

• 20.089

,20.391

20.085

20.090

20.311

19.501

20.626

/7.219

19.502

20.091

/7.220

20 .312

20.396

20.394

18.497

20.395

20.092

20.093

(1) - De acôrdo com o Edital,
do Sr. Diretor.

RETIFICACX6
No Diário Oficial n.o 10 (Seco

II) de 12 de. janeiro de 1951. às
folhas 318. nos despachos do Se-
nhor Chefe do Servia() de Distri-
buição:

Onde se 10: -
Manuel Rodrigues

Leia-se:
Manuel Rodrigues (20-21 .524

de 1950) - Deferido, nada haven-
do a pagar.

Jenartamento de Veterinária
Boletim n•o 10 de 12 de janeiro

de 1951

DESPACHOS DO DIRETOR

José de Sousa Mendes (Processo
1.057.832-50) -- Travessa & Coc-
ai° ( processo 2.063.216-50)	 -

	

38	 50,00

6	 20	 20,00

23	 21	 20,00

	

21	 20,00

6	 20	 20,00

20,00

	

20	 20,00

	

2,1	 20,00

	

21	 20,00

	

20	 100,00

	

21	 20,00

	

24)	 20.00

23	 24	 20.00

13	 21	 20.00

10	 24	 30,00

22	 20.00

	

38	 50.00

20.00

12	 zt	 30,00

23	 2f	 20,00

23	 2í	 2/0.00

	

It24	 30.00

	

20	 20,00

	

21	 10,00

	

21	 20.00

	

21'	20,00

	

21	 2000,

	

20	 20,00

	

21	 100.00

820.00

h.° 84 cte *A de junho de 1949.

Antônio Miranda '(nrocossô núme-
ro 7.519.557-50) . - José Lopes
Alfaiate (processo 7.528.905-50)
- Deferido, conforme as informa-
Oes.

Adalberto da Silva Carneiro -
(Protesse 2.060.063-51) - Defe-
rido .	 (

Recolhimento de renda:
O DVT recolheu aos cafres da

Municipalidade. pela Guia número
7.900.164, a imoortância de Cr$
4.181.10.

'	 EXPEDIENTE DO 1VT

Apreensão de animais:
O 1VT apreendeu na via pública

no dia 11 do corrente. 57 caninos.
Assistência Veterinária Ru-

ral:
O Departamento de Veterinária

leva ao conhecimento dos criado-
res que nos Postos Agrícolas está

funekmanido a Assistência Veteri-
nária Rural. destinada a atender
a6 doeneas dos animais.

Os Postos Agrícolas são:
Posto Agrícola n.° 1

Rua República do Líbano n.° 68
(antiga rua do Núncio).

Pósto Agrícola n.° 2 \
Rua Coronel Rangel n.° 425

(Carapinho).
Pôsto Agricala n.0 3

Rua Padre Ventura n.° 70 (Ja-
carepaguá) .

Posto Agrícola n.° 4
Avenida Cesário de Melo núme-

ro 1.184 (çampo Grande).
Posto Agrícola n.° 5

Fazenda Modêlo de Guaratiba
(Guaratiba).

Posto -Agrícola n.°
Rua Lopes de Moura n.° 58.

TÊRMOS DE CONTRATO
SECRETARIA GERAI:

DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE CONTRATO EM

PRORROGAÇÃO N. 7

Contrato de locação de serviços que Ce
lebram a Prefeitura do Distrito Fe-
deral e o Sr. Ari Alves, para as
funções de Contador da Secretaria
Geral de Administração, nos têrmos
dos arts. 29 , 13, 14 e 15 do Decreto-
lei n. 9.558, de 8-8- 1946.

Aos quinze dias do mês de janeiro de
mil novecentos e cinqüenta e um no
Gabinete do Secretário Geral de Ad-
ministração, presentes o respectivo ti-
tular Sr. Doutor Valter Santos, repre-
sentando a Prefeitura do Distrito Fe-
deral e o Sr. Ari Alves, neste rei-mo
denominado aContratados., os quais ten-
do em vista a autorização do Exma..
Sr. Prefeito exarada no processo nú-
mero 1.001 753-51 assinam o presente
contrato em prorrogação mediante as
condições seguintes : Cláusula primeira
- Fica prorrogado a partir de pri-
meiro de janeiro o contrato de locação
de serviços celebrado com o Sr. Ari
Alves, em 9-8-48. Clásula seaanda
O contratado se obriga a servir na Se-
cretaria Geral de Administração, até
31 (trinta e um) de dezembro de mil
novecentos e cinqüenta e um para exer-
cer as funções de Cortador: Cláusula
terceira - O contratado perceberá men-
salmente a quantia de 'Cr$ 1.900,00

Boletim n.o 11 de 15 de janeiro
de 1951

DESPACHOS DO DIRETOR
Salvador da Silva Lemos (pro-

cesso n.° 2.063.207-50) - Arqui-
ve-se.

Ofício n. cn .30-51 1VT - (pro-
cesso 2 .000 . 066-51) - Autorizo.

Recolhimento de renda:
O DVT recolheu as cofres da

Municip alidade nela Guia número
7.900.165. a importância de Cr$
2.075.10.

EXPEDIENTE DO 1VT
Apreensão de animais:

O 1VT apreendeu na via pública
Os seguintes Animais:

Dia 12:
Caninos

Dia 13:
Caninos . 	 	 58

CONTAS DO
FEDERAL.
Apostila; Resolução n.° 213-P.
Maria do Carmo da Ponseca,Morel-

ra, matricula 61.137. - Fica retifi-
cado para Maria do Carmo Moreira
Martins, o nome da funcionária a
que se refere o presente titulo, tendo
em vista o despacho do Sr. Presiden-
te, exarado em 8 de janeirD de 1951,
no processo n. 122.291, de 4 de ou-
tubro de 1950, em virtude de ter con-
traído matrimónio.

Expediente de 12 de janeiro de 1951

- DESPACHO DO CHEFE

Processo n. TC-100.558-51. Maria '
Alice Pensforte de Araújo soares,
mat. 3.791, apresente certidão de
tempo de serviço de 1937 a 1938. com-
pletando o selo.

Avelino Pinheiro - 96 -
Verduras
Vital Luís da Silva - 476
- Verduras •	
Altivo Jesus - 509

-- 691 ---
Verduras
Alcides da Silva
Verduras
Alério Balzana - 1.530
- Verduras
AntÔnio Ferreira do Vale
- 1.592 --- Verduras 	 23
António Tomaz - 1.733
- Salsicharia . 	 	 6
Antônio Torna.z
- Salsicharia13
João Luís F. Filho -
- 1.737 - Cereais 	
Alcides de Almeida -
1.942 - (1) - Salsicha-
ria . 	
Manuel Dantas - 2.096
- Verduras 	 	 22
Sorvando A. S. Ruas -
2.390 - Verduras 	 	 6
Iolanda Palermo - 2.864
- Verduras . 	
Michela Imbico - 2.940
---- Verduras	 	
A lberti na 4. Monteiro --
3.160 - Salsicharia 	

Dia 2-1-51
José Batista - 192 -
Verduras
José M. Miranda - 236
- Verduras 	
José C. da Silva Filho -
1.013 - Verduras 	
Alípio de Lemas - 1.198
- Verduras 	
Antônio Medeiros - 1.292
- Verduras 	
Zuléa Garcia Monteiro -
1.867 - Salsicharia 	 *
Salvame CURTI - 2.841 -
A. Cebolas	 . 	

Dia7 5- 1 -51
Jacira A. das Santos -
1.175 - Verduras 	 	 6
S4ralo G-. da Silva -
1.286	 Verduras 	 	 25
José C. da Cruz - 1.897
- Verduras . 	 	 22
Latira F. Teixeira
2.035 -- Charque 	 	 23
Au gusto Nunes da Silva
- 2.579 - Verduras 	 	 22
Josefa S. de Aquino
2.876 - Charque 	
Josefa S. de Aquino
2.876 - Charque 	 	 2

TRIBUNAL_ DE
DISTRITO

Divisão do Pessoal
Expediente de 28 de dezembro de 1950

DESPACHO DO PRESIDENTE
•

Processo n.° TC-129.290-50. Bea-
triz de Oliveira 1Cohn - mat. 1.512.

Deferido.
Expediente de 4 de janeiro de 1951

Processo n. TC-129.967-50. Car-
men Emilla Stutzel Navarro matri-
cula 3.415, requerendo sua

 Navarro,

como procuradora do Oficial Admi-
nistrativo, Olga Pereira Castro Neves
mat. 3.786. - Aceite-se,
Expediente de 8 de janeiro de 1951
Processo n. TC-122.291-50 - Maria

do Carmo da Fonseca Moreira. -
Deferido. N.

71

(mil e novecentos cruzeiros) . Cláusula
quarta - A despesa decorrente da.cláu-
sula anterior correrá por conta da verba
201, código 1210 do orçamento vigente.
Cláusula quinta A Prefeitura do
Distrito Pederal reserva-se o direito de
prorrogar ou não êste contrato no exer-
cido seguinte, devendo a prorrogação
constar de novo tèrrno a ser assinado
pelas partes, Cláusula sexta - O con-
tratado se obriga desde já ao perfeito
cumprimento de todas as cláusulas deste
contrato e as disposições legais ineren-
tes às funções de extranumerário contra-
tado. Cláusula sétima - A Prefeitura •
do Distrito Federal poderá rescindir o
presente contrato quando julgar conve-
niente, ou por inadimplemento de qual-
quer de suas cláusulas por parte do con-
tratado, não assistindo a êste direito a
nenhuma indenização. Cláusula oitava
- O presente contrato é lavrado em
livro próprio existente na Secretaria Ge-
ral de Administração e só entrará em
vigor depois de registrado no Tribunal
de Contas, não se responsabilizando a
Prefeitura por indenização alguma caso
o registro seja negado. E por estarem,
assim, justos e contratados firmam com
as testemunhas presente êste térmo que
lido foi achado conforme. E eu Dalva
de Almeida Macedo Soares, Técnico
de Administração. classe L, lavrei o pre-
sente e subscrevo. Distrito Federal, 15
de janeiro de 1951. - Walter Santos.

Ary Alves, - Mario Peres Amorim.
-Maria Rosa do Rego Macedo. -
Dalva de Almeida Macedo Soares.•
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EEDITAIS E AVISOS
_EDITAL N.° 161

O Departamento do Pessoal faz ci-
ent.: ao servidor Alvaro Ferreira de
Oliveira, matricula 12.805, Trabalha-
dor padrão 3, que deverá comparecer

sua sede à Avenida Graca Ara-
• n. 416, 4 andar, seja 416 a fim

de justificar sua ausência do servieo,
nos termos do artigo 246 do Decreto-
lei n. 3.770. de 28 de outubro de 1941.
(Proc . 1.043.272-50),

Em 29 de dezembro de 1950. -
Jose as Medeiros Cunha, Chefe do
l-P. S.

EDITAL N.° 165

elDITAL

EDITAL N.° 16:

-
do

N.° 164

O Departamento do Pessoal comu-
nica a queda interessar uossa, que te
habilitou ao recebimento do mes de
funeral, nos termos do artigo 173 cio
Estatuto, Manuel Xaviei era virtude
20 falecimento do ex-servidor acião
Luis Xavier, matricula 8.100, opor
rado em 14 de outubro do correta
ano, cujo estado civil indicado na
certidão de óbito é o de viuvo. (Pro-
cesso 1. (l50 . 9C6- 50) .

O Departamento de Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento cio mês cie
fatieral, nos termos do artigo 173 co
Estatuto, Antônio de Araújo Dias, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Augusto Garcia da Rosa, matrtruia
x.706, ocorrido em 24 de outubro do

corrente ano, cujo estado civil indi-
cado na certidão de óbito é o de
iuvo. (Proc. 1.053.117-50).
lib:n 29 de dezembro de 1950

Jose de Medeiros Cunha, Chefe
8-P. S.

AVISO DE PAGAMENTO
Dia 18 de janeiro de 1951

O Diretor do Departamento do Pes-
soal avisa que, em cumprimento aos
despachos do Excelentíssimo Senhor
Prefeito proferido no processo nú-
mero 1.552.245-50, será realizado, de
conformidade com a ordem cronoló-

.gica constantes da relacão anexa

nos termos do art. 246 do Decreto-
lei n.° 3.770, de 28 de outubro de
1941. - Processo n.° 1.039.546-50.

Em 10 de janeiro de 1951. - Nelson
Fraga - Chefe do 8-P.S.

EDITAL N.° 14

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor Manoel Marques,
mat. 23.183, Servente classe E, que
deverá comparecer em sua sede à
Avenida Graça Aranha n.° 416, 4.°
andar, sala 416, a fim de justificar
sua ausência" do serviço nos termos
do artim 246 do Decreto-lei n.° 3.770,
de 28 de outubro de 1941. - Processo
n.° 1.049.328-50.

Em 10 de janeiro de 1951. - Nelson
Fraga - Chefe do 8-P.S.

EDITAL N.° 15

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor Corina Reis Negra-
es, mat. 910, Escriturário classe F,
que deverá comparecer em sua sede
à Avenida Graça Aranha n.0 • 416, 4.0
andar, sala 416, a fim de justificar sua
ausência do serviço nos termos do
art. 246 do Decreto-lei n.° 3.770, de
28 de outubro de 1941. - Processo
n.° 1.038.663-50.

Em 10 de janeiro de 1951. - Nelson
Flaga - Chefe do 8-P.S.

EDITAL NP 16

SPublicar 20 vezes seguidas).
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Maria de Sousa
Bordenave, matricula n.° 621. En-
fermeiro classe E. que deverá com-
parecer em sua sede à Avenida
Graça Aranha n.° 416. 4.° andar,
sala 416, a fim de justificar sua
ausência do servico nos têrmos do
artigo 246 do Decreto-lei número
3.770, de 28 de outubro de 1941".
(Processo n.° 1.038.662-50).

Era 15 de janeiro de 1951. -
Nélson Fraga, Chefe do 8 PS.

"RDITAL NP 17

(Publicar g0 vezes seguidas)..
"O Departamento do ePssoal faz

ciente ao servidor Ladice Iracema
-pu tinojaTeui 'rivii8 e reautuy op
mero 64.509. Enfermeiro classP
G, que deverá comparecer em sua
sede à Avenida Graca Aranha nú-
mero 416, 4.0 andar, sala 416. a
fim de ,justificar sua ausência do
serviço nos têrmos do artigo 246
do Decreto-lei n.0 3.770. de 28 de
outubro de 1941". (Processo nú-
mero 1.049.552-50).

Em 15 de janeiro de 1951. --
Nélson Fraga, Chefe do 8 PS•

EDITAL N.° 160

O Departamento_ do Pessoal faz d-
ente ao servidor Luiz Gomes da
va, matricula 29.975. Trabalhador pa-
d:ão 14, que deverá comparecer em
sua sede à Avenida Graça &ranha
n.° 416, 4.° andar, sala 416, a fim de
Justificar sua ausência do serviao,
:los termos do artigo 246 do Decreto-
lei n.° 3.770 de 28 de outubro de
1941. (Proc. 1.039.527-50).

Em 29 de dezembro de 1950, ---
José de Mede:ros Cunha, Chere do

àquele processo, no próximo dia 1811
de 1951, no 5.° andar do Edifício aWa4
mercial - Rio das 11,30 às 16,30 ho.1
mas, o pagamento dos processos refe4
rentes aos servidores abaixo relacio•
nados:

Nome - Matricula
Nilo de Sousa Sardinha ...
Miguel de Sousa Ermida ...
Abílio Rodrigues Pais 	
José Ramos 	
Iligiderado José dos Santos
'Pascido Isaac dos Reis 	
Tobias d'Angelo Visconti
Teodorciiro Pereira dos San-
tos 	

Emar de Brito Póvoa 	
Vítor de Campos Côrtes
Raimundoda Silva 	
José Ferreira 	
Edgar Carlos Alberto da

Fonseca 	
Aceli Aguiar Gama 	
Arlindo José Pinto 	
Augusta Lourenço 	
Domingos Rodrigues 	
Durval Viana dos Santos 	
Eduardo Ribeiro 	
Francisco Gomes 	
João Batista Pinheiro 	
Orlando Cândido da Silva 	
Manuel Pereira 	
Pedro Celso dos Santas 	
Romualdo José Firmino
Joaquim França 	
Anésio nomes 	
JUlieta Botelho de Sousa 	
Marina Guimarães 	
João Batista Tarraca 	
Tertuliano Barbosa Macha-
do 	

José Maria de Azevedo 	
Carlos Santana 	
Severino Ddria 	
Sebastião Nascimento 	
Alaide de Miranda Santos 	
Euridice tecei 	
Alaor Braga da Silva 	
Armando Stmile Generino 	
Antônio Pedro Violanti
Jorge Alves dos Santos 	
Jerson Vieira de Sousa 	
Artur de Almeida Filho 	
Carlos da Cruz Ribeiro 	

6.745
6.749

6.751

6.029
7.011
7.025
7.079
7.323
7.486
7.622
7.623
7.720
7.752
7.755
8.398
8.401
8.401
8.404
8.536
8.549
8.636
8.735
8.895
9.:17
9.236
9.407
9.738
9.876
9.958
9.958
D.961

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

,Departamento' do Pessoal

Serviço de InformaçõeR

(8-P.S.)
EDITAL N.° 2

EDITAL NP 10

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor Miguel Francisco
Martins Filho, mat. 5.217, Vigilante
referência E, que deverá -comparecer

'em sua sede à Avenida Graça Ara-
nha n.0 416, 4.° andar, sala 416, a
fim de justificar sua ausência do ser-
viço nos termos do art. 246 do De-
creto-lei n.° 3.770, de 28 de outubro
de 1941. - Processo n.° 1.038.941-50.

Em 10 de janeiro de 1951. - Nelson
Fremo - Chefe do 8-P.S.

EDITAL N.° 11
oc., Departamento do Pessoal faz ci-

ente ao servidor Francisco de Almei-
da Carneiro, mat. 12.833, Trabalhador
de Limpeza Urbana Padrão III, que
deverá comparecer em sua sede à
.Avenida Graça /Aranha n.° 416, 4.°
andar, sala 416, a fim de justificar
mia ausência do serviço nos termos•

• do art. 246 do Decreto-lei n.° 3.770,
de 28 de outubro de 1941. - Pro-
cesso n.° 1.015:117-50.

Em 10 de jZniro de 1951. - Nelson
Fraga - Chefe do 8-P.S.

EDITAL N.° 12

O Departamento do Pessoal Ias ci-
ente ao servidor Iolanda do Rego
Chaves, mat. 29.584, Médico classe
K, que deverá comparecer em sua sede
à. Avenida Graça Aranha n.° 416, 4.0
andar, sala 416, a fim de justificar
sua ausência do serviço nos termos do
art. 246 do Decreto-lei n.° 3.770. de
28 de "outubro de 1941. - Processo
n.° 1.050.100-50.

Em 10 de janeiro de 1951. - Nelson
Fraga - Chefe do 8-P.S.

EDITAL N.° 13

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor Pedro Cândido da
Silva, mat. 49.445, Trabalhador pa-
drão C, que deverá comparecer em
Bifa sede à Avenida Graça Aranha
n.° 416. 4.° andar, sala 416, a fim

O Departamento do Pess'oal faz ci-
ente ao servidor Arraincia Carvalho
9.ago Barros, matrícula 6.557, Dele-
hista classe I, que deverá CO 1108-

recer em sua sede á Avenida -iraça
Aranha n.° 41t., 4.0 andar, sala 416.
a fina- de \justificar . sua ausenna ao
serviço, nos termos do artigo 246 do
Decreto-lei n.° 3.770. de 28 ae GU-
tubro de 1941, (Proc. 1.018.642, de
1950).

Em 29 de dezembro de 1950, -
Jose de Medeiros Cunha, Chele

S.

EDITAL N.o 163

O Departamento do Pessoai-exau-o-
nica a quem interessar possa, que se
nabilitou ao recebimento cio mês de
funeral, nos 'tkrmos cio artigo 173 do
Estatuto, Luis Alves de Sousa, ela
virtude do falecimento do ex-servidor
Beniamirn Gomes, matrícula 44 N43,
ocorrido em 2 de setembro do cor-
rente ano, cujo estado civil indicaeto
na certidão de óbito é o de viuvo.
(Proc. 1.048.621-50)

Em '29 de dezembro de 1050. -
Jose de Medeiros Cunha, Chefe do
8-P. S.

O Departamento do Pessoal faz 	 -
ente ao servidor Antônio Martiniano
cie Almeida Filho, matricula 67.281,
Motorista classe F, que deverá, com-
parecer em sua sede à avenida Graça
Aranha n.° 416 4.° andar, sala 416,
a fim de justificar sua aur-encia ao
serviço, nos termos , do artigo 246 co
Decreto-lei n.o 3.70, de 28 cip ouhi-
bro de 1941. (Proc. 1.048.368-50).

Em 9 de janeiro de 1951. - Nelson
Fraga, Chefe do 8-P. S. .. 	

EDITAL N.0-3

O Departamento do Pessoal faz ci-
ente ao servidor Ericina Dias Gume,
matricula 33.255, Professor de Curso
Primário, que deverá comparecer em
sua sede à Avenida Graça Aranha
n.° 416, 4. 0 andar, sala 416, a fim
de justificar sua ausência do serviço
nos termos do artigo 246 do Decreto
lei n.o 3.770, de 28 da outubro de
1941. (Proc. 1.035.084Õ),

Em 9 de janeiro de 1951. - Nelson
Fraga, Chefe do 8-P.a.

de Justificar sua ausência de, serviço a?. S.

Alcides de Almeida Rosa .
Haroldo Bezerra Cavalcanti
Alexandre da Mota .Cirne
Hermogenes José Gomes ..
Abílio Alves de Carvalho ..
João Vieira de Paiva 	
Henrique dos Santos Quintas
José Pedro Falho 	
Alzilar Costa 	
José Mouta 	
Alfredo Pinto da Silva Filho
Zélia Carvalho 	
Altamiro Paes Sardinha
João Gomes da Silva 	
Othelo Carnaval 	
Agostinho Cardoso da Silva
Anísio	 -

Em 29 de dezembro de 1950. 	 Correia Azeredo Cou•.-	 tan. ho 	José de Medeiros Cunha, Chefe do Astrogildo Torres 	
8-P. B.	 Clodomiro Cyrinci dos San-

tos 	
Carmélia Sapienza Lopo-

lido
Carlos Martins 	

	

João Pereira do Nascimento 	
Djalma Gomes de Azevedo
Amaro Caetano 	
José Alves Fernandes
Avelino José Pereira
Manoel Alves Menet
Lidia Gomes 	
Cintra Ferreira Maciel ....
Guiontar Sapienza Novelino
Armando Augusto Couto
Latira Joppert Vallim Oneto
Júlia Oliveira de Sousa ..
Júlio; Oliveira de Souas
Aldo Pereira de Barros ...
Antônio José dos Santos ..
J-apira de Almeida Stilben
Eurides de Almeida Stilben
João Ferreira 	
Milton Montenegro Duarte
João Batista Pereira 	
Benedito Cardoso Paiva 	
Alamiro de Castro Leitão 	
Henrique Asseado Lucas 	
Anselmo Vieira de Almeida
Aranud Brito
.Arnaud Brito

33
100
8551
9981

1.083
1.110
1.120

1.774
1.840
1.968
2.103
2.130

2.14/
2.258
2.359
2.367
2.394
2.395
2.397
2.412
2.448
2.48a
2.503
2.535
2.549
2.591'

20.608
20.655
20.658
20.687

2.734
2.862
2.964
3.155
3.275
3.488
3.499
3.794
4.117
4.173
4.313
4.412
4.539
4.541
4.546
4.586
5.199
5.202
5.470
5.487
5.638
5.689
5.719
5.724
5.810
5.920
6.013
6.251
6.339
6.349
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eke

Íu
vência de Sousa 	

elena Ducos 	
.dro José de Oliveira
rineu Alves Corrêia 	
osino Manoel Barbosa 	
osé Portela 	

Cirene Nevares de Carvalho
ellitor Gonçalves de Oliveira

tônio Marcelino Mendes
lfredo Araújo da Silva ..

Fábio de Povina Cavalcanti
Regina Kastrup Martins .
Marcelino Araújo de Almel-
t da
¡Ari da Costa 	
Wilson de Araújo 	

(Orlando Garcez de Aguiar
'José Mário da Silva 	
;Paulo Pedro dos Santos
rManoel Corrêla 	
:Francisco de Jesus 	
aJosé Concesso Ramos
Naldemiro Guimarães
VoSo Batista Paz 	

_a Alfredo Caputo 	
Srertuliano Monteiro

Araújo 	
9 10mith Gonzaga Alves ....

Zélia de Castro Martins
'Alice Paiva e Silva 	
Antônio de Sousa Bernardas
Licio Andrade do Vael 	
Manoel José d'Annunciação
Maria Gusinão Costa 	
Arvta de Alvagença Tavares
Cláudio Mesquita de Azevedo
Oscar Aususto Machado 	
'Antônio Francisco Vilela 	
Antônio dos Santos Júnior
Américo Sebastião Martins
Arnaldo de Almeida Couto .
João Felicio da Silveira 	
Mithell Harfield Seabra Le-

bre 	 	 15.711
Ammleto Socai 	 	 15.817
António Bernardino d e

Freitas	 16.022
José Pichei. Campos 	 	 16.041
João Carlos de Carvalho 	 	 16,094
Antenor José Vilar 	  ' 16.101
Adnor Ba a'sosa Alegria 	 	 16.209
Gilberto Ferreira 'de Lima	 16.226
'xota/dto Meneses Melo 	 	 16.402
Vicente de Sousa Coutinho	 16.409_

- - David Ferreira Campos 	 	 16.601
Dalka Pedral Sampaio i 	 	 16.619
Joaquim Pereira da Cunha	 16.865
Antônio Ribeiro	 16.874
Eduardo Dabral de Melo 	 17.154
Manoel RodriNues Cardoso

Sobrinho . . 	
Benjamin dos Santos . 	
Raimundo Rodrigues da

Silva	 .	 • 	 	 17.464
Miguel Raul do NascimentosFeitos°	 . 	
José Ricart Catala . 	
-Assis Ceaar da Silva 	
Dezidério Dias de oliveira.
Matilde Rodrigues k‘Bruiao
Cândido de Melo Filho
Virgílio dos Santos . 	
;Luis de Cacedo . 	
'Rosa Lepe,steur Carolo 	
Marina Nunes de Oliveira
Azimata de Mara Viana
'Anibal da Rosha . 	
'Manoel Augusto Cardoso
Cabina Finar Lerner 	

Teixeira
Maria Ana do Nascimento
Zilah dos Santos Arieira
Fernandes	 19.186

Clarice Carneiro de Farias
Nunes . 	 	 19.298

Maria Laiza Silveira 'Car-
doso .	 .	 	

Manieta Vasconselos 	
Stela d eOliveira . 	
'José Batista de Paula . 	
Marina Loureiro 	

4Esmeraldina	 da Silveira.
Costa .Piga da Fonseca Dona 	

/Irene Moreira da Silva ...;
ibfania Martins Palmeira

Afosina Dias Chagas Rosa
;Juracy Vasconcelos Alves
de Araújo . 20.450

1Teofi10 Manoel Rodrigues 20.772
Maria da Glória do Espiri-

to Santo	 . 	 	 21.047
Irene Amaral da Silva 	 	 21.056

Joaquim Barcelo de Araújo
Maria Sodré da Rocha Li-
José Antônio dos Santos
José de Araújo Lima
Nair Tórres de Araújo 	

ma
Maria de Lourdes Ferreira

da Silva Mandei	 ,
Marita Moura Ferreira Ai-.

yes . . 	
Judith Dutra. Fragoso . 	
eofilo Coelho da Silva 	
Luis de Menezes
Michol Botelho Benevicies
Avaliar . .

Jandyra Figueiredo de Soa-
St Lemos 	

Osvaldo Dei Guidice 	 . 	
°tília Caldas de Alvarenga
Olímpio da Costa Matos
Adelino de Moraes . .
André Marques Pereira .
João Marques Filho .
Filomeno José dos Santos
Luís Francisco da Silva 	
Esmeralda Aires Pinto 	
Palmira de Andrade Batista
Alcia Pires de Faria 	
Odete de Castro Filgueiras
Lima.. 	

Dulce Gonçalves da Costa
Lucia da Cruz Nunes
Maria Margarida de Perei-

ra Rachid 	
Edgard do Rego Barros 	
Mamelino Alves Ferreira 	
José Gimenes Guerreiro
José de Sousa Raiva
João Gregário Camilo dos
Eduardo Rodrigues da Silva

Santos . . 	
Jurima Bastos de Campo&
Júlio Francisco Viegas
Alirio José e Arimatea
José Correia Barbosa 	
Maria de Lourdes de Sousa

Pereira . . 	
Alfredo Gonçalves da Silva.
Renilde Lamigne Japi Assta
Aida Colneze Maia .
Eduardo de Sousa Melo 	
José Nogueira de Barros
Joaquim Cândido Pimenta'
Nagiblo Fernandes daSilva
Arnaldo de Barros Pereira
Benedito França . . 	
Júlio Schawartz	 .
Lia Sodré de Carvalho
Arnauda Pires 'tias Chagas
Esticas Leira
Edagar Duarte Gonçalves
da Rocha . 	

Maria Magdalena Martins
Siaueira . 	

Jose Umbelino da Costa 	
Eduardo França . 	
José Teixeira da Paixão 	
Alvaro Vieira dos Santos
Arlete Pacheco da Rocha

Moreira 	
Herminia Xavier 	
Paulo Inlarlins Lopes 	
João Roberto Guimarães 	
Paulo Schiavo 	
Joaquim Vasconcelos Cid ..
Nélson de Sousa Cotrin
Rubens Pedro' Nogueira ....
Matilde Pires da Mota ....
Elvira Cândida Pereira ....
Joaquina Malheiro Macha-

do 	
Leopoldina Tertuliano dos

Santos 	
Maria de Lourdes Ferreira 	
Maria de_ Lourdes Cardoso

Co•ti
Juraci Ferreira da Silva 	
Agenor Alves de Morais 	
Agenor Alves de Morais 	
Amadeu Nunes 	
Elsa Araújo de Sousa 	
Fausta Santos de Castro 	
José Jorge dos Santos 	
Jair Nábrega 	
Armandino Ferreira Cam-
pos 	

Herminia de Azevedo Gar-
cia 	

Paulo Freitas de Almeida
Prado 	

Nélson Marques 	

21.229 Jorge Nascimento da Con-
ceição 	 	 29.020

21.592 Lourdes Antunes .Amorirn 29.027
21.416 João Batista da Silva 	  29.081
21.401 Ligia Lívia Moreira do Ama-
21.286	 ral 	 	 29.302

Antônio Soares de Morais 	 	 29.365
21.758 Francklin da Silva Cabral 	 	 20.381

Valdemar da Costa Miran-
21.844	 da 	 29.581
21.846 José Pereira Ribeiro Filho . 	 29.698
22.063 Benjamim Rodrigues de
22.122	 Oliveira	 29.813

Mandei Soaras da Silva 	 30.139
22.183 Severino Batista de Car-

22.272	 ga	 	

valho 	 	 30.147

30.228
22.217 Augusto Jover Goulart Fra-

22.275 Altair de Almeida Mendon-
22.380	 ça	 30.261
22.419 Francisco de Macêdo Costa	 30.405
22.423 Lino Campos de Medeiros . 	 30.427

30.625
22.446 Edi Silva Coelho da Rocha

- 22.435 Jecomias de Medeiros
30.705

22.596 Regina. Corre ia de Barros ' 
22.863	 Rodrigues Lopes 	 	 30.716

hno Jose Pereira 	 	 31.288
Sebastião Pereira Batista 	 	 31.401
José Pereira Bitencourt 	 	 31.523
Paulo César Lopes da Cos-

Alvaro Palmeira 	 	
31.609
31.679

Leopoldina S. de Araújo 	 	 31.695
Olga Vanconcelos de Araújo

Costa	 23.003
Lilia de Paula Freitas F 	

Landim 	 	 32.055
Amélia Molina Bastos 	 	 32;090
Francisco da Silveira Bra-

Lavinia Mito 	 	
32.184
32.235

sil

Jaime Ribeiro 	 	 32.303
Dalmo César Meira 	 	 32.334
Lauro Rosa 	 	 32.364
Maria Jose Garcia de Sá •	 32.371
Manoel Rodrigues Filho 	 	 32.837

24.767 Hugo Cota dos Santos 	 	 32.972
24.599 Amélia de Jesus Tavares	 33.012
15.133 Araci Teixeira L.	 Maga-
25.138	 ihães Gomes 	 	 33.054
25.170 Manoel de Paula Viana 	 	 33.056
25 , 385 Iza Nicoláu de Almeida Ca-

Adelina de Azevedo 	
'	 33.176

33.24325.407	 rodos 	
25.560 Cléu Medina de Morais-- 23.246
25.567 emanem Tiago de X arétn .• 33.260
25.603 Eulina Pereira Frabci da
25.839	 "Fonseca, 	 	 33.372
25.864 Hilda Pena Pereira 	 	 3S . 410
25.953 Alice Ferrandes de Jesus 33.484
23.962 Alice Estelita A. de Andra-

de	 33.504
26.085 Janclira Alves de Erito 	 33.5aa

Jurema César Pajé) 	 	 33.578
26.209 Leda Pimentel Cardoso 	 	 33.598
26.465 Hamlet W Tezi 	 	 33 . sa3
26.498 Alei	 Srusa L. Ribeiro 	 	 33.614
26.691 Luci Prudente dos S. Be-
26.763	 lesa	 33.629

Dirce Cam aos 	 	 93.650
26.995 Jorge Jorge Taldro Pinto 	 	 33.668
27.038 A l lae Cosida Ri beiro Dias 	 	 33.704
27.163 Joaquim Oliveira Coelho 	 	 33.707
27.212 Ondina Gonçalves Mecha 	
21.2113	 s:'-o 	 	 33.713
27.311 Ana Lulas de Sousa Lace
27.328 Brandão 	 	 33.754

Ceai Espalter de Azambuja
Brilhante 33.818

Célia Tosca Marciano	 33.821
Rosália G. Filgueiras 	 24

Célla Nogueira Amaral 
	 	

3333..8535

. E41
Media Teles do

33.879
33.905
33.917
33.918
32.932
33.937
33.957
33,061
33.975
34.018
34.019
34.042
34.063
34.0a3
34.133

/alaria America Brandão Jua-
lino 	 	 34.136

Faarcisco Gomes Jobim 	 	 34.174
Maria José Borges Naylor 	 	 34.186
Gelam Neves 	 	 .4.194
Nslson Freitas Carreia 	 	 31.210
Maria Ameia Teixeira 	 	 34.229
Erothildes Pereira da Costa

Camoz 	 	 34.230
Luiza Pinto de Almeida 	 	 34.231
Nilza da Silva Camargo 	 	 34.243
Francisco Penes 	 •34.294
Helio da Silva Pereira 	 	 34.333
Ieda de lima Pesavanto	 34.337
Heloisa Costa Leite Ottoni .	 34.353
Orlando Marques da Silva. 	 34.371
Hildebrando Soares 	 	 34.391
Alcidea Sarrat Cotida Ramos 	 34.312
Iracema Suzart de Moura. 	 34.413
Aurelio Chaves 	 	 34.431
Jair Sapucaia 	 	 34.435
Ieda Pereira da Costa Ma-

chados 	 	 34.437
José de Sousa Neves 	 	 34.471
Alrneirinda Suzano de Cas-

tro 	 	 34.478
Ermelinda F. Mala 	 	 34.482
Paulo Gusmão Pernam-

buco 	 	 34.501
Almerio de Paula Barros 	 	 34.511
Edgard Ribeiro Bastos 	 	 34.517
Emilio Dias Pavão Júnior 	 	 34.435,
Oniscimo Leopoldo de Oli-

veira 	 	 34.687
Valdemiro Brito 	 	 34.767
Antcnio Carlos de Souza

Gomes Gaivão 	 	 34.768
Joze Joaquim Trindade 	 	 34.773
Rulcarn Ferreira de Faria 	 	 34.818
Adelaide de Çastro Pereira

Monteiro . 4.1 	
Ovidio Rosa 	
Sebastiana Rocha 	
Ressoler Bismara 	
Emilia Vieira Soares

Moura 	
Milton Correia Fernandes .
Ruth Silva Madi 	
Alrixo Santanilo da Costa
Dejan ira da Silva Ca.stilhos
Nilza Munhoz 	
Reginaldn Quirino de Melo
Judith Gomes da Silva 	 _
Jorge da. Silva Santos 	
Leda da Silva Pereira 	
Adolfo Luas Freire 	
Sergio Afonso Monteiro

Franco 	
Jaça Albano de C. da Boa

Nova Monteiro 	
Helia de Faria Mendonça
Ida Gaia C. Tosta 	n 1iss.9ath de Araujo Bastos
JosS RMOS de Sousa 	
Delio Filgueiras 	
Maria da Graça S. Gaspa-

rini 	
Izaura Alves Venade 	
Helena Rosa Rodrigues
Lins da Oliveira 	
Si las lvaristo Ferreira 	
Vald em ar Bernardino de

Almeida
Jacinto Santos de Oliveir 	
José Pereira de Souza 	
Manoel Lopes dos Sante	
Oraina da Conceição Silva 	
Zadaika Fonseca 	
Eurialice Veiga 	
Aidyl S. Fleiuss Calvet
João 'Siardes° de Paiva ...
lads de Oliveira Pac9eco
Manoel Cardoso de Paiva .
Mário José de Freitas ....
Moacir da Conceição 	
Olivia Psreira da Silva 	
Sebastião Duarte 	
Tabl a s Aetunes de Moraes 	
Gaidino Pinto Ribeiro 	
Manoel-- Clementina Xavier
Ds trinar Marinho de Carva-

lho 	
Thais Castro Dumond 	
Aro o ldo de Vilhena NI-a-

chado 	
Oscar dos Santos 	
Zaira, Visira Fr-la,e 	
Armando Sândido Cardoso
Manta Goncalves Ca-val-

cânti de Carvalho 	
Eualides Munis 	
Ely da Silva 	
Salvador P& -domo 	
Wilson da Silva Pereira 	
Jorge Francisco Siqueira 	
Aparecida Simão Baruki

9.983
10.02/
10.174
10.198
10.213
20.285
10.677
11.242
11.261
11.335
11.417
11.459

11.514
11.524
11.777
11.793
12.401
12.513
12.540
12.666
12.931
13.065
13.104
13.236

413.413
13.747
14.963
14.087
14.539
14.632
14.634
14.900
14.931

.14.985
15.021
15.489
15.551
15.E62
15.581
15.585

17.187
17.439

17.487
17.531
1'7.C30
17.979
17.992
17.996
18.419
18.426
18.445
18.606
18.740
18.845
19.110
19.135
19.140

19.525
19.818

-19.867
19.896
19.954

19.964
20.103
20.163
20.177
20.233

23,030
23.325

23.403
23.473
23.520

23.630
23.688
23.784
23.872
24.029

24.261
24.189
24.529
24.604
24.609
24.680

27.423
27.644
27.649

27.656

27.661
27.793

27.807
27.811
27.823
27.823
27.955
28.267
28.501
28.557
28.558

28.571

28.712

28.747
28.987

Leda Enes de Almeida 	

	

Sidnei Pereira de Resende 	
Isa Ferreira Cardoso 	
Nilza da Silva Brandão 	
Leonidas Martiss 	
Jaci Cruz Jorge 	
Luci Maria T. Rocha 	
Calina da Costa Rodrigues
Ida Ribeiro 	
Neli Barros Aires 	
José Júlio de Medeiros 	
Esmeraldino Assunção 	
Aurea Rislo de Melo 	
Georgete Martins Mala 	
Antonia Rodrigues dos Reis
Maria José Sarmento Ver-

net 	
Ada.lgisa Olga Pacheco Pyr-

rho 	
Elza Ferreira Neves 	

34.126

34.134
34.142

11:2;
34.915
31.102

35.146
31.190
35.204 .a,..
35.263 a-e,
35:332
35.335 •1
35.434
35462
35.479
35.496
35.616

35.722

35.798
35.808
35.825

-35.835
35.898
35.97T

35.983
35.999
36.171
36.172
36.456

36.463'
365.526
36.580
36.585
36.710
36.735
26.747
36.926
37.095
37.122
37.125
37.127
37.129
37.142
37.149
37.155
37.173
37.178

37.269
37.359

37.579
37.811
37.828
38.139,

33.177
33.267
38.304
32.374
38.376
33.489 •
38.534



Jorge Fatefahlo 	
Sebaatiãa Rufino
Francisco Viana Nunes 	
Rubem de Sousa Castro 	
/Missas de Sousa Ferreira 	
Ramicindo Simões de Frei-

tas
Joel Xavier da Costa
Maninho Pensado de Sou-
sa 	

Flávio Ferraz 	
Sebastião Vilela de Barros
Feliciano Barbosa da Silva
Alencar de Sousa 	
José Protásio da Silva
João deCarvalho 	
Mários do' s Santos Cuido 	
José Jesuino Vieira 	
Geraldo de Sousa Adriano 	
Antnôio Vicente 	  •-••.
Astrogildo Martins

46.417 Vicente Lourenço Ferreira
Vicente José Alves dos San-

tos
Osvaldo Delfim de Paiva ..
Oton Pereira Lopes 	
Francisco Pereira dos San

tos
46.475 Pedro Messias da Silva 	

Jaci da Silva46.519 Franci.ea Barnebé de Oli-
veira,

46.619 Nivaldo Dias de Oliveira
46.646 Toras da silva 	
46.700 Nilson de Castro 	
47.294 Rubem José dos Santos 	
47.334 Lua Barros da Costa 	
48.229 Osvaldo dos Santos 	

44.561
44.662
44.861
44.864
45.032
45.251
45.263
45.354
45.361
45.548
45.549
45.658
45.798
45.825
45.893
45.905
46.324
46.372
46.399
46.415

441.417
46.425
46.428
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54.209
54.273
54.292
54.382

48.401
48.413
48.483
48.748
48.866
48.942
49.079
49.185
49.479
49.739
49.763'
49.767
49.773
49.788
49.798
49.802

49.828
49 837
49.838
49.850

•
49.853
49.856
49.866
49.873
49.878
49.897
49.910
49.923
49.925
49.930
49.932
49.933
49.941
49.942
49.950
49.956

49.976
49.977
49.978
49.980
49.983
49.993
49.999
50.003
50.018
50.025
50.029
50.104

49.958
49.963
49.967

Isabel Sanehes Celestino ...
Alpino Lenzi 	
Dano Rodrigues Barbosa
João Geraldo da Cunha 	
Mário Alexandre da Silva 	
Aquilino de Oliveira San-

tiago 	
Ivone . Waltz 	
Luis de, Gonzaga Braune
Júlio Genaro Monção 	
halo Silva de Oliveira 	
Antônio Marques 	
José Nunes da Costa 	
Benedito Martins Castilho
Osvaldo Areas de Carvalho
Manuel Antunes 	
Simeão de Sausa Alves 	
Benedito Francisco Borges
Júlio José da Silva 	
José Suzano 	
Manuel Gonçalves de. Oli-

veira 	
Ovidio de Sousa 	
Gaaparino José de Paula 	
Nélson Oliveira Lopes 	
Nélson Barbosa. do Prado
Fernando Raposo
Sebastião Trota 	
Arnaldo dos Anjos 	
Benedito . Janário da Costa

, José Generoso 	
Fraaa M. Albagli 	
Secura:Uno Casemiro da Cos-
ta 	

Irene Lelia Gonçalves
Manuel Maria Moniz Freire
/tento Miranda 	
Calha° da Racha Cacerea
Anisio Pereira da Silva
Osvaldo Trindade Brito
Elba Miranda de Assis Bra-

sil	 	
Ana Maria -Barrete 	
João de Oliveira 	
João Fernandes de Oliveira
José Nenes de Oliveira • 	
[Aliam Masieri Pen ola
Valentim Lima 	
João Nunes da Rocha 	
José Ribeiro 	
José Alves de Sousa 	
Sebastião Alves da Rocha ..
Vagina José de Sousa 	
Augusto Cunha 	
Maria de Lourdes de Olivei-

ra Cardoso 	
Manuel Gomes da Silva 	
Alonso Luis da Silva 	
Armando de Jesus Pereira
Francisco da Silva Melo 	
Niemia de Melo Vieira. 	
José Ramiro 	
José Ramiro 	
Jovelino Gomes dos Santos
Manuel Martiniano de Cor:-

valho 	
Manuel Pereira de Castro 	
Sebastião da Silva Ramos 	
Salvador de Oliveira Rocha
Newten Pereira de Castro
Laís Ribeiro 	
S ebas ti ao Mnreelino Gornes
treinar dos Santos 	
Pedro Ferreira da conceição
Manuel Gonçalves Chaves
Manael Games de Manais 	
Nay Mendes 	

Jaime Batata 	
José Mathias da Cruz 	
José Avelino 	
Firmar t -o de PI ulo Stori no
Leis Velaso Roméro 	
Floriano Ferreira Braga 	
Hairno Sacias 	
Isaac Faerehtein

TeixeiraJo aquim uin ino
Laiso Neto 	

Joaquim Quiniino Teixeira
L. Neto 	

José ralailibe Nnrad 	
José PrPdo Roachl 	
Antônio Freitas da. Silva Fi-

lho 	
Nato Alves ca., 3/!2'3.5. 	
jardPo fa Silva No-
gueira 	

Tolíbio Mariano de Olivei-
ra

José Bonifácio 	
Moacir Francisco de Assis
Dtávio Ribeiro dos Santos
Luiz Pincelli
kdelino Veiga

Joaquim Antônio Pires 	
José Casanova 	
Rufjno Benedito Alves 	
Ismênia Rodrigues Pereira
José Marques Tostes 	
Flávio Pereira Filho 	
Otávio Salgado Ferreira
Ailton Buarque Lins 	
José Duarte Filho 	
Euridio de Oliveira Santos
João Maria • 	
Mário dos Santos 	
Marciano Rosa dos Santos
Raul Souza e Silva 	
Zadi Nogueira Santos
Amaro Araujo 	
António da Silva Moreira

Júnior
Bartolomeu José Luiz 	
Basilio Pereira de Sousa 	
Benevides Nunes de Barros
Claudomiro Ribeiro da Sil-

va
Domingos Rodrigues Silva
Euclides Ferreira da Silva
Fidelis Fernandes Silva 	
Francisco da Rocha 	
João Alves Barcelos 	
Joaquim Barroso Melo
José Gomas Ferreira 	
José Luiz Cerqueira 	
José de Sousa Pestana ....
José Vitorino da Silva ....
Josias Alves dos Santos ..
Leonel de Sousa Barros ..
Lourenço José da Silva ....
Manoel Cdaudino de Sousa
Manoel José Soares 	
Manoel Mala do Nascimen-

to	 	
Manoel da Silva 	
Márió Antônio Lopés 	
Melciades Francisco	 das

Chagas 	
Messias Camargo 	
Miguel Francisco da Silva
Milton Ferreira da Silva 	
Moacir Novais	 ., 	
Normal Rodrigues de Faria
Osvaldo. Soares Teixeira 	
Paula França 	
Sebastião da Silva_ 	
Valdemar de Oliveira 	
Silvano Soares 	
Abraão Dias Copie 	
Valdemar de Sousa Mala 	
José .Rodrigues da Silva • 	
José Laurindo da Silva 	
Marcelino de Alarmai-a •
Maria Helena Gabizo  •
Atila • Dias	 , 	
Nilton José Venânclo
Jarede Leopoldo de Olivei-

Paulo Brasil da Silva 	
Democracino Arruda .
João Mauro 	
Arnaldo Piandrini 	
Ernesto Vialrino 	
Sebastião Belarmino 	
Jovino de Freitas 	
João I3ermudes dos Santos
Alicio de Almeida 	
Silvio Leal de Carvalho
José Francisco Pereira 	
José Martins 	
Antônio Anunciado do Nas-

cimento 	
Gilton Silva Pavão 	

	

João Domingos Francisco 	
Geraldo Gomes 	
Otávio da Silva 	
Luis dos' Santos 	
Josias Moreira Mendes
João Pacheco 	
Simenides Rodrigues da Sil-

va 	

	

Francisco Vieira de Melo 	
Marino Oliveira 	
Dircéa de Carvalho La-

combe 	
Fernando José Ginefro,
Manoel Inácio da Silva 	
Carlos de Jesús 	
Almir Duarte Pereira 	
Mário Francisco de Olivei-

ra 	
Manoel Francisco Loureiro
Eugênio José de Azevedo 	
Gabriel Veiga 	
Luis Macedo Portugal 	
José Moraes 	
Lourenço Lopes do Nasci-

mento 	
Geraldo Marmelli 	
Jose Custódio da Silva 	
Joaquim Bertolini
Nicola Blois 	
José Salomão 	
Henrique Moreira
Abel Fraga 	
Manoel Luis 'de Fraca ....
Jairae Pastro 	
Alfeu Paes Leme 	
Alberto Francisco de Sousa
Petronilho da Silva 	

	

Roberto Francisco Moreira 	
João Paulo da Silva 	
Joel Rodrigues de Oliveira
Gabriel Rodrigues 	
Francisco de Paulo 	
Ladislau Francisco Marques
Manoel Jorge de Sousa 	
Manoel Pedro da. Silva 	
Palrnerindo de Sousa Olivei-
ra 	

Rafael Araújo Varela 	
Wilson de Assis Gama 	
Abas:mel Soares da Silva 	
Nilo Rufino de Melo 	
Rus.sor de Abreu 	
41varo Ferreira da Mota 	
Elas Antônio de Azevedo .
Arnaldo Ferreira Bispo 	
João Honório Umbelino
Nicola,u Edson Balbino
Geraldo da Silva Reis 	
Manoel de Sousa Breves 	
Francisco dos Santos 	
Claudionor	 Ferreira da

Cunha 	
José Nunes Machado 	
Aluisio Nóbrega Montenegro
Nivaro Henriques 	
Manoel Rodrigues Pinto Fi-

lho 	
Antônio Gonçalves Marinho
Valdemar Teodoro de Sousa.
Marcos Batista Franco* 	
José Faustino Simões 	
José Belnuro da Silva 	
Ecimu,ndo de Sousa Matos 	
João de Arafijo 	
Virgílio dos Santos 	
Orlando Leal de Medeiros 	
Otávio Marcoisos Ferreira 	
Henrique Luttgardes Caro-

dos de Castro 	
Faustino Nunes Velasques 	
Valtiarhiro Joaquim San-

t'Ana 	
Pedro de Andrade 	
Augusto da Cruz Ferreira
Ari de Miranda Neves 	
José Peixoto 	
Meton de Alencar Neto 	
Anela de Azevedo Lima ..
Armando Moreira Vale ....

Osvaldo Duraas Lira 	
Otávio Racchl Hurpia 	
Mário Flaeschen Marialva 	
Orsaldino Saraíba Carneiro
Valdir Leal da Casta
José de Moura 	
Aldimir de Moura 	
João Pinto de Castro 	
Mário Pereira 	
João Pereira da Silva
Mário dos Santos 	
Alvaro Alves de Oliveira 	
Carlos Masseron Teixeira 	
Altivo Machado Cardcrso
Ambrosino Firmino ela Silva
José Cinquinis 	
Ari José Rodrigues 	
Francisco Furtado de Men-

	

donça 	
Jose Dedo dos Santos
Acrisio Leite Brito 	
José Ivo Ferreira 	
José Marques da Silva
Colatino Evangelista Fer-

	

reira 	
Zamiro Barata Ribeiro 	
Gelara Cordeiro da Silva, 	
Ademar José dos Passos 	
António Domingos Panza-

rielo Filho 	
Amaro da Sousa Azevedo 	
Antônio Lourenço Cabral 	
Afonso Luis de Lima Júnior
Aristeu Barbosa de Castro .
Esperanto Tuxi

Serviço de Seleção
ERRATA DO EDITAL N. o 6
Concurso para: Escriturário

Resultado da prova escrita de Por-
tuguês.

Publique-se por omissão:

	

Insc. n.°	 Nome	 Nota
1.155. Maria de Lourdes Chaves 56

Em 16 de janeiro de 1951. - Fre-
derico Danin da Gania e Abreu, Che-
fe do Serviço de Seleção.

EDITAL NI°-
Prova de habilitação para os corpos

estáveis do Teatro Municipal
Orquesta e Corpo Coral

O Chefe dó Serviço de Seleção de
acôrdo com a Banca Examinadora, co-
munica ao Sr. Nélson Nilo Hack, ins-
crito na Prova de Habilitação para
os Corpos Estáveis do Teatro Muni-
cipal - Orquestra e Corpo Coral, que
a prova para Orquestra - b e c -
Leitura a primeira vista de um tre-
cho inédito e transposição de um
trecho inédito, 'será realizada no Tea-
tro Municipal, com entrada pela por-
taria, sit no Beso Manuel de Carva-
lho. no dia 19-1-1951, sexta-feira, às
noee horas.

Em 16 de janeiro de 1951. - Fre-
derico Danin da Gama e Abreu, Che-
fe do Serviço de Seleção.

Comissão de Processo
AriminMrPtivo.

EDITAL DE CITAÇÃO

39.548
39.561
39.584
29.654
30.676
39.681
39.712
39.745
39./61
30.761
39.904

20.945
41.386
41.467
41.945
42.082
43.011
43.052

40.096
43.097
43.189
43.194
43.216
43.231
42.282
43,367
43.414
43.451
43.501
43.583
43.599

43.711
43.719
43.753
43.983
44.112
44.134
44.334
44:334
44.404

53.523
53.527
53.555
53.553
53.536
53.590
53.591
53.600
53.603
53.621
53.627
53.802
53.805
53.848

38.536
38.565
28.804
38.973
39.004

39.030
39.087
29.123
29.130
39.196
29.270
39.355
29.411
39.471
39.476
29.487
39.492
39.500
39.534

50.226
50.248
50.274
50.316
50.337
50.418
50.428

50.437
50,439
50.458
60.468
50.492
50.504

50.511
50.537

50.559
50.572
50.581
50.591
50.656
50.661
50.678
50.693
50.694
50.706
50.756
50.762
50.762

50.828
50.929
50.831

50.836
50.862
50.872

50.896
50.901
50.993
50.904
50.!)55
50.984
50.987

51.002
51.001
51.010
51.370
51.387
51.425
51:458
51.473
51.490
51.505
51.564
51.629

51.722
52.108
52.212
52.272
52.333
52.374
52.446
52.534

52.648
52.680
52.693

52.785
53.041
53.108
53.119
53.182

53.193
53.195
53.206
53.213
53.229
53.232

53.253
53.272
53.273
53.307
53.313
53.325
53.333
53.346
53.350
53.352
53,353
53.359
53.333
53.391
53.407
53.443
53.451
53.454
53.500
53.506
53.507

• • • 1.11

da Silva

56.267
56.339
56.443
56.454
56.576
56.717
56.729
56.735
56.736
53.771
56.787
56.907
57.854
57.897
57.599
57.955
58.316

59.288
59.551
59.800
39.866
60.037

60.162
60.174
60.179
60.828

60.832
61.089
61.101
61.122
61.145
61.47%

O presiderte da Comissão dê Pio.
cesso Administrativo designada pala:
portaria:: ri.% 577 - 582 - 598 - 59:

54.447 600 - 603 - 622 e 632 do ano próxim:
54.506 passado, do Exmo. Sr. Prefeito ca
54.603 Distrito Federal, faz saber aos Srs.
54.886 João Martins da Silva, trabalharlor
55.064 padrão C, matrícula 52.258.

	

55.152	 José Iencarelli Escriturário. class:
55.191 E, matricula 976.
55 235 Wilson Wilmar de Lima, Vigilante
55.241 classe D, matricula 61.620.

	

55.247	 Milton Clarindo dos Santos traba-
55.404 lhador, padrão C. matrícula 26.178.

José Coelho, trabalhador, padrão C
55.505 matricula 11.191.

	

55.547	 Durval Maltez, Guarda Vida, pa-
drão E, matricula 11.082.

55.725 Carlos Eugênio de Azevedo Guima-
55.742 laias. Fiscal de Vigilância, matricula
55.801 10.857.
55.810 Cládio Salustiano Neto. Vigilante.
55.866 classe la, matrícula 45.357. que de
55.902 acôrdo com o parágrafo único do ar-
56.177 tigo 237, do Decreto-lei n.° 3.770. de
56.253 28-10-941, deverão axresentar defesa.



Vila da Penha 	
Glória 	
Afonso Pena . 	
Laura de Araújo 	 r...
Realengo . 	
Leblon 	
tr i lebuelo . 	
Méier . 	

Rua Aula 	
Beco en Pio 	
Rua Campos Sales 	
Rua anum de aeaújo 	
Rua Bernardo Vasconcelos
Rua Aaano de Quental 	
Rue 24 ae Main 	
Rua Ten. Cargueira Leite 	
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dentro de dez (10) dias, no processo
administrativo a que responatm.

Distrito Federal, 16 de janeiro de
1951. — José de Almeida Reis, Presi-
dente — matricula 34.983 P.S.

SECRETARIA GERAL
,DO INTERIOR E SEGURANÇA

Departamento do Fizealização

EDITAL N.° 2
AMRULANTES EM CABECEIRAS DE SEIRAS
Torno público aos ambulantes de

tabuleiros em cabeceiras de feiras e
a quem possa interessar tal modali-
dade de comércio que, as renovações
de licença e as licenças originais
para o negócio nas extremidades das
feiras para o corrente exercício serão
procedidas pela Delegacia da Fisca-
lização Externa (4 FS), sita à Praça
da Bandeira 44, para onde deverão
dirigir-se todos os interessados.

2. Tais pedidos que serão feitos
em impressos próprios, serão proce-
didos mediante solicitação verbal dos
próprios interessados, despaphantes
municipais ou procuradores hábeis.

3. Nos térmos ao art. 2.° do De-
creto n.° 10.669, de 6 de dezembro de
1949, a cada ambulante só poderá
corresponder um único tabuleiro, e,
nas disposições do 2.° do art. 6,
do supra mencionado decreto, a cada
tabuleiro, correspondera uma única
espécie.

4. Nos têrmos do art. 6 do supra
citado Diploma, não serão mais con-
cedidas licenças iniciais para as es-
pécies: Peixe, Aves e Ovos e Qui-
tanda, podendo ser renovadas as li-
cenças dessas espécies para o corren-
te exercício.

5. Procedida a vistoria no tabu-
leiro ou caixa, e, encontrando-se os
mesmos nos têrmos do art. 8, do ci-
tado decreto, será procedido o paga-
mento da guia de licença e recebi-
mento da guia de estacionamento,
que, só serão efetuados mediante a
apresentação da carteira profissional
e de saúde; depois da paga a licença,
deverá o licenciado para obter a
placa, apresentar na Delegacia Fiscal
do Emplacamento (5 FS), sita à Ave-
nida Francisco Bicalho n.° 250. a guia
de licença para o corrente exercício,
obtida e quitada na Delegacia de
Fiscalização Externa (4 FS).

6. Esclarecendo que é vedado o
comércio por conta de terceiros (i 2.°
do art. 1.°), informo, também, que a
licença é intransferível 1.0 do ar-
tigo 1.°), não sendo permitida a
averbação de condutor.

7. Nos têrmos do art. 5, esclareço
que a Administração se reserva a fa-
culdade de adjudicar pontos noutras
feiras, desde que, lias solicitadas não
existem pontos vagos, e mvirtude des-
sas extremidades se encontrarem lo-
tadas, asseguradas as extremidades
atualmente ocupadas aos pedidos de
renovação, sendo indeferido os pedi-
dos quando as cabeceiras tiverem
atingido as suas respectiva lotações,
obedecidas em qualquer caso, a or-
dem cronológica de entrada do pedido
de licença.

8. Esclarecendo, finalmante, que é
considerada infração grave a coloca-
ção de mercadorias não chão do lo-
gradouro, punível com a sua apreen-
são e só liberada com o pagamento
de multa de Cr$ 500,00; tendo em
vista as múltiplas infrações que de-
torrem dessa modalidade de comér-
cio, informo que o seu-decreto regale
aamentador. tomou o n.° 10.669. ten-
do sido publicado no Diário Oficial
Seção II, em 7 de dezembro de 1950.

9. Nos tarmos do art. 6, do de-
creto regulamentar, as espécies a se-
rem mercadejadas nas cabeceiras de
feiras são as seguintes:
1 — Biscoitos, doces e balas
Sômente empacotados em celofane;
— Doces, empadas e pastéis .

Sarnenta quando acondicionados em
caixa envidraçada, não sendo permi-
tido contato manual;
-3 — Plantas e flores

Plantas e flores naturais, em va-
sos, ou não, exceto as de uso medi-
cinal;
4 — Frutas
Nacionais e estrangeiras;

5 — Temperos
Açafrão, Alcaparra, Aipo, Alho,

Anis, BaunilhaaCamalo, Canela, Car-
domomo Cebola Cravo, Cominho,
Coentro, Curcuma Estragão, Funcho,
Erva doce, Gengibre, Louro, Macis,
Mangerona. Menta, mostarda, Noz
moscada, Pimentas. Pimentão, Tomi-
lho, Urucum, Coloran.
6 — Alumínio-
Pequenos artigos que tenham a

maior parte de seu todo feito de alu-
mínio, não sendo permitida a venda
de artigos que tenham dimensão
maior que 40 em.
7 — Ferragens
Ferramentas em geral, utensílios

necessários ao artezanato em geral,
dobradiças, fechaduras, cadeados,
correntes, porcas, parafusos. pregoe
inclusive artigos de eletricidade e
cutilaria;
8 — Artefatos de ft-ilha de flandres
Artigos que tenham a maior parte

de seu todo feita com fôlha de flan-
dres, inclusive esmaltados, não sendo'
permitida a venda de objetos que te-
nham dimensão superior a 40 cm.;
9 — Matéria plástica
Artigos que tenham a maior parte

de- seu todo confecionada dessa ma-
téria;
10 — Livros

Livros, revistas e figurinos, inclu-
sive imagens impressas; _medalhas
com ou sem cordões, artigos religio-
sos;
11 — Papelaria -

Papel de qualquer espécie, cader-
nos, lousas, canetas e penas, tintas,
borrachas, apontadores, lápis, esqua-
dros, réguas, compassos, pregadores,
colchetes, mataborrão, clips, carim-
bos, sinetes, berços, cola-tudo, giz,
goma arábica, lapiseiras, barbantes e
riscos para bordados;
12 — Artigos de madeira

Artigos que tenham a sua raaiar
parte feita de madeira ou de palha,
Inclusive coadores, desentupidores, ra-
los, vassourinhas e escovões;
23 — Artigos de limpeza

Saponaceos, água sanitária, palha
de aço, artigos para limpeza domés-
tica, inclusive sabão;
14 — Artigos do Norte

,Abanos, cestos, peneiras, chapelões,
e demais artigos confeccionados cara
fibra, palha, pita ou vime;
15 — Artigos de couro

Cintos, bolsas, suspensórios, pastas,
e demais artigos confeccionados com
couro, exceto calçados;
16	 Calcados

Alpercatas, chinelos, sandálias, taa
mancos e tênis; cordões, graxa e pre-
parados para calçados;
ri — Louças

Qualquer, inclusive estatuetas é fi-
guras de gêsso;
18 — Miudezas de armarinho

Agulhas, dedais, alfinetes, grampos,
travessas, pontas, linhas, lãs em fio,
fitas botões talagarças colchetes, ca-
darços, elásticos, argolas e correntes,
pegadores de chaves, cordões,
rédea. pincéis, laminas. navalhas,
aparelhos para barba, naftalina, can-
tora, béls2s (enceto de couro ou ma-
téria plástica), bonés, espelhos, qua-
drinhos, isqueiros, estampas, brinque-
dos e bijouteria;

•19 — Perfumaria
Extratos, loções, tônicos, artigos

para toucador e barba (exceto apa-
relhos e lâminas), brilhantinas, ti-
xadores, pastas, escovas. dentifrícios,
sabonetes e pós de arroz, talcos. pen-
tes e escovas para dentes, cabeio e
roupa;
20 — Armarinho

Fazendas em peça, cortes e reta-
lhas, inclusive renda de: terra e gra-
vatas, riscos e bordados;
21 — Malharia

Todo e qualquer artigo feito de
ti alha, inclusive meias;

22 — Roupas brancas e de cama e
mesa

Toalhas de banho e rosto, lenços,.
roupões, camisas, colarinhos, cuecas,
pijamas, saias brancas e corpinhos,
combinações, porta-seios, -colchas e
lençóis, guardanapos, fronhas, cober-
tores e atoalhados para guarniç ao de
leito e mesa;
23 — Roupas feitas

Tôda roupa confeccionada para ho-
mens, senhoras ou crianças, inclusive,
blusões.

10. Para o negócio em cabeceira,
de feira, não será licenciada nem ad-
mitida, a venda de artigos de luxo,
que compreende vestidos de seda, se-
tim, cambraia, linho ou outros teci-
dos finos, _rendados ou bordados fi-
nos, e, o que oferecer tais mercado-
rias será passível da multa de Cr$
100,00 — por vender ou entregar mer-
cadoria diferente daquela que constar
da guia d elicença (infração do item
V do art. 14).

11. As espécies omissas nesta dis-
t- = inação só poderão ser admitidas
a mercancia a critério exclusivo desta
Diretoria (1 12 do art. 6.°) .

12. Nos têrmos cio art. 7.°, do
supra citado decreto, as espécies aci-
ma mencionadas, formarão grupos
assim ordenados, a partir do extre-
mo das feiras:

1 — Peixe
2--- Aves e Ovos
3 — Biscoitos, doces e balas
4 — Doces, empadas e pastéis
5 — Plantas e flores
6 — Frutas
7 — Frutas
8 — Alumínio
9 — Ferragens

10 — Artefatos de fôlhas d flan-
dres

12 — Matéria plástica
12 --- Livros
13 — Papelaria
14 — Artigos de madeira
15 — Artigos de limpeza
16 — Artigos do Norte
17 — Artigos de couro
18 — Calçados
19 — Louça
20 — Miudezas de armarinho
21 — Perfumaria
22 — Armarinho
23 — Malharia
24 — Roupas brancas
25 — Roupas feitas
13. Dentro de cada grupo, os am-

bulantes, ficarão ordenados pelos nú-
meros das guias de estacionamento, a
partir dos menores números.

14. Nos Vamos do art. 4.0,
diploma regulador da espécie em cau-
aa, a lotação das cabeceiras de feiras,
fica assim determinada;

Lotação

Rua Catumbi . . .....a 	 	 90
Rua Cardoso de Morais .....• 	 110
Rua Werna de Magalhães 	 - 100
Rua Domingos Lopes 	 	 120
Rua Anchieta . 	 	 50
Rua Jarina . 	 	 100
Rua América . , 	 . 	 	 90
Rua Cordovil . 	 	 100
Pç. Henrique Drumond 	  - 50
Rua Urbano Duarte ..., 	  1'50
Rua Toptieios 	 	 90
Rua República . • .......  -	 30
Rua Antunes Garcia a...a-	 	 30
Rua Mexia Barreto 	

Lotação

Rua Alvaro Seixaa . 	 	 149
Rua Arnaldo Quintela 	  108
Rua. General Rocca 	 	 105
Rua Conde de Baependi 	 	 50
Rua Alice de Freitas 	 	 100
Rua Bulhões de Carvalho	 80
Pç. Cruz Vermelha 	 	 50
Rua Sá Viana 	 	 100
Rua Gomes Serpa . 	 	 40
Rua Dias da Cruz 	 	 50
Rua Vasco da Gama 	 	 30
Rua Miguel Angelo 	 	 25
Rua Um (I..A P.I.) 	 	 60
Rua Senador Camará 	 	 20

Lotação

Campo da S. Cristóvão 	 	 220
Rua r" eiou	 150
Rua No&cia Nunes 	 	 '70
Rua santa Clara 	 	 50
:raie Cenietrano de Abreu	 50
Rua Coar a	 60
Pe. Barão de r "rumend 	 	 50
Rua Dr. Laal 	 	 60
Raa Ca-a11ei-1 Daltro 	 	 30
Rua das Rosas 	 	 40
Ea-a• Pau -acero 	 	 50
Rua Arist iles tabo 	 	 85
Rua Ater 'de B-aajôs 	 	 FO
alstr ViCrIlt" (I ? Corvalho	 50
Rua Teixeira Pinho 	 	 40

Lotação

'70
40
60
72
50
30

80

Catumla
Bonsucesso . . . G•wo
Engenho Novo
Madureira . 	
Leme. 	 -• 	
Marechal Hermes .......... 	
Santo Cristo 	
Parada de Lucas 	
Bar 20 (Ipanema)
Tijuca . 	 	 	 a••••
Rocha Miranda • ...a.a.—a.--
+Quintino . 	
'Sampaio . 	
Botafogo • • •-•••••-•aaaa•aaaa,•-••••

Jacarézinho . • rã" •Nr~re.e	
Botafogo	 • • `i'• • .. ' ... •
Saenz Pena . •••••..••••aa.a	
'piranga. . • 	 -
Vás Lôbo .. 	Ipanema . . .	 .. : ..........
Cruz Vermelha	 -	
Grajail 	 	 	 - d'• • • •
Piedade . 	 	 1•,• • ••• *R •
Méier	 	 •
Cachambl 	
Maria- da Graça . 	
Penha 	
Santa Cruz . . 	

São Cristóvão 	
Pilares . 	
Olaria . 	
Copacabana
Largo dos Leoas 	
Estado de Sá 	
Praça Sete 	
Engerho ae Dentro 	
Cavalcanti 	
Vila Valouaire . . 	
Pechincha 	
Rio Comprido 	
Osvaldo Cruz 	
Vicente de Carvalho 	
Piedade . . . 	

SEGUNDA-FEIRA

Feira
	

Cabeceira

TERÇA-FEIRA

Feira
	

Cabeceira

QUARTA-FEIRA

Feira
	

Cabeceira

QUINTA-FEIRA

-Feira
	

Cabeceira



Copacabana.
Andard .•„ . 	
Botafogo
Penha 	
Governador . . 	
Marechal Hermes 	
JacarepagUá • 	

Rua Coelho Ciritra 	
Rua Araújo Lima 	
Rua Clarice Indio do Brasil 	
Rua Montevidéu 	  ••••
Praia da Freguesia 	
'Rua Jarina 	

, Pç, Baronesa da Taquara 	

1•.

•
SEXTA-FEIRA
	 k '

Feira

Catete 	
Cascadura 	
Bento Ribeiro
Muda
Botafogo 	
Ipanema . . 	
Tijuca . 	
Grajaú 	
Lins Vasconcelos
Santa Teresa 	
Gávea 	
Camerino 	
Olaria 	
Coronel Magalhães Bastos 	
Deodoro

Rua Conde de Baependi -	
	

85
Rua Sidôneo Pais 	

	
120

Rua Queimados . 	  130
Rua Ra.demaker .	 70
Rua Arnaldo Quintela 	

	
70

Pç N. S. da Paz 	
	

80
Rua Conselheiro Zenha 	

	
40

Av. Eng. Richard 	
	

40
Rua Carolina Santos 	

	
40

Rua Teresinha	 30
Rua Rodrigo Otávio 	

	
30

Rua B. de S. Feliz 	
	

90
Rua João Rêgo 	

	
50

Rua Pinto da Fonseca 	 50
Av, das Bandeiras 	

	
20

>2* • ••n••••.:

	  •••• • •

n••••

Cabeceira	 Lotação

reABADO

Feira

Ramos
Copacabana
Cruz Vermelha 	
Maracanã 	
Praça da Bandeira 	
Braz de Pina 	
Rio Comprido 	
Rocha	 . 	
Piedade' . 	
Laranjeiras 	
Largo dos Leões 	
Vigário Geral 	
Botafogo 	
Governador 	

Lotação

250
150
45

100
'70

120
95
ao

110
• 40

50
40
30
50

Jabeceira

Rua Pereira Landim 	
intui Miguel de Lemos
; Pç. Cruz Vermelha 	
Rua Felipe Camarão 	
Rua B. de Iguatemi 	
Rua 9ntenor Navarro 	
Rua Aristides Lôbo 	
Rua C. de Pôrto Alegre. 	
Rua Bernardino Campos 	
Rua Leite Leal 	
Rua Gen. Alcio Souto 	
Rua Valentim (Magalhães
Rua, Guilhermina Guinle
Praia da Ribeira 	
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Lotação

Campo 	 • 300
Rua Lôbo Junior 	  120
Pç. Barão de Drumond 	  100
Rua José dos Reis 	 	 100
Rua Pacheco Leão 	 	 50
Estr. Monsenhor Félix 	 	 120
Rua Cônego Vasconcelos 	 	 80
Av. 'Automóvel Clube 	 	 80
Av. das Bandeiras 	 	 50
Pç. Baronesa Taquara 	 .	 TO
Rua General Sam paio 	 	 40
Rua Otávio Correia 	 	 30
Rua Coração de Maria 	 	 30
Rua Gal. Sezefredo 	 	 20
Av. 29 de Outubro 	  • 20
Rua Japuára 	 	 50
Av. Automóvel Clube 	 	 50
Estr. Tasso Fragoso 	 	 20-
Rua Alberico de Morais 	 	 20

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Departamento de Educação.
Tfr -fl.Proi,ççional

Escola Técnica de Comércio
Amaro Cavalcanti

EDI'PAL N. 0 2 •

De ordem da Sra. D i ^etora. tor-
no núblico para con i lc • imento doc
" p ro sados.	 rn nr' r I nfiq de 20

janeiro a 10 de fevereirn de
stará aberta nesta Esnla, a

e-ldilintes de arnbe: ec cexoc. a
para o e*arne

n os cursos A o r ' sN e- t a s PconA-
re'ens e do C'êncin s Cop tM--, is e

n exame
na s-wereiri oilie7-ma de

'- "--'rero e os caud,ri
nro ar provas dac d'c-
e in t inas: Matemsl"en TV z "”'P do

.13"^ s il e Gc,ogran

deverá ser entregue h Secretaria

Os diplomas e certificadqa . e-
verão obedecer ao disposto da Lei
n.° 1.295 de 27 de dezembro de
1950.

Distrito Federal, 10 de janeiro
de 1951.

Instituto de Educação
- EDITAL N.° 4

Concurso de Admissão à Pri-
meira Série do Curso Ginasial

Chamada para a prova escrita
(eliminatória) • de Portu-
guês:

Torno publico, para-- conheci-
mento dos interesSados, que as
candidatas habilitadas na prova
escrita de Matemática do concurso
de admissão à primeira série do
curso ginasial deverão comparecer
a Age Instituto, sito à rua Mariz
e Barros n.° 273, no dia 15 do cor-
rente mês, segunda-feira, das 9,15
às 9,50 horas para prestar a toro-
3a escrita (eliminatória) de Por-
tuguês.'

As candidatas deverão trazer la-
apontador, não lhes sendo permi-
tido entrar DO TDS LHA] tO COM qual-
• 'opuluoUre cluotuumeo
quer -outro material suplementar.
como papel para raseinhos. bor-
racha, regua. livros, pastas. embru-
lhos, sombrinhas, capas. bolsas e
semelhantes.

- A entrada será feita pelo portão
da pérgola, ao lado do Auditório.

Não haverá segunda chamada
para essa prova, sendo considera-
da inabilitada a candidata .que fal-
tar.

A relacão abaixo determina as
salas onde as candidatas deverão
prestar a prova.

Institut o de Educação. 12 de ja-
neiro de 1951. — Mário P. de Bri-
to, Diretor,

Relação. por ordem alfabética.
das candidatas habilitadas na pro-
va escrita de Matemática do con-
curso de admissão à primeira sé-
rie do curso ginasial q ue devem
Prestar a prova escrita (elimina-
tória) de Português.

2.0 Pavimento
Sala 211:

Aldiléa Pinto Cardoso.
Fernandes de Magalhães.

Xlice do Nascimento Anselmo.
Ana Lúcia Andrade Araújo.
Ana--Lúcia Bocha Curty.
Angela Isabel Bruno de Matos.
Anilda Couto Martins.
,Ana Klein.
'Ana Maria Almeida Primavera.

• Ana Maria Duncan Janot de Ma-
tos.	 .

.Ana Maria de Mello Rego.
Arinda Fernandes da Silva.
Avatara Soares. .
Aymon Oassé Luis Paulafreitas-.
Beatriz Helena Povoa de Casta

Nunes.
Berenice de Mesguita Maciel.
Carmelita Momeara Borges.
Carmen Brandão Ferreira.

Sala 212:
Célia Maria Teixeira von S y

-dow.
Cléa Aparecida Manso Monteiro

Vieira.
Cordélia dns Anjos.
Daisy San t os Rodrigues.
Darcilia da Si?va Rioia.
Dayse Alves Cnutinho.
Dayse Mar:a Cardoso Rangei.
Delizete -Barbosa.
Denise 'Maria . r Arauto da Boa-

morte.
Diléa çl Costa Rosas.
Dulce :Mar i a de Barros Carva-

lho.
Dulce rei'marã es Rodrigues. •
Dirce. Valadares Pereira.
Ed ina Pa ranh os .
Erti llt do Silva Sarmerlto.
.P.4-1 ,-nh Maria Carvalho da

mea Moela toric-uin f'-Amara.
nina Medeiros Castilho.

Sala C14.:'
ElY Santos.
Elza de Sousa.
Emitia Certos Pereira,
EmY Soares Dias.
Ester da Graça Lima.
Ester de Oliveira Soares.
Ester da Silva Cardoso.

IWgo Lodi.
Fany Guimarães.
Francina Gonçalves Lima,
Francisca Valbanetti.
Gélia Ashton.
Geni da Costa Rocha.
G-eni Siqueira Sut.

Sala 216:
Gessi Cecilia do Carvalho.
Heidi Tomé Vereza.

-'---Heleisa Corrêa da Costa.
Helena Gonzaga Firpo.
Hilje Paiva de Carvalhaes.
Inês da Conceição Ferreira.
Inês Fernandes do Azevedo Sil

va.
Isaura Punaro Barata.
Iracema Di Beneditto Kemp.
Jacira de Freitas Souto Maior
Janet Kubel.
Janet Corrêa Pimenta/.
Janete Kouri L'dde.
Joaquina. Lúcia Calvão.
JuditeMaria Paiva da Mota.

,	 Sala 217:
'Judite Marques Machado,
Laila Simão.

	

Lés Vitullo.	 .
Lei Goulart Hazan.
Leilah de Oliveira Braga da Sil n

va. •
Lélia Gonçalves Zenóbio da Coo

ta.
Lenita Fontes Cataldi.
Lia Maria Valpôrto de Almeida,

Zenóbio Alves de Vascon
calos.

Lisete Dili Nahás.
Lourdes Jorge Habuk.
Lourdes Rodri gues do Paula
Lúcia Maria Angelotti.
Lúcia Maria Cuinhas da Cunha.
'Lúcia Simões Corrêa.
Luzia de Oliveira Soares:
Lídia Silva Monteiro.

Sala 218:
Lígia Sampaio de Macalhães.
Ligia Au gusta Cardoso Mor e ira-
Mara Benevides dos eqiaranvs.
Mara Célia de Lucca Nascimen-

to.
Márcia de Oliveira Veras.
Márcia Pinto de Vasconcelos.
Maria Aparecida	 de - Medeiros

Kaestii.
Maria do Carmo Mala de

ra.
Maria Carvalho Feriai-les.;
Maria Cecília Costa l'idrignes

Corrêa.
Maria Celeste Mes q uita	 Lati--

mever da Silva.
Maria Helena de Andrade Mi-

gueis.
.. Maria Helena Lima NVyl-lie.

Maria Helena Pimenta. '
Maria Isabel Back ma nu Paguei.
Maria Joseita da Silva.
Maria Léa Nora Ribeiro.
Maria de Lourdes Angelo.

Sala 219: •
Maria de Lourdes Gaspar de Oli-

veira.
Maria de Lourdes Ramos de Car-

valho.
Maria de Louixles Sariva de Ai '-

vedo.
Maria Lúcia de Azevedo Ta', a-

res.
Corrêa.
• Maria Lúcia Costa	 Rodrigues
Maria Lúcia Ferreira de Figuei-

redo.
Maria Lúcia Fi g ueiredo Coim-

bra.
Maria Lúcia Gomes Bandeira.
Maria Lúcia Paredes Cristiano

Silvá.
Maria Lúcia dos Santos Cravo.

res.
i ar t a f.xieia dos Santos Guter-

Maria Lídia Cavaliere.
Maria Marina Mardi Franca.
Maria Rrgina C.ontreiras.
Maria Teresa de Lovola Rele.

4
7
90.

130
65
60
ao

Distrito Federal. 15 de janAro de 1951. — Edgard Dias de Moura Junior,
Diretor Interino do D F S — Mat. 61.740.

-,DOMINGO

Feira	 Cabeceira

da Escola entre os dias 20 de ja-
neiro e 10 de fevereiro das 9 às
16 horas, exceto nos sábados quan-
do será das 9 às 12 horas:

e) No ato da inscricão os 'candi-
datos deverão apresentar os se-
gu intes documentos:

— certficado de conclusão de
curso secundário completo:

— di p loma de conclusão de qual-
q uer dos cursos comerciais técni-
cos. devidamente registrado na Di-
v i são do Ensino Comercial (To Mi-
nistério da Educação o Saúde

— diploma de -curso -superior.
registrado na renarticão competen-
te do Ministério da Erbicacão e
Saúde.

— carteira de idenlidade:
— atestado de sanidade física e

mental:
— atestado de, idoneidade mo-

ral:
— cert ; d5o dt iy,z,•Tynento:
- nrnvi ic ou i to e rio eorn o er-

viro
— -0.st-1án de vaeinaern

T's - Q documentos com firme
rerenhecida.

Campo de São Cristóvão 	
Penha Circular
Praça Sete 	 	 •33

Engenho de Dentro 	
Gávea 	
Ira já
Bangú 	
Inhaúma 	
Coelho Neto 	
Taquara
Cajú 	
arca
Méier — 'Cachambi 	
Realengo 	
Dei Castilho 	
Ricardo de Albuquerque 	
Pavuna	 , 	
Anchieta 	
Senador Camará . 	

'b n



DIARIO OFICIAL (eco II) 	 Janeiro de 195'432 Quarta-feira 1

Maria Teresa da Conceição San-
tos .

àlarilia da Conceição Soares*
Maritza Pereira dos Santos Pai-

va.
Sala 2.20:

Maritza Silva de Magalhães.
Marilza Velho de Castro Faria.

Marina de Sousa Villardi.
Marisa cle Camargo Vieira.
Mansa Cardoso Sercrueira.
Marisa Reis Magalhães.
Mansa Salgado Ctipertino.
Marlene Nascimento Abreu.
Marlene Mendonça da Costa.
Marlene do Nascimento Castro.
Marly Autran Rocha.
Marly Borges Adriano.
Marl y Cerbella Matos.
Marly Conti.
Marly Dias da Silva Freire.
11tarly Ferreira.
Marly Geraldes 13astos.
Marli/ Guerreiro de Castro.

Sala 221:
arly Lasmar. .

Marly Nunes Maciel.
Marly de Sá Ribeiro.
Marly de Sousa . Ma.galhães _ Ba-

tista.
Minam Nunes 'Martins dos San-
MYra Panitzky.„

tos.
Miriam Pring Gregory.
Nara Suares Matoso.
Nnid e de Almeida. -
Neiza Dias da Cruz Azevedo.
Neide Moreira da Silva Lima.
Neusa Judith Lopes.
Neusa Cavalcante.
Noide Sampaio.
Neusa Marques Ferreira.
Neide Sega .clas Viana.
Nice Wancelotti.
Nicia Guimarães Muylart.

Sala 222:
Nitro Medeiros de Sousa.
Nilda. Almeida de' Sá.
Niree Santos de Oliveira.
Norma de Almeida Chaves.
Odila Tinoco Vogel.
Ondina Lacerda.
Quitéria Games da Costa.
Rita. Maria Garréra Nevas.
Rosa José Assad.
Rosa Maria de Sousa e Me110.
Rosaly Araújo Vieira.
Reg ina Castilho Borges.
Regina Coeli de- Albuquerque.
Shirley da Silva Carneiro.
Sílvia Maria Lopes de Castro.

olange S'am . paio Pereira.
Sou ia Loetícia Ferreira MaY-

rinck.
Sonia Maca De Biase.
Sonia Maria de Figueiredo Cruz.

Sala 293:
Sonia da Silva Santos.
Sonia S'oarés.
Sueli Monteiro Bastos.
Sueli Correia Odilon •Alvos.
Sílvia Santos.
Teres.inha de Almeida.
'Peresinha de Araúáo Campos.
1.kiresinha de Jesus Nunes dos

Saldos.
Valéria Carvalho da Silva Sara-

mas-o .
Vera Augusto Barbam.
Vera Duarte Pais.
Vera Künner Calmon.
Vera Lúcia Lisboa Veiga.
Vem Melo Dias.
Véra Maria Martins Vilard.
Verti do Paula Chaves.'
Vilma Minam Szabó Fidelényi.
VJlnia ee Oliveira Rocha.

-Sala 224:
Vilma Ribeiro da Luz.
Vilma Salin Raed.
Virgínia Dias da Silva.
Virgínia Maria Vilela.
Valquíria Conceição Rodrigues.
W anda Grubits. •
Wanda de Oliveira Costa.
\Vilma de Barros Mazaini,
Wilma Ferreira Lanes.
W itma das Santos Cruz.
Vitima Terezinha Sá de Aguil-

'Vara Ferreira dos Santos.
Vara Maria Oliveira de CarVa-

lbo,
Yara Rosa Burgermeister.

Yolanda Aromatis.
Yvone Ferreira Marques.
Zulmira MaPia de Carvalho.
Instituto de Educacão. ia. ae ja-

neiro de 1951. — Aurea Souso
Neto, Oficial Administrativo. —
Confere; Hilda Lima de Pinho,
Chefe de Servico. — Visto: Mdr,
P. de Brito, Diretor.

Prova de sanidade física e men-
tal das candidatas habilitadas nas
provas escritas '(eliminatórias) de
matemática e português.	 -

Serão chamadas à prova de sa-
nidade física e mental do concurso
de admissão à primeira série do
curso normal do Instituto de Edu-
cação. que terá lugar no Servia°
de Saúde do Instituto de Educarão
e Escolas Normais, sito à rua Ma-
ria e Barros n.° 273. na próxima
.seasinda-feira dia 15 de j anei ro. às
13 horas, as seguintes' candidatas
aprovadas nas provas escritas de
Matemática e Português:

Cansuelo de Menezeá Garcia. Lf-
lia Alves Fererira, Terezinha Mou-
ra Lisboa de' Carvalho. Yvete He-
lene Stieger. r1n acôrdo com as Ins-
tr.-114es • (Arti go 11),

NãO prestarão provas orais as
candidatas que não comparecerem
para a prova de sanidade física e
mental.

Serviço de Expediente
MINISTÉRIO DA EDUCAC.A.0 E

SAÚDE
DEPARTANIEN'To NACIONAL DE EDUCAÇÃO

Conservatório Nacional de Canto 0r-
/cônico
EDITAL

De ordem do Sr. Diretor a para co-
nhecimento dos interessados, torno pú-
blico que estarão abertas. nesta Se-
cretaria, durante o mês de fevereiro
próximo vindouro as inscriçõis para
os -candidatos aos Cursos de Especia-
liza.ção, de- Preparação e de Emergên-
cia.

As condições para inscrição são as
seguintes:

I --- Para os candidatos ao 1.0 ano
do Curso de Especialização:

a) Certidão de idade, provando o
mínimo de 16 anos completos:

b) Atestado de vacina passado pela
Saúde Pública;

c) Atestado de saúde, de preferen-
cia passado por instituição oficial;

d) Certificado de conclusão do se-
gundo ciclo em Conservatório de Mú-
sica ou certificado de conclusão de
Curso de Preparação em Conservató-
rio de Canto Orfeônico.

II — Para os candidatos ao Curso
de treparação:

Os --documentos das letras a (pro-
vando o mínimo de 15 anos comple-
tos), b e e do item I e mais:

e) Certificado de conclusão de cur-
so de grau secundário;

f) Certificado de Teoria e Solfejo,
passado por estabelecimento oficial,
equiparado ou reconhecido,

III — Para os candidatos ao Curso
de Emergência:

Os documentos das letras a, b e c do
item I, f do item II e mais:

g) Atestado de tempo de exercício
de magistério de música ou de canto
orfeónico, passado pelo Diretor do es-
tabelecimento em que estiver servin-
do, visado pelo respectavo inspetor fe-
deral, e no qual prove o mínimo de
3 anos de exercício.

Todos os documentos deverão trila
zer as firmas devidamente reconheci-
das, devendo os candidatos juntar
ainda 3 fotografias tamanho 3 a 4,
e pagar a taxa de inscrição,' no valor
de Cr$ 40,00.	 -

Os candidatos a qualquer dos °ur-
sos, desde que sejam professores ofi-
ciais do Distrito Federal, dos Terri-
tórios Federais, dos Estados ou 'de
Municípios, estarão Isentos do paga-
mento da taxa acima e deverão apre-
sentar além da documentação aspeci-

ficada, requisição, expedida pelo órgão
a que estiverem subordinados.

Nota: — Todos os candidatos, sem
exceção de espécie alguma, estarão su-
jei-toa à piava de competência mosical,
qoe constará do seguinte:

Prova escrita:
a) Ditado cantado e discernimento.

Prova oral:
a) Solfejo a 1 e 2 vozes;
b) Memória visual e auditiva.

Prova prática:
Execução de uma peça qualquer à

escolha- do candidato, podendo essa
execução ser ao piano ou outro qual-
quer Melam-nanai, só se permitindo,
ercepcionalmente, a demonstração
simplesmente cantada.

Quaiequer outros esclarecimentos
serão prestados pela Secretaria, de 2."
e 6." feira, das 12 às 17 horas.

Secretaria do Conservatório Nacio-
nal de Canto alei:Mico, em 2 de ja-
neiro de 1951. — A. Sodoma cia Fon-
seca, Secretário.

Escol NormalCarmela Dutra
EDITAL N.° 9

Concurso de admissão à primeira sé-
rie do curso, ginasial

Chamada para a prova escrita (elimi-
natória) de História do Brasil e
Geografia. •
Torno públioo, para conhecimento

dos interessados, que a prova escrita
(eliminatória) de história do Brasil e
geografia do concurso de Mmissão
primeira série do curso ginasial da Es-
cola Normal Ca,rmela Dutra corres-
pondente ao ano letivo de 1951, para
as candidatas habilitadas na prova
escrita (eliminatória) de português se-
rá realizada no dia 22 do corrente,
segunda-feira, às 10 horas, na sede
dêste estabelecimento, à Estrada Ma-
rechal Rangel, n.° 31, em Madurei-
ra.

Essas candidates deverão compa-
recer à Escola das nove e meia às
dez horas daquele dia, munidas de
lápis-tinta, cem a ponta feita, e de
apontador, não lhes sendo permitido
o ingresso no estabelecimento se con-
duzirem embullios, capas, livros, pas-
tas, papel para rascunho, capas, 'som-
brinhas, borrachas, réguas, etc.
*A entrada será pelo portão da es-
querda.

Não haverá segunda chamada, para
essa prova, sendo considerada inabi-
litada a candidata que faltar.

Distrito Federal, 16 de janeiro de
1951. a- Francisco Martins Capistra-
no, Diretor.
Relação, por ordem alfabética, das

candidatas à primeira série do cur-
so ginasial da E.N .C.D. chamadas
para a prova escrita (eliminatória)
de história do Brasil e geografia,
com a sua distribuição pelas rala
pe,ctivas salas. 	 -

Sala 205:
Adair Fernandes de Almeida.
Adir da Silva Santos.
Ajaise Barros de Melo.
Alvarina Maria Alves.
Alzira Gomes da Silva.
Antônia Ivonete dos Santos.

• Aurea Tereziriha, de Lemos Calin.
pos.

Camélia Abrahão Assaf.
Cléia Tereza Augusto Machado.
Daisy Gomes da Silva.
Dalva Barreto Teixeira.
Darei Pais Silva.
Dilma Figueiredo Nóbrega,
Dulce de Carvalho Martins,
Dulcinéia Gomes Borba.
Edna Mendonça.
Edir Lema Batalha.
Elizabeth de Lima Sousa,
Eli Ferreira.
Eli Gomes. .
Elza Amália dos Santos.
Eneida, Cargueira Borges.
Eneida Fearcira da Silva.
Eunice Simões da Silva.
Eva Correia da Rosa.
Georgina Maria. da Silva.
Cilman Pinto Pacheco:

Gilta GOMAS de Sousa.
Grace Paz.

Sala 206:
Helena Duarte.
Heloisa Chaves Góis.
Heloisa Teixeira Garcia.
Hilda do Nascimento Ancelmo.
Idéia Dias da Costa.
Inês da Rosa Mota.
Ilca da Conceição Dias.
Iracema da Silva Ferreira..
Irene Gonçalves de Andrade.
Jacirema Lôbo Brava.

rro'-Jorgina Oliveira Ai rim.
Julieta Vieira Magalhães.
Leal de Sousa.
Leila- LIdia de Mendonça.
Luiza da Conceição Viana Moreira.
Márcia Contruxi.
Maria Antônia Ferreira da Costa.
Maria da Conceição Ferreira.
Maria da Conceição Gomes de Mou-

ra.
Maria da Glória Soares Cintra Vi-

dal .
Maria Helena Pereira de Andrade.
Maria Heloisa Braz Varzea.
Maria José de Azevedo Pereira.
Maria José Ferreira Messias.
Maria de Lourdes Gomas Correia.
Maria de Lourdes Pinto Coelho.
Maria Lúcia Machado Martins..
Maria Nélia Sousa dá Silva.

Sala 207:
Maria Zélia Albernaz.
Mariana de Oliveira Leonardo.
Manha 'Reis' de Sá.
Mariana -da Fonseca.
Marinaados Santos da Silva.
Mariza Martins Lima.
Marlene José Coutinho.
Marli Amoran.
Marli Ferreira de Freitas.
Marli Pereira de Oliveira. a
Neuza Santana Barbosa. -3-1
Neuza Petrone.
Neuza Sales.
Nid Alves Cavalcanti.
Norma Mauro.	 •
Salima Assaf.
Sônia Freitas de Oliveira.
Sônia.Pantes da Silva.
Sueli Davi.
Vania Maria Quinhões Alves,
Vania dos Santos.
Venda de .Oliveira.
Iaci Jansen da Silva.
Ieda de Paula Castro.
Zaira da Silveira Freire.
Zeila Gonçalves.
Zuleida Feras da Silva.

•
Comissão de Aquisição

de Material
CONCORRÊNCIA N.° - — SGE

Requisição: Preços permanentes, vá-
lidos até maio de 1951.

apkie do material: Drogas e insra
teriai médico ciciargico dentário —
Grupos 5 e 6.

Torno' público que no dia 26 de
janeiro de 1951, às 15 horas, na sede
desta Comissão, à Avenida Almiran-
te Barroso n.° 91, 5.0 andar, salas
517-519, será realizada a presente con-
corrência para fornecimento do ma-
terial acima mencionado, devendo os
senhores interessados obedecer às con-
dições estabelecidos no edital afixa-
do na portaria desta Comissão.
. - Rio de Janeiro. 15 de janeiro de
1951.. — Pela Comissão, Dr. Leonel
Gonzaga, matrícula n.° 4.326, Presi-
dente.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Comissão de Aquisição
de Material

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N. '7

GRUPO 14•
Torno »albite° que no dia 24-1-51,

às 15,20 horas, serão reçebidas nesta
Comissão, à Aveuida I-Sio Branco nú-
mero 47, 1.0 anda; p.ropastcs para
fornecimento do material constante



eoartanlAnto de Rendas
n;verSaS

Serviço de ContrOle Fiscal
1-R.D

EDITAL N. 30

Guia n. 4.518.511-50 - Rodrigo de
Fireitaos Melo Araúlo - Rua Costa
Ferreira n 7. - Para efeito do que
dispõe o art. 19 do Decreto-lei 9.626,

E de 22 de agôsto de 1946. fica cienti-
ficado de que na referida guia foi
de transmissão na importância de Cr$
375,00. cujo pagamento deverá ser efe-
tuado dentro do prazo estabelecido no
referido artigo (15 dias) .

Em 15 de janeiro de 1951. - Hen-
rique Octavio Coutinho Ferreira, Chefe
do 1-RD. mat. 2 244.	 -

-
departamento do Patrimônio

1
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cl -te edital, observando-se rigorosa-
mente o queepreceituam os arts. 18 e
suas alMeas e , le.° do Decreto nú-
mero 9.149 de 2 de fevereiro de 1948.
Para atender à Requisição n. 5, do

Departamento do Contencioso Fis-
cal. •
Espécie do material: Expediente.
Prazo de entrega: 20 dias.
Local de entrega: Rua da Alfân-

dega, 48, 3.° andar.
Nota - As especificações referentes

a fornecimento de, que trate o pre-
sente edital. constarão de avulsos aue.
de acôrdo com o Decreto-lei n. 1.705.
de 27-10-39. serão distribuídas na sede
desta Comissão, onde se prestarão
quaisquer outros esclarecimentos que
se tornem necessários.

Em 15 de janeiro de 1951. - Os-
vialdo Romero, Pres. da Comissão,
mat. 6.836.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N. 8

GRUPO 14
Torno público que no dia 24-1-51.

Seg 15,30 horas, serão recebidas nesta
Comissão, à Avenida Rio Branco nú-
mero 47, 1.0 andar. propostas para
fornecimento do material constante
date edital, observando-se rigorosa-
mente o nue preceituam os arts. 18 e
mas alineas e 19.0 do Decreto nú-
mero 9.149 de 2 de fevereiro de 1948.
Para atender à Requisição n.. 5, do

Devartainento do Contencioso Fis-
cal.
Espécie do material: Impressos.
Prazo de entrega: 45 dias.
Local de entrega: Rua da Aliena

de s.a. 48, 3.° anda'
Neta - s esnecificeções refereades

a fornecimento de que traea o pre-
sente edital const arão de avulsos oue
de ecôrdo com o Decreto-lei n. 1.705.
• '7-le-39 se-ã'o distribuídas ne sede
desta Com iasão. onde se preeterão
quaisquer outros esclarecimentos que
se te-em naraeseeios.

Em 15 de jan eiro de 1961, - Os-
tvaldo Router°, pres. da Comissão,
mat. 6. 83e .

=TAL

'mandamento
Eapólio de Arnalde Coelho Fortes -

Rua D. Manuel n. 50. - De acôrdo
com o inciso V, da Resolução n. 5,
de 22 de fevereke de 1945, do Se-
nhor Prefeito, torno público, que fica
invalidada a partir de 6 de janeiro de
1951. para nenhum efeito produzir,
a guia n. 3.651.881. expedida por ate
Departamento, era 6 de dezembro de
1950, ficando, outrossim. intimado o
Sr. Joaquim ~Si CalffeaU, C. de
Identidade n. 69.134. com enderêço
à Rua da Alfândega, 24 e 26. signate-
rio do recibo constante da 3•a via a
devolver as 1.a e 2.a vias do citado
conhecimento.

Em 16 de janeiro de 1951 - Tho-
maz Pinto da Fonsec.z Guimarlles,
Diretor.

Concorrência Pública para arrenda-
mento do proprio municipal, sito
Avenida Presidente Vargas, 1.847,
loja.	 --
Aos 23 dias do mês de fevereiro do

ano de 1951, na sede 'do Srviço
Administração e Obras do Departa-
mento do Patrimônio (2-PM), na rue
da Alfândega, 48. 4.° andar, nor uma
Comissão presidida pelo Chefe do
Serviço, serão recebidas, às dezessete
horas, propostas para arrendamento
do P. M. sito à Avenida Presidente
Vargas, 1.847, loia, mediante as se-
guintes condidaes:

Primeira - O imóvel objete da pre-
sente concorrencia é a loia do P. M.
da Avenida Presidente Var gas. 1.84'7.
com área total de 106.00m2. aproxi-
madamente, com duas portes, for-
mada por loja própriamente dita.
sala nos fundos. área e W.C.

Segunda - O arreniarnento será
feito pelo prazo máximo de uni
ano, a partir da data em nue o Tri-
bunal de Contes ao ree leito Federal
registrar o contrato. Findo êsse prazo
o imóvel dever, ser entregue ao De-
partamento do Paarimônio, indepen-
dentemente de aviam er..évio.

Terceira - A lota arrendada se
destina, exclusivamente. ao uso co-
mercial.

Quarta - Os concorrentes- devem
esclarecer quanto à sua profissão. na-
cionalidade, estado civil e residência.

Quinta - As preexistas Podem ser
manuscritas ou elnedloerefades sem
conter, porém entrelinhes ou rasuras.
embora ressalvadas e de;ein ser de-
eidamente seladas. asejnadas. com
firmas reconhecidas anresentadas
envellueraS fech ,ioc e 1PC-"(los. a eem-
Panhadas de documentos comnroba-
tórios de idoneilade e 'quaisduer ou-
tros requisites que se tornem heis-
rteneáveia conderreecie. de acôrio
com o Código de Contabilidade da

Sexta - Cada concorrente deve dea
positaranos cofres municipais. com a
drvjen imoortnalrla
de Cr$ 2.000.00 (del s mil crueeiros)
como garantia de sua nroposta à con-
corrência. As im eori lnclas ass im ee-
Pnsi fe das serão leire.ntarlas pelos li-
citantes após a aProvaeão da concor-
rencia. estivo por amiele nue seeite,
não comparecer para assinar o têrmo
de locação.

Sétieva - A Prefejture só leverá
em conta o aluguel proposto. na base
mínima de Cr$ 1.000.00 (mil cruzei-
ros), não tomando eme tioneideracã'o
qualquer outra oferta ou vantagem
eme eontiver a proposta. conforme de-
termina o Código de Contabilidade
da rides).

Oitava - As nronostas dee não es-
tiverem de acôrdo com o presente edi-
tal. serão autenaàticemente recusa das
pele Comesse,'

Nona - A Prefeitura se reserva o
direito de anular a concorrência, caso
não lhe s a tis faca o resultado da
mesma.

D ecima - O concorrente aceito de-
posi tará nos cofres municipais im-
portãncia igual a três vezes ó valer
do aluguel proposto. como garantia
da execução do contrato, devendo essa
importância ser levantada pelo arren-
datário no término normal do con-
trato.

Décinza Primeira - Será de res-
nensabilidade do arrentlaterio o pa-
gamento de todos os impostos, taxes,
municipais e demais emolumentos que
incidam ou venham a incidir sóbee o
imóvel arrendado.

Décima Segunda - O arrendatário
estará sujeito a multas que variarão
entre Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros)
e Cr$ 1.000,00 (mil cruzeiros) pelo
net cumprimento de qualauer cláu-
sula contratual: essas multas serão
impostas pelo' Departamento do Pa-
trimônio.

Décima Terceira - Se, pelo não
cumprimento de obrigação contratual
a Prefeitura lançar mão do depósito
a que se refere a cláusula Décima, O
arrendatário d e ver á integralizá-lo
dentro de cinco dias após o recebi-

-

mento do aviso para tal fim, sob pena
de rescisão do contrato.

Décima Quarta - Em caso de re-
incidência no não cum primento de
obrigação éontratual, poderá a Pre-
feitura rescindir o contrato, indepen-
dente de interpelação judicial ou ex-
tra-judicial.

Décima Quinta - O arrendatário
não terá direito a qualquer indeniza-
ção por benfeitoria que, devidamente
autorizado vier a fazer no imóvel ob-
jeto do presente.	 -

Décima Sexta - O arrendatário se
obriga a entregar o imóvel quando
a Prefeitura tiver necessidade do
mesmo, _2111 que he caiba direito a
aualquer recurso judicial ou extra-
judicial.	 •

Décima Sétima - O contrato a ser
assinado não-poderá ser transferido
a terceiros, nem o imóvel sublocado
no todo ou em parte.

Décima Oitava -- O arrendatário
deverá segurar a loja contra fogo em
nome da Prefeitura do Distrito Fe-
deral e na base de um valor acordado
entre êle e a mesma Prefeitura.

Décima Nona - O contrato a ser
assinado s óentrará em vigor depois
de registerdo no Tribunal de Contas
do Distrito Federal, não cabendo qual-
quer indenização ao arrendatário se
aquele Instituto denegar o registro.

Vilésima - As propoetas recebld's
serão publicadas no órgão oficial da
Prefeitura e em .seguida apreciadas
pela Comissão de Julgamento, cujo
pronunclemento será apresentado ao
Senhor Secretário Geral de Finances
que o submeterá, com parecer conclu-
sivo, à an-ri anão do Excelentíssimo
Senhor Prefeito .

Edital de &tacão aos interessado e no
terreno situado á rua doTiloro sem
núme-o, localizado entre os núme-
ros 97 e 103.

O Diretor do Departamento de Pa-
trimônio do Distrito Federal, doutor
Tomás Pinto da Fonseca Guimarães
de acôrdo com o artigo 4.° do Decreto
n° 9.413. de 16 de novembro de 1948.
torne público que, em seu ginete,
à rua da A:fândega número 48 - 4e
andar, aguardará por 30 Menta)
dias, a partir da data da primeira
publicação do presente edital que os
interessados no terreno - situado à rua
do Tijolo sem número. localizado en-
tre os números 97 e 103. não foreiro
à Prefeitura do Distrito Feeeral,
apresentem tatnos comprobatór:os de
seus direitos sôbre o referido terreno,

Decorrido o prazo mencionado sem
aue compareçam interessados, o De-
parta.merito do Patrimônio, de adere
do com o parágráfo único do mesme
artigo e decreto acima referidos, pro-
videnciará a incorporação do imóvel
ao dominio pleno da Prefeitura do
Distrito Federal.

Em 20 de dezembro de 1950 -
Thomaz Pinto da Fonseca Guimarães.
Diretor.

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Departamento de Higiene

EDITAL N.o 1-51

De ordem do Sr. Diretor. e de
acórdo com o Art. 1.001. do Re-
gulamento Sanitário. a provado pe-
lo Decreto n.o 16.300. de 31 de
dezembro de 1923. fica Pelo Pre-
sente edital o Sr. responsável pe-
la firma A. II. Teixeira & An gus-
tO, sito na Avenida Rodrigues. Al-
ves, entre os Armázens 9 e 1 0. de
paradeiro ignorado. ou seu repre-
sentante legal, convidado a com-
parecer nana sede do IP Grupo d.e
Distritos de Higiene Alimentar. si-
1.0 na Avenida Graça Aranha mi-

mero 81, 6.° andar, das 11.30 hs
17,30 horas, dentro do prazo de 5
(cinco) dias, a contar da data da
1.a publicação deste, a fim de to-
mar ciência do Auto de Multa nú-
mero 26.851, referente a firma
acima citada de sua responsabi-
lidade.

De partamento de Hi giene. em 12
de janeiro de 1951 - RUI)P11S
Koeler Imbuzeiro, Chefe do Ser-
viço de CorresnOndência - Matrí-
cula n.° 38. &21.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
de Material

V.C.M.

EDITAL N. 11

i•ur este Edital, fica intimada a
firma ,Panelaria Modelo S.A., 	 a
apresentar nesta Comissão, à Ave-
nida Frankin Roosevelt, n, 115, 9.0
andar, apta' 901, dentro do prazo de
'72 horas (setenta e duas) contados
da data desta publicação, compro-
vante da entrega do material cons-
tante do pedido° n. 2.133 e 2.134
que lhe foi adjudicada, sob pena de
aplicação da penalidade euvista em
lei.

Rio 'de Janeiro. 15 de janeiro de
1951. - Dano João Nogueira jú-
nior. matricula n. 2.219, Presidente
da V.C.M.

Departamento de Estradas
de Rodagem

5-E. Re

EDITAL N.° 85

inscrioete, de firmas

Ootnunico para os devidos fins cie-
acôrdo com o procwso n.0 7.103.273,
de 1950, que a partir de 1 de feve-
reiro de 1951 só serão aceitas propos-
tas para fornecimento de meteria, a
êste Departamento, de firmas que.
houveremfeito na Tesouraria ao D.
E. R., o depósito de Cr$ 1.000,00 (um_
mil cruzeiros) para garentia de for-
necimento, devendo ser também re-
gularizada sua inscrição no 5-ER.

Em 28 de. dezembro de 1950 -
nntonio Russet Raposo de Almeida
Chefe de Serviço. mat. 8.093.,

Departamento de Edificanries

Seção de Guias

EDITAL N. 9 •

5 ED-2

Pelo presente Editei e de confor-
midade com o que preceitua o item
X, da resolução reimere aoze do Ex-
celentíssimo Sr. Prefeito do Distrito
Federal, fica sem ereite, por motivo
de extravio a guia de número 50- ...
88.756, referente à Rua General Pe-
dra n. 122,- conforme comunicação
feita pelo interessado era o processo
il. 7.561.046-50.

Ficando, assim, cientes pelo pre-
sente, todos os Depareamentos, onde
a referida guia seja apeesentada ne-
nhum efeito devera produzir.

Secção de Guias 4 de lameiro de
1951. - W nderlitto Pereira - Ma-
teicula n. 6.380.
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Por êste edital fica intimada a
"Empresa Brasileira de Aguas" es-
tabelecida à rua Almirante Barro-
so. n.0 91 - 9.0 andar, a compare-
cer neste Serviço de Contabilidade
e Contrôle. à rua Walhineeton Luís
n.° 98 - 1.° andar. dentro do pra-
zo de 72 (setenta e duas) horas.
contadas da data desta publicação.
a fim de efetuar o pagamento da
multa Que lhe foi imposta, de acdr-
do com a cláusula décima do con-
trato assinado com -êste DAE. em
27 de junho do ano D. findo. visto
ter a firma acima citada excedido
o prazo contratual nara a cOnstru-
rão de um emissár i o de eernStos en-
tre as Estações da Glória e Bota-,
foeo, trecho ao longo da Traia de
B cri a rege .	 •

Serviço de Contabilidade e COn-
trõle. 12 de janeiro de 1951. -
Jaeu Mende.e Cam pox - Matrícula
47.106 - Chefe do Serviço. .

Serio() de Material
CONCORRÊNCIA N. 1

Data da realização: 22 de janei-
ro- de 1951.

Grupo n. 10
Tubos de ferro galvanizado (na-

cional e estrangeiro).
NOTA - As especificações referen-

tes aos editais acima, cons
-tarão de avulsos, que de

acôrdo com o decreto-lei n.
1./155 'de 27 de outubro de
1939, serão distribuídos aos
interessados, pelo serviço de
material ou pelo Sindicato
dos Representantes Comer-
ciais - junto às Repartições
Públicas, de acôrdo com a
ta em carta datada de 9 de
novembro de 1939. Só serio
tomadas em consideração as
propostas cujos representan-
tes legais estejam presentes
realiaação das respectivas
concorrências.

Em 16 de janeiro de 1951.
Luiz Antônio Pimenta Bue-
no, matrícula n. 47.000 Che-
fe do Serviço.

-
CONCORRÊNCIA Ne 2

Data da realização: 22 de janei-
ro de 1951:

Grupo n. 9
Material de construção.

NOTA - As especificações referen-
tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, - que de
acôrdo com o decreto-lei n.
1.705 de 27 de outubro de
199, serão distribuídos aos
interessados, pelo serviço de
material ou pelo Sindicato
ciais junto às Repartições
Públicas, de acôrdo com a
solicitaçã.0 do mesmo, feita
em carta datadaS de 9 de no-
vembro de 1939. Só serão to-
madas em consideração as,
propastas cujos representan-
tes legais estejam presentes
na hora mareada para a rea-
lizacão das respectivas con-
corrências.

Em 16 de janeiro de 1951.
-e Luiz Antônio Pimenta
Bueno, matrícula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

CONCORRÊNCIA N. 3

Data da realização: 22 de janeiro
de 1951:

Grupo n. 17
Estanho em barra ou verguinha,

com 99,9% de pusera.
NOTA - As esarcificações referen-

tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acôr-
do com o decreto-lei n. 1.705
de 27 de outubro de 1939, se-
rão distribuídos aos interes-
sados, pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos
Representantes Comerciais
Junto às Repartições Públi-
cas, de aeôrdo com a solici-
tação do mesmo, feita em
carta datada de 9 de novela-
bro de 1939. Só serão toma-
das em eonsideração as pro-
postas cujos representantes
legais estejam presentes na
hora mareada para a reali-
zação das respectivas concor-
rências.

Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio' Pimenta
Bv,eno, matricula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

CONCORRÊNCIA N. 4
Data da realização: 22 de janeiro

de 1951:
Grupo n. 23

Estopa alcatroada, em corda, de
1.3 qualidade, eino fardos de 50 qui-
los.
NOTA - As especificações referen-

tes aos editais constarão de
avulsos, que de acôrdo com o
decreto-lei n. 1.705, de 27
de outubro de 1939, serão fes-
tribuídos aos interessados, pe
lo serviço de material ou pe-
lo • Sindicato dos Represen-
tantes Comerciais junto às
Repartições Públicas, de acor-
do com a solicitação do mes-
mo, feita em carta datada
de 9 de novembro de 1939.
Só serão tomadas em comi-

- deração as propostas cujos
representantes legais estejam

, presentes na hora mareada
para a realização das respec-
tivas concorrências.

Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pimenta
Bueno, matricula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

CONCORRÊNCIA N. 5
Data da realização: 23 de janeiro'

de 1951.
Grupo ti. 17

Areia do Pôrto, de 1.3 qualidade e
melaço (para fundição).
NOTA --a. As especificações referen-

tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acOr-
do com o decreto-lei ri. 1.705
de 27 de outubro de 1939, se-
rão distribuitice aos interes-
sados pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos
Representantes Comerciais
junto às Repartições Públi-
cas de acôrdo com a solicita-
ção do mesmo, feita em car-
ta datada de 9 de novembro
de 1939. Só serão tomadas
em consideração as propos-
tas cujos renresenatntes le-
gais estejam presentes na ho-
ra mareada para a realização
das respectivas concorrên-
cias.

• Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pimenta
Bueno, matricula n. 47.000,
Chefe. do Serviço.

CONCORRRNCIA N.

Data da realieação: 23 de janeiro
de 1951.

Grupo 17
Plembagina, de 1.3 qualidade.

NOTA - As especificações referen-
tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acer-
do com o decreto-lei A. 1.705
de 27 de outubro de 1939, se-
rão distribuidos aos interes-
sados, pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicãto dos Re-
presentantec Comerciais jun-
to às Repartições Públicas,
de acôrdo com a solicitação'
do mesmo, feita em carta
datada de 9 de novembro de
1939. Só serão tomadas em
consideração as propostas
cujos representantes legais
estejam presentes na hora
mareada para a realização
das • respectivas concorrên-
cias.

Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pimenta
Bueno, matrícula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

CONCORRÊNCIA N. 7

Data da realização: 23 de janeiro
de 1951.

Grupo n. 1

Ferro guza para fundição, tipo C,
de 2 a 3% de silicio.
NOTA - As especificações referen-

tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acôr-
do com o decreto-lei n. 1.705
de 27 de outubro de 1939, se

-rão distribuídos aos interes-
sados, pelo serviço, de mate-
rial ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais jun-
to às Repartições Públicas,
de acôrdo com a solicitação
do mesmo, feita-em carta da-
tada de 9 de novembro de
1939. Só serão tomadas em
consideração as propostas
cujos representantes legais
estejam presentes na hora
mareada para a. realização
das respectivas concorrên-
cias.

Em 16 de sineiro de
- Luiz Antônio Pimenta
Bueno, matricula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

CONCORRÊNCIA N. 8

Data da realização: 23 de janeiro
de 1951.

Grupo n. 17

Aparas de calcário (mármore e pe-
dra).
NOTA - As espeCificações referen-

tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acôr-
do com o decreto-lei n. 1.705
de 27 de outubro de 1939. se-
rão distribuídos aos interes-
sados. - pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos Re
presentantes Ccmerciais jun-
too às Repartições Públicas,
de acôrdo com a solicitação
do mesmo, feita em carta da-
tada de 9 de novembro de
li‘39 Só serão tomadas em
consideração as propostas
cujos reercsentantes a:gaite es-
tejam nresentes na hora mar-
eada para a realizaçãe das
respectivas concorrências.

Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pintezta
13^teno, matrícula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

CONCORRÊNCIA N.

Data da realização: 23 de janeiro
de 1051.

Grupo n.

Ferro fundido, velho, metal, cobre
e alumínio, purificados, para fundi-
ção.
NOTA - As especificações referen-

tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acôr-
do com o decreto-lei n. 1.706
de 27 de outubro de 1939, se-
‘Io distribuídos aos .' interes-
sedos, pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais jun-
to às Repartições Públicas, de

• acerdo com a solicitação do
mesmo feita em carta data-
da de 9 de novembro de 1939.
Só serão tomade.s em consi-
deração as propostas cujos
representantes legais estejam
presentes na hora mareada
para a realização das respec

-Uvas concorrências.
Em 16 de janeiro de 1951.

- Luiz Antônio Pimenta
Bu,eno, matrícula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

CONCORRÊNCIA N. 10

Data da realização: 23 de janeiro
de 1951.

e Grupo n. 1

Aço doce, em viga "L" e em verga-
lhão redondo.
NOTA - As especificações referen-

tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acôr-
do com o decreto-lej. ri. 1.706
ete 27 de outubro de 1939, se.
rao distribuídos aos interes-
sados, pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais jun-
to às Repartições Públicas,
de acôrdo com a solicitação
do mesmo, feita em carta da-
tada de 9 de novembro de
1939, só serão tornadas em
consideração as propostas
cujos representantes legais es-
tejam presentes na hora mer-
cada para a realização das
respectivas concorrências.

Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pimenta
Bueno, matrícula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

-

CONCORRÊNCIA N. 11

Data da realização: 24 de janeiro
de 1951.

Grupo n. 10 , •
,Curvas de ferro fundido, de pente

e bolsa.
NOTA - As especificações refèren-

es aos editais acima, consta-
,rão de avulsos que de acôr-
do com o decretc-lei n. 1.705
de 2-7 de outebro de 1939, se-
rão distribuidos aos intereS-
.sados, pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais jun-
ta às Re,partiçass PeblicRs,
de acórdo erm a solicitação
do reesmo. feita em certa da
-tada 9 de no vembro de
1939. Só serão tone:ida:: em
cora! s rae3.o	 as	 prceertas
cuics rwre - r'tantes es-
tejam pr-sen i-es na hera er-
cada nara a rep aracao das
reepectivas concorrencirs.

Em 16 de de. janeiro d.e 1951.
A nt.'nfo P!me-ta

iameno, matrícula n. 47.000,
Cher(' do Serviço.

Departamento de Águas
e Esgotos

Serviço de Contabilidade
e Contrôle.

- 2AE -

EDITAL N.01.
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CONCORRÊNCIA N. 13

Data da realização: 24 de janeiro
de 1951.

Grupo n. 10
Registro completo, ponta, bolsa e

paraáusos, junta de chumbo em len-
çol, para alta pressão.
NOTA - As especificações referen-

tes aos editais •acima, cons-
tarão de avulso; que de acõr
do com o decreto-lei' n. 1.705
de 27 de outubro' de 1939, se-
ra,o distribuídos aos interes-
sados, pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos Re-
Ãresentantes Comerciais jun-
to às Repartições Públicas, de
aeôrdo com a solicitação do
mesmo, feita em carta data-
da de 9 de novembro de 1939.
Só serão tomadas em consi-
deração .as propostas cujos
representantes legais estejam
presentes na hora mareada
para a realização das respec-
tivas concorrências.

Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pimenta
Bueno, matricula n. 47.000,
Chefe do serviço.

CONCORRÊNCIA N. 13 -

Data da realização: 24 de janeiro
de 1951.

Grupo n. 10
Tubo de ferro fundido, de ponta

e bolsa.
hzt-YrA - As especificações referen-

tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acôr-
do com o decreto-lei n. 1.705
de 27 de outubro de 1939, se-
rão distribuídos aos interes-

414	 rial ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais jun-

sados, pelo serviço de mate-

to às Repartições Públicas,
de acórdo com a solicitação
do mesmo, feita em carta da-
tada de 9 de novembro de
1939. sõ ser, o tomadas em
consideração as propostas
cujos representantes legais
estejam presentes na hora
mareada para a realização
das respectivas concorrên-
cias.

Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pimenta
Bueno, mattícula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

CONCORRÊNCIA N. 19

Data da realização: 24 de 1 iro
de 1951.

Grupo n. 10
Tubo de ferro fundido, de ponta e

bolsa (de 0,80 e 0,90).
NOTA - As especificações referen-

tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acor-
do com o decreto-lei n. 1.705
de 27 de outubro de 1939, se-
rão distribuídos aos interes-
sados, pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais jun-
to às Repartições Públicas.
de acare° com a' solicitação
do mesmo, feita em carta
datada de 9 de novembro de
1939. Só serão tomadas em
con:ideração as propostas
legais esteiem presentes fia ho-
ra mareada para a realizacão
das respectivas concorrên-
cias. •

Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pimenta

CONCORRÊNCIA N. 15
Data da realização: 24 de janeiro

de 1951,
Grupo n. 10

Curvas de ferro fundido, de ponta
e bolsa.
NOTA

Dermanencende as 1as. e 2as. vias
em poder dos interessados.

Distrito Federal, 3 de janeiro de
1951. - Coronel Quirino Araújo
de Oliveira. Diretor do DAE.

.(1 EDITAL N.o 3

O Diretor do Departamento de
Abastecimento torna público, para
conhecimento dos interessados e
efeitos leais que a cobrança das
taxas referentes ao sdrvico de'Fei-
ras-livres será efetuada de acórdo
com a seguinte tabela:

Esclareve. ainda, que o Setor
competente só entre gará a guia de
locação, mediante apresentação da
guia de pagamento do mês ante-
rior.

Distrito Federal. 5 de janeiro
1951. - Quirino Araújo de - Oli-
veira, Diretor do DAB.

(*) EDITAL N.° 4 .

O Diretor do Departamento de'
Abastecimento terna público, para
conhecimento , dos Interessados e
efeitos legais, que a cobrapca" das
taxas referentes às locacoes nos
Mercados, Regionais e Municipais.
no mês de janeiro corrente, será
efetuada de actrdo com a seguin-
te tabela:

Distrito Federal. 5 de janeiro de
1951. - Coronel Quirino Araújo
de Oliveira. Diretor do DAB.

EDITAL N.0 6
O Diretor do Departamento de

Abastecimento, torna público, para
conhecimento dos interessados e
efeitos legais, que foram extravia-
das as guias ns. 1.410.240. de 10

Lote	 1	 Dia

•8
2
3

5
6
7
8
9

10
11

de maio de 1950. 1.410.429. de
17 de maio de 1950, 1.411.148, de
9-de junho de 1930. 1.411.241. de
12 de junho de I950, 1.411.828,
de 4 de julho de 1950. 4.414.713.
de 26 de outubro de 1950. ....
4.631.880, de 18 de julho de 1950.
4.633.545, de 22 de junho de 1950,
4.634,886, de 10 de julho de 1950,
4.635.698, de 17 de julho de 1950,
4.636.437, de 21 de julho de 1950.
4.643.704, de 12 de nutud)rn de
1950. 4.648410.' de 14 de novembro
de 1950, 1.412.715. de 4 de agôste
de 195,0, em nome de Bertoline
Francisco da Silva. João Rodri-
gues Figueira, Maria Conceicão
Corrêa, Valdemiro Vieira ele, Sonsa
Aluízio Persico, José Jorge da Sil-
va, Maria da Conceição Cor,-An. Ge.
raldo Moreira de Carvalho, Alberto
Antônio Pereira. Manuel .Lopes
Moreira Seul). Manuel Soares de
Abreu, Deusedinn Avelino da Cruz.
João de Lessa Filho. Valdemiro Vi-
enra de Sonsa. substituirias nelas
de ns. 1.415.679. de 8 de dezem- •
bro de 1950. 1.415.690. de 8 do
dezembro de 1950. 1.415.781, do
12 de dezembro de 1950. 1.415.678
de 8 de dezembro de 1950. 	
1.415.833. de 12 de dezembro de
1950. 1.415.688. de 8 de dezPrnbro
de 1950, 4.649.861, de 12 de de-
zembro de 1950, 4.649.803 de 8
de dezembro de 1950. 4.619.796.
de 8 de dezembro de 1950. 	
4.649.798. de 8 de dezembro de
1950. 4.649.800. de 8 de dezembro
de 1950. 4.649.964. riP 97 de de-
zembro de/ 1050. 4 . 649 .9-51, ??.
de dezembro de 1950. 1.115.677,
de 8 de dezembro de 1950. resPec-
ti-vnmenfe.

Distrito Federal. 12 de -janeiro
de 1951. - Ouirino Araújo de
Oliveira, Diretor.

Apresen-
Matriculas-
	

tacão nas
feiras

dia 11
dia 12
dia 13
dia 15
dia 16
dia 18
dia 19
dia
dia
dia 23

I	 dia 25

(*) EDITAL N.° 2

O Diretor do De p artamento de
Abastecimento torna público, para
conhecimento dos interessados e
efeitos legais, que ficam invf,litia.
das. por falta de pa gamento. as
'rins prefixo 4 6 : 4? 510 33.906
43.38R. 43.513 e p refixo 70:
18.806. 19.526.

As sopan,jfadas r•rulas uãe
ram substituirias, m virtude de
Lerem sido desligados. deste De-
partamento. os seus responsáveis.

- As especificações referen-
tes aos editais acima, cons-
tarão de avulsos, que de acôr-
do com o decreto-lei . n. 1.705
de 21 de outubro de 1939, se-
rão distribuídos aos • interes-
sados, pelo serviço de mate-
rial ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comerciais, jun-
to às Repartições Públicas,
de aetirdo com a solicitação
do mesmo, feita em carta da-
tada de 9 de novembro de
1930. -Só serão aomadas em
consideração as propostas
cujos representantes legais

	

marcada para a re	 ção-

	

estejam presentes n	 ora:C

das respectivas concorrên-
cias.
- Em 16 de janeiro de 1951.
- Luiz Antônio Pimenta
Bueno, matricula n. 47.000,
Chefe do Serviço.

SECRETARIA GERAL
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO
Departamento de Abastecimento

(*) EDITAL N.° 1

O Diretor do Departamento de
Abastecimento torna público, para
conhecimento dos interessados e
efeitos legais, flue foram extravia-
das as guias ns. 4.632.913. de 16
de junho de 1950. 4.633.066, de
19 de junho de 1950. 4.633.090.
de 19 de junho de 1950. 4.633.237
de 20 de j unho de 1950. 4.633.665.
de 23 de junho de 1950. 4.635.074,
de 11 de julho de 1950. 4.635.821,
de 17 de julho de 1950, 4.636.588,
de 24 de julho de 1950. 4.641.039.

	

de 6 de novembro de 1950 	
1.412.453, de 26 julho de 1950,
1.412.719, de 4 de agiisto de 1950.
1.412.950, de 11 de :vre5sto de 1950
em nome de João Esteves. Sofia
Faria de Medeiros. Alfredo Rodri-
gues. Joaquim Costa Júnior, Simão
Ribeiro. .Toão Alves. Milton Rodri-
gues Gomes. Totanda • Palermo. Au-
rora Freitas. Itagibes dos Santos,
Lourries Oliveira. Haroldo Ferrei-
ra Alves, substituidas pelas de ns.
4.619.794. de 8 de dezembro de
1950. 4.649.731, de 28 de novem-
bro de 1950. 4.619.•805 de 5 de
dezembro de 1950. 4.649.780. de 7
4.649797. de 28 d/ novembro de

	

de 8 de dezembro rle 1950. 	
1950, 4.649.795. de 8 de dezembro
de 1950. 1.649.799 de 8 de de-
zembro de 1950. 4.619.893 do 15
de dezembro de 1950 1.415.691.

	

de 8 de dezembro da 1950. 	
1.415.153. de 11 de nov embro de
1950 e 1.415.132. de 14 de novem-
bro de 1950. rezoctivainente.

Distrito Federai. 3 de janeiro de
1951. - Coronel Ote••••?*no Araújo
de Oliveira. Dire tor do DAR.

DE

Lote	 1	 Dia

11
12

10

6

7

2
3•

16
17
18
19

2?

15

10

Locações de jan eiro e fevereiro

Ia 300

	

9	 301a 600

	

10	 601 a 900

	

11	 901 a 1.200

	

12	 1.200 a 1.500

	

15	 1.500 a 1.800

	

16	 1.801 a 2.100

	

17	 2.101 a 2.400

	

48	 2.401 a 2.700

	

19	 2.701 a 3.000	 f

	

22	 3.001 cru diante

Mercados

Entrepôsto Geral de Gêneros
Santo Antônio e São Bento
Nossa Senhora da Ajuda. São

Jorge e S. Cristóvão
São Braz e São José
N. S. da Penha e Nossa Senhora

da Piedade
S. João, S. Lucas e Ângelo Men

dos de Moraes
São Rafael e São Pedro
São Paulo e São Sebastião
Campinbo
Campe Grande. Bangu e Realen-

go
Prara da Bandeira
Madureira

Bueno, matricula n. 47.000,	 (*) - Renublicaa nnr 1 rr saTd0Chefe dn Servico.	 eorn inearreer4n. Republicar par ter Saldo com incerrecão.



fp_mag..91fflrffrg974, /142'6": t~rérfr",

( 0 ) EDITAL N.° 5
O Diretor do Departamento de

Abastecimento torna público, para
conbeeimento cios interessados e
efeitos legais que ficam invalida-
das, por falta de pagamento, as
guias prefixo 14: 11.780. 11.784,
12.718, 11.373, 11.143: 	 prefixo
46	 '13.6 .65: prefixo 70: 18.877.
19.577.

As supra-ciladas guias não fo-
ram stihstituidas, em virtude • de
terem sido desligados ' deste De-
partamento, os seus responsáveis,
permanecendo as las. e 2as. vias
em Poder dos interessados.

Distrito Federal, 10 de janeiro
de 1951. - Quirino Araújo de
Oliveira,- Diretor.

EDITAL N.o 7 •
O Diretor do Departamento de

Abastecimento orna público. para
conhecimento dos	 interessados.

(•)	 Republicar por ter saído
com incorrecões.

que continua vag uma locacão para
o demércio de "Aves e Pequenos
Animais Abatidos". no Mercado
Nossa Senhora da Penha, na Pe-
nha. não havendo com p arecido ne-
nhum candidato à cindia -da feita
Pelo Edital n.0• 171. de 1 de dezem-
bro de 1950.

Os' interessados deverão com pa-
recer ao Servico de Distribuição.
Setor de Mercados, localizado na
Avenida Rio Branco n.° 277, sobre-
loja. onde receberão os esclareci-
tneiltos necessários.

Distrito Federal. 15 de janeiro
de 1951. - Quirino Araújo de
Oliveira. Diretor.

• EDITAL-N.o á

O Diretor do De partamento de
Abastecimento torna público, para
conhecimento do interessado abai-
xo relacionado mie reauereu ins-
crição nara o Mercado São Rafael
narn• comerciar com "Aves Vivas
e Ovos". que deverá dentro do
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a

contar da data da publicacão deste
Edital no Diário Oficial. com pare-
cer ao 'Serviço de Distribuição. Se-
tor de Mercados, localizado na Ave-
nida Rio Branco n.° 277, sobre-lo-
ja. a fim de confirmar seu pedido.

O não comparecimento dentro
do prazo estabelecido. imnortará
no cancelamento da inscrieão res-
peei iva.

Processo n.o 2.021.393-50 -
Paulo Goncalves.

Distrito Federal. 15 de janeiro
de 1951. - Ouirino Araújo de
Oliveira, Diretor.

MONTEPIO DOS
EMPEGADOS MUNICIPAIS

Será efetuado hoje, dia 18 de a--
neiro de 1951, das 11,15 às 16 horas,
o pagamento das seguintes propos-
tas de empréstimos:

	

Proposta,	 Matricula

1Gt2.728

	

22.726
	 17.571

2.532

	

22.729
	

31.618

	

22.731	 16.960

	

22.733	 5.265

	

22.734
	 312

	

22.738
	 17.278

	

22.739	 29.172

	

22.740	 10.335

	

22.741	 14.501

	

22.750
	 5.280

	

22.754	 \8.822

	

22.756	 51.024

	

22.757
	 41.461.

	

22.758	 49.712

	

22.760
	 25.../72

	

22.768
	 56.848

	

22.770	 12.887

	

22.771
	 27.459

	

22.776	 4.445

Seráo pagas também as propostas
anunciadas neste mês e ainda não
recebidas.

SE VIÇO

E ?h l êleS S TAL
A aquisição de obras, separatas
a publicações outras, editadas

• pela Ornprensa Nacional*
quendo feita pelo SERVIÇO
DE REEMBOLSO POSTAL
oferece apreciãçiel comodidade.

Entre as vantagens docOrrentes do
sistema, enumeram-se tis seguintes:

a) pronto atendimette;
à)) pagamento se ata do entrega peto

Repartição Polstat;
ià) isenção de Doais.

pedidos devem'
ser dirigidos pot carta ou telegrama

IMPRENSA NACIONAL
4., trazer a declaração Serviço d• 110,

exisbdiso;
a-, conter endereço dam, enunciando nome

por extenso, localidade, rus • Estado;
IftiffnefOr, com precisão, as obras e pis,
aticaçOes premiu:Mas.

po


